
ایران  صدای بخش خصوصی  روزنامه‌اقتصادی‌ ایران

رییس جمهور در مراسم روز ملی اصناف وحدت و انسجام ملی را مهم ترین عامل 
عزت و سربلندی کشور خواند و گفت: »هر سخن، موضع یا اقدامی که موجب 
تفرقه شــود، در حقیقت آب ریختن به آسیاب دشمن است.« مسعود پزشکیان 
با تشریح روند تصمیم‌گیری درباره مذاکرات گفت: »این مسیر در شورای عالی 
امنیت ملی به صورت متفق‌القول به تصویب رسیده که اتفاق بزرگی است. همه 
اعضا بر این باور بودند که باید عزت و ســربلندی به دست آمده در میدان، در 

عرصه دیپلماسی نیز تثبیت شود.«

تاکید رییس جمهور بر پیگیری مذاکرات با عزت و اقتدار در مراسم روز ملی اصناف:

سخنان تفرقه‌آمیز، آب ریختن به آسیاب دشمن است
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 بازار گردشگری مذهبی در جهان به یکی از موتورهای 
رو به رشد اقتصاد گردشگری تبدیل شده است؛ بازاری 
که سالانه صدها‌میلیون سفر را دربرمی‌گیرد و پیش‌بینی 
می شود ارزش آن تا سال۲۰۳۰ از مرز ‌۲۸۶میلیارددلار 
عبور کند اما در شرایطی که کشورهایی مانند عربستان 

و عراق توانسته‌اند  ...

سهم ناچیز ایران از بازار 
گردشگری مذهبی

 همزمان با آغاز معاملات تابستانی بورس تهران و اعطای 
موافقت اصولی به صندوق های سرمایه گذاری با درآمد ثابت 
ارزی مقامات ارشد اقتصادی دولت با تاکید بر ضرورت امنیت 
سرمایه گذاری، توسعه ابزارهای مالی و نقش‌آفرینی پررنگ تر 
بازارسرمایه از برنامه های دولت برای جذب سرمایه های 
داخلی و خارجی، افزایش ســهم بورس در تامین مالی و 

رونمایی از نخستین صندوق ارزی کشور رونمایی کردند.

حمایت همه جانبه دولت از بورس
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 سبد خرید و سفره خانوار هر ماه کوچک تر و سبک تر 
می شود. در سوپرمارکت ها، بازارها و داروخانه ها، آنچه 
مــردم بر زبــان می آورند کوتاه اما پرمعناســت »این 
درآمدها کفاف زندگی را نمی‌دهد.« آنچه این روزها بر 
زندگی بسیاری از ایرانیان سایه انداخته، نه یک اتفاق 
مقطعی بلکه نتیجه سال ها فشار اقتصادی و ناکارآمدی 

سیاست های حمایتی در حوزه معیشت است. 

 »هتل و تفرجگاه بورگن‌اشتوک« در قلب سوییس در 
دومیــن روز هفته جاری به مرکز توجه ناظرانی تبدیل 
شــد که در بیش از یک سال گذشته و دست کم از آغاز 
جنگ ۱۲روزه و متعاقبا از نهم اسفندماه، با آغاز حملات 
آمریکا و اسرائیل به خاک ایران و ادامه این جنگ نابرابر 

تا تقریبا ۴۰ روز بعد و نیز امضای تفاهم نامه ...

چرخه بی پایان گرانی 

 پیشرفت ها و دستاوردهای
 ۱۸ ساعت مذاکره
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سرمقاله

یادداشت

جنگ 40روزه و نوسازی صنعت و تولید
مجید سلیمی بروجنی

خبر تفاهم ایران و آمریکا برای 
کشــورهای منطقه و جهان بسیار 
جــذاب و هیجان‌انگیز بود. بالاخره 
پس از چندین هفته کشــمکش و 
درگیری و تنــش در خلیج‌فارس و 
تنگــه هرمز، ایران و آمریکا بــرای پایان جنگ به تفاهم 
رسیدنــد. بر طبق گفته ها، با نهایی شــدن این آتش بس 
60روزه جریان نفت می تواند بار  دیگر از طریق تنگه هرمز 
به دنیا ســرازیر شــود. با این حال اینکه این جریان عبور 
نفتکش هــا با چه کیفیتی و چقدر آزادانه و با چه عوارضی 
برقرار خواهد شد همچنان مبهم است. در طول این دوران 
60روزه دو کشور تلاش خواهند کرد تا درباره آینده ذخایر 
اورانیوم غنی شــده ایران مذاکره کنند در حالی که آمریکا 
مشوق لغو تحریم های بیشتر و آزادسازی ده ها میلیارددلار 
از دارایی های مسدودشده ایران در خارج از کشور را پیش 

چشم آنها نگه داشته است. 

چرا ایران مهم است ؟ 
محمود خاقانی*

 دونالد ترامپ فاش کرد که درطول 
47سال گذشته تاکنون شرق و غرب 
برای تســلط و تصرف ثــروت ملی 
ایران خواهــان روی کارآوردن دول 
دست نشانده طرفدار خودشان بودند و 
هستند؛ رقابتی که در جنگ هشت ساله تحمیلی به‌رفاقت بین 
رقبا تبدیل شد و  دول شرق و غرب باهم در حمایت از رژیم 
صدام حسین متحد شدند. در جنگ12روزه‌، اعتراضات18و19 
دی ماه و جنگ رمضان از ۹اسفندماه1404 تاکنون هم نوعی 
همکاری پیدا و پنهان بین شرق وغرب مشاهده شد.  دلایل 

آن به شرح زیر است. 
1-  ایران دروازه طلایی

ایــران بین خلیج فارس و دریای کاســپین-خزر دروازه 
طلایی تجارت‌، سرمایه گذاری‌، عبور و مرور‌، حمل‌ونقل و... 
نفوذ سیاسی و اقتصادی شرق و غرب دریک بازار به‌مراتب 

بزرگ تر و ثروتمند تر از ...

»جهان صنعت« ۴دهه نرخ سود دستوری و پیامدهای آن را بررسی می کند

پایان پول ارزان
»جهان صنعت« از استعفای استارمر و زلزله سیاسی در بریتانیا گزارش می‌دهد»جهان صنعت« از استعفای استارمر و زلزله سیاسی در بریتانیا گزارش می‌دهد

نخست‌وزیرناکامنخست‌وزیرناکام

صفحه 7

ادامه در همین صفحه
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 تحلیل

ادامهسرمقاله

تحلیل داده های مصرف برق ۱۰ کشور 
بزرگ جهان 

علیرضا جوادی*- نمودار منتشرشده توسط 
Visual Capitalist  براســاس پیش‌بینی 
ســال۲۰۲۵ تصویر روشــنی از قدرت اقتصادی 
کشــورها از دریچه برق ترسیم می کند. چین با 
)TWh( مصرف سالانه 10/600 تراوات ساعت

به تنهایی معادل ۳۳درصد از تقاضای جهان را به 
خود اختصاص داده است. این رقم حتی از مجموع مصرف آمریکا)4/500(، 
ند )2/100(، ژاپن)1/200( و روسیه )TWh 1/000) نیز فراتر می‌رود. در 
سوی دیگر جدول، کشورهایی مانند برزیل )۷۶۲(، کانادا )۶۴۶(، آلمان)۶۲۵(، 

TWh (  قرار دارند. کره جنوبی)۵۲۰( و فرانسه)477
اما آنچه رقابت را جذاب می کند، شاخص مصرف سرانه است. کانادا 
با 16/1 مگاوات ســاعت، آمریکا بــا 13/1، کره جنوبی با 12/1 و ژاپن با 
8/4مگاوات ساعت در صدرند در حالی که چین با وجود مصرف کل عظیم، 

سرانه‌ای تنها 7/5 مگاوات ساعت دارد و هند با 1/4 در انتهای جدول جای 
گرفته است. این دوگانگی – پیشتازی غرب در سرانه و پیشتازی شرق 
در مصرف کل – نشان‌دهنده‌ گذار از عصر صنعتی به عصر دیجیتال و 
هوش مصنوعی است.ســوال کلیدی این است: اگر کشوری مانند چین 
با مصرف سرانه متوسط بتواند ابرقدرت اقتصادی باقی بماند، در سطح 
بنگاه های اقتصادی چه اتفاقی خواهد افتاد؟ پاسخ در یک روند نوظهور 
نهفته است: به زودی، ارزشگذاری شرکت ها نه بر مبنای جریان نقدی بلکه 
بر مبنای »ورود و خروج برق« انجام خواهد شد.هر عملیات محاسباتی 
در دیتاسنترها، هر آموزش یک مدل زبانی بزرگ )مانند GPT -۴که 
برای هربار آموزش حدود ۵۰ مگاوات ساعت برق مصرف می کند( و هر 
دقیقه از سرویس های ابری، معادل مشخصی انرژی الکتریکی می بلعد. 
شــرکت های بزرگ فناوری امروزه مصرفی در حد یک کشور کوچک 
دارند – رقمی نزدیک به ردیف کانادا یا برزیل در جدول بالا. در چنین 
شــرایطی سرمایه گذاران به‌زودی به جای نسبت P/E قیمت به سود، 
به نسبت »ارزش‌افزوده به ازای هر مگاوات ساعت« توجه خواهند کرد. 
شــرکتی که با یک واحد برق، خدمات بیشتری تولید کند، بهره‌ورتر و 

ارزشــمندتر است.در مدل های تحلیلی پیش‌رو، هر بنگاه دو نوع جریان 
برق خواهد داشت: ورودی)برق خریداری شده از شبکه یا تولیدی خود( و 
خروجی)برق فروخته شده به شبکه یا مصرف شده در فرآیند تولید(. اختلاف 
این دو، »مصرف خالص« شرکت را مشخص می کند. شرکت هایی که 
بتوانند مازاد تولید خود را بفروشند )مانند کارخانه‌ای با نیروگاه خورشیدی 
پشــتبامی یا دیتاسنتری با بازیافت حرارت(، در واقع دوبار سود می کنند: 
یک بار از محصول اصلی، یک بار از انرژی. به همین دلیل قراردادهای 
بلندمدت خرید برق)PPA(  به یکی از دارایی های راهبردی تبدیل شده‌اند. 
درست مانند کشوری که برای امنیت انرژی خود ذخیره استراتژیک نفت 
نگه می‌دارد، شرکت های هوشمند نیز »ذخیره امنیت برق« در ترازنامه‌ 

خود ثبت خواهند کرد.
 به دو کشــور آلمــان و کره جنوبی توجه کنیــد: آلمان )مصرف کل

 TWh۵۲۰، سرانه MWh  6/2 (  قطب خودرو است؛ کره‌جنوبی )مصرف 
کل TWh ۶۲۵،سرانه MWh 12/1 (  قطب تراشه سازی جهان. کره 
با وجود ســرانه برق دو برابر آلمان، به ازای هر واحد برق مصرفی، ارزش 
اقتصادی بیشتری تولید می کند. دلیل ساده است: هر تراشه در مقایسه با 

هر خودرو، درآمد فروش بسیار بیشــتری به ازای همان یک مگاوات برق 
ایجاد می کند. این همان مزیت رقابتی آینده است.

از سوی دیگر کانادا با بالاترین سرانه )16/1( اما مصرف کل متوسط 
)۶۴۶( نشان می‌دهد که صنایع انرژی بر سنتی )مانند آلومینیوم، خمیر و کاغذ( 
هنوز در آن کشور فعالند. برای یک شرکت معدنی یا تولیدکننده‌ آلومینیوم، 
دسترسی به برق ارزان و پایدار)که کانادا از سدهای عظیم خود دارد( مهم ترین 

عامل تعیین کننده‌ ارزشگذاری است – نه نرخ ارز و نه حتی مالیات.
تحولات یادشده به تدریج در حال تغییر ساختار بازارهای مالی هستند. در 
آینده‌ای نزدیک تحلیلگران بنیادی به جای صورت سود و زیان، بیانیه جریان 
انرژی )Energy Flow Statement( را بررسی خواهند کرد. در 
این بیانیه می خوانیم: برق ورودی از شبکه )خریداری شده(، برق تولیدی خود 
شرکت )خورشیدی، بادی، بازیافت حرارت(، برق فروخته شده به شبکه و برق 
مصرف شده در فرآیند اصلی. سپس شاخص هایی مانند »بهره‌وری انرژی 
عملیاتی« )میزان ارزش‌افزوده به ازای هر مگاوات ساعت مصرف خالص( 
محاسبه می شود. شرکت هایی که این بهره‌وری بالایی داشته باشند، ضریب 

قیمت به سود )P/E(  بالاتری نیز دریافت خواهند کرد.

کشورها و شرکت هایی که هنوز برق را یک »هزینه جانبی« می‌بینند، 
 MWh 1/4 به زودی از گردونه رقابت حذف خواهند شد. هند با سرانه
امروز در انتهای جدول است اما اگر نتواند زیرساخت برق خود را ظرف ده 
ســال آینده سه برابر کند، رویای قطب شدن در هوش مصنوعی و تولید 
نیمه هادی محقق نخواهد شد. در مقابل، چین با سرمایه گذاری سالانه بیش 
از ‌۲۰۰میلیارد‌دلار در خطوط انتقال فشارقوی و نیروگاه های هسته‌ای، خود را 

برای دهه پیش‌رو آماده می کند.
داده های نمودار یک حقیقت ســاده را فریاد می‌زنند: برق دیگر یک 
کالا نیســت بلکه به واحد اندازه‌گیری قدرت اقتصادی تبدیل شده است. 
در جهان جدید شــاید روزی برسد که در کنار قیمت سهام یک شرکت، 
عدد »مگاوات ســاعت به ازای هر ســهم« را هم اعلام کنند. آن هنگام 
 )TWh 10/600 سرمایه گذاران خواهند فهمید که چرا  چین )کشوری با
نه فقط یک اقتصاد بزرگ بلکه بزرگترین »واحد سرمایه‌گذاری« جهان 
است و چرا شرکتی با ترازنامه‌ انرژی مثبت، سزاوار ارزش بازاری چند برابر 

رقبای خود خواهد بود.
* کارشناس ارشد مالی کسب‌و کار

جنگ 40روزه و نوسازی صنعت و تولید

بازگشایی تنگه هرمز در پی این تفاهم اولیه میان واشنگتن و تهران 
بدون شک خبر خوشایندی برای بازارهای جهانی است. با این حال 
این فرض که بازارهای نفت به سرعت به شرایط پیش از درگیری باز 
خواهند گشت، نیازمند بررسی دقیق است. موارد زیادی هنوز نامشخص 
باقی مانده است که از جمله مهم ترین آنها می توان به برنامه هسته‌ای 
و اورانیوم غنی موجود در سایت های هسته‌ای اشاره کرد. طی چندروز 
گذشــته و پس از اعلام توافق صحبت های متفاوتی را از دو طرف 
شنیدیم؛ از یک سو ایران اعلام کرده که باید بلافاصله 24میلیارددلار 
از دارایی های مسدودشــده‌اش در اختیارش قرار بگیرد و در کنار آن 
حق غنی ســازی اورانیوم برای مصارف غیرنظامی را داشته باشد. در 
آن سوی ماجرا نیز ترامپ اعلام کرده که تا ایران به تعهداتش عمل 

نکند، پولی در اختیارش قرار نخواهد گرفت.

موضوع مهم دیگر تعمیر و بازســازی آسیب های واردشــده به 
زیرساخت های نفتی و گازی منطقه است که نیازمند زمان و هزینه 
خواهد بود و ده ها شــرکت و هــزاران مهندس و تکنیسین در حال 
بازگرداندن زیرساخت های تولید و صادرات به سطوح پیش از جنگ 
هستند. این جنگ به رشــد اقتصادی جهان آسیب زد. نرخ تورم را 
افزایش داد و هزینه مصرف کنندگان را بالا برد. اکنون و در این روزها 
ایران عزیزمان با تدبیر رهبری و تمامی مسوولان هیات مذاکره کننده و 
پس از تحمل مشکلات بسیار ناشی از جنگ با قبول توافق و آتش بس 
مسیــری تازه را پیش‌روی ایران و اقتصادش قرار داده‌اند. این تفاهم 
تنها پایان یک جنگ و بحران نیست بلکه این اتفاق بزرگ سرآغاز 
عصر جدیدی از ثبات و توسعه و شکوفایی اقتصادی و ارتقای جایگاه 
کشــورمان در نظام اقتصادی جهان است. اهمیت واقعی این توافق 
در فرصتی تاریخی نهفته است که پیش‌روی ملت ایران قرار گرفته 
اســت. امروز باید به استقبال آغاز یک مسوولیت بزرگ ملی برویم؛ 

مسوولیت ســاختن ایرانی که شایسته ظرفیت های تمدنی، انسانی 
و اقتصادی خود باشــد و تولید ثروت، توسعه فناوری و تکنولوژی، 
ســرمایه گذاری، کارآفرینی و ارتقای رفــاه و کیفیت زندگی مردم و 
بزرگ تر کردن سفره هایشــان با پشتوانه ظرفیت های عظیم داخلی 
و گســترش مبادلات و مراودات جهانی محقق شود. میزان برآورد 
اولیــه از میزان خســارت ها)6میلیارد دلار به صورت ارزی و 30هزار 
میلیاردتومان به صورت ریالی( گویای این اســت که ایران می تواند 
با یکی از بزرگ ترین برنامه های سرمایه گذاری صنعتی مواجه شود. 
البته تجربه های مشابه در اقتصاد ایران نشان می‌دهد الزاما بازسازی 
پس از جنگ ممکن است به نوسازی فناوری منجر شود. در شرایطی 
که بخش عمده‌ای از صنایع در کشورمان با تحریم، محدودیت های 
سرمایه گذاری، فرسودگی شدید تجهیزات یا کمبود نقدینگی مواجهند 
نخستین هدف صاحبان صنعت و تولید و بازگشت سریع به مدار تولید 

و شکل‌گیری جریان ارزآوری است.

بازسازی صنعت زمانی با ارتقای تکنولوژی و فناوری همسو می شود 
که پول یا سرمایه برای تکرار چرخه قبل هزینه شود. اگر سیاست های 
دولت بدون طراحی دقیق و توزیع منابع اجرا شود پروژه بازسازی عملا 
پرهزینه، کم‌اثر و شــاید هم مضر باشد. در شرایط محدودیت ارزی، 
اولویت بندی ســخت‌گیرانه ضروری است به این ترتیب باید منابع 
راهبردی، صادرات محور، انرژی بــر  و زنجیره های دارای اثر بالابر 

تولیدملی در اولویت‌ نخست باشند.
صنعت ایران قبل از جنگ هم نیاز به نوسازی داشته و نتوانسته 
بودند استهلاک تجهیزات را جبران کنند. حاکمیت و دولتمردان 
برای بازســازی بنگاه ها باید اقداماتی انجام دهند که در ساختار 
واقعی اقتصادمان قابلیت اجرا داشــته باشــد و بازسازی در کنار 
بهره وری بیاید و پروژه بازسازی حتما با اصلاح ساختار مدیریتی 
همراه شــود. سیاســتگذاران باید به دنبال اطلاعات ســاختاری 
شجاعانه در حوزه اقتصاد و خلاص کردن آن از تصدی گری های 

ناکارآمد دولتی باشند. در این زمینه اصلاحات ساختاری در اقتصاد 
در جهت  مهار تورم و به گردش درآمدن چرخ های تولید و تجارت 
ضروری اســت وجه مکمل رونق اقتصادی و به گردش درآمدن 
چرخ های تولید و تجارت، تســهیل مــراودات جهانی و تجارت 
خارجی بوده که لازمه آن حل معضلات کنونی سیاست خارجی 
اســت که به احتمال زیــاد مذاکره کنندگان ایرانی آن را در راس 
برنامه های خود قرار داده اند. پروژه بازسازی در شرایطی می تواند 
نوسازی تلقی شود که روحیه مثبت در جامعه شکل بگیرد و همان 
روحیه حفظ شود و مردم و سرمایه گذاران به آینده امیدوار شوند

برنامه بازسازی اقتصاد و صنعت در شرایطی به ثمر می‌رسند که 
اعتماد و امیدواری در جامعه تقویت شــود. اگر زنجیره سیاستگذاری 
حکمرانی اقتصادی به صورت همه جانبه و با همدیگر مورد توجه قرار 
نگیرند، پروژه نوسازی صنعت و تولید و تبدیل آن به نوسازی تکنولوژی 

و فناوری به طور جامع و مطلوب عملیاتی نخواهد شد.

نقد روز

ایران و ایرانیان باهم فقیر می شوند

محمد عرب محمدی- پیامدهای تحریم اقتصادی ایران از 
سال1397 برای ایران و ایرانیان با رشد روزافزون فقر و تهیدستی 
همراه و همزمان است. میانگین رشد تولید ناخالص داخلی تا پایان 
سال1404 صفر بوده و اگر میانگین رشد جمعیت در سال های 1397 
تا پایان ســال گذشته را یک‌‌درصد هم فرض کنیم کشور و مردم 
ایران به همین نسبت فقیرتر شده‌اند. ادامه‌دار بودن رشد اقتصادی 
میانگین صفر درصد با توجه به رشــد جمعیت یعنی تولید سرانه یا 

درآمد ســرانه ایرانیان روندی کاهنده داشته و دارد. تازه ترین عدد 
ارائه شده از متغیر بسیار بااهمیت تولید ناخالص داخلی نشان می‌دهد 
بخش های واقعی اقتصاد مثل تولید، سرمایه گذاری و تجارت روندی 
کاهنده و منفی داشته‌ و تنها بخش های خدماتی اندکی رشد را تجربه 
کرده‌اند. با توجه به جهش نرخ تورم در ســال1404 و بهار امسال 
به نظر می‌رسد آخرین ریال های پس‌انداز شده میلیون ها خانواده ایرانی 
به‌ویژه کارگران، بازنشستگان و کارمندان ذوب شده و دیگر رمقی 
برای کمک به معیشت آنها نمی کند. در این سال ها دولت های حسن 
روحانی، مرحوم رییسی و پزشکیان نیز به‌دلیل رشد صفر‌درصدی 

تولید ناخالص داخلی فقیر و بدهکار شده و از صندوق توسعه ملی 
و نیز از بانک مرکزی به مثابه قلک برای موازنه بودجه اســتفاده 
کرده‌اند. دولت های فقیرشــده در این سال ها دیگر توانایی هزینه 
کردن برای عمران و توسعه نداشته و بیشترین درآمد خود را برای 

یارانه ها و نیز پرداخت مزد و حقوق اختصاص داده‌اند. 
از خرداد سال گذشته تا امروز به دلیل دو جنگ تمام‌عیار تحمیلی 
کشــور ایران و ایرانیان بازهم در موقعیــت بدتری قرار گرفته‌اند. 
پیش‌بینی ها نشــان می‌دهد رشــد تولید ناخالص داخلی ایران در 
سال2026 منفی خواهد شد و نرخ های تورم نیز به‌سمت بالا صعود 

می کنــد. از طرف دیگر بازار کار در ایران وضعیت پیچیده و بسیار 
ناتوان پیدا کرده و عرضه و تقاضای کار و نیز روند مقایسه‌ای نرخ 
رشد مزد و نرخ رشد تورم بسیار ناراحت کننده است. به این ترتیب 
و در حالی که آتش بس لرزان در جریان است و تنش‌های لفظی نیز 
کاهش نیافته شهروندان نمی‌دانند در آینده نزدیک چه خواهد شد. 
چیزی که اما پیداست فقیرتر شدن ایران و ایرانیان است. پیداست 
به‌میزانی که دولت و مردم فقیر می شوند مجادله بر سر منابع بین 
آنها شــدت می‌گیرد. دولت می خواهد از بنگاه هایی مالیات بیشتر 
بگیرد که در تله رکود گرفتار شــده‌اند. سازمان تامین اجتماعی نیز 

چنین رویه‌ای دارد و می خواهد برای پرداخت های خود منابع تامین 
کند. صادرات کشــور در بخش غیر از نفت به شدت آسیب دیده و 
تازه برای بازسازی واحدهای پتروشیمی گفت‌وگوهایی در کار است.

چه باید کرد؟ بهتر است نهادهای حاکمیتی پیش از هر اقدامی 
در داخل با شهروندان رک و پوست کنده سخن بگویند و وضعیت 
را به خوبی تشریح کنند. همچنین نهادهای حاکمیتی باید بدانند دوره 
سروری بر مردم و بخش‌خصوصی به‌دلیل ته کشیدن منابع ارزی و 
ریالی دولت تمام شده و بهتر است مردم و بنگاه ها را به حال خویش 

واگذارند تا آنها خودشان راهشان را بیابند.

09122976604
88610019 -21۸۸۹۱۷۷۴۶-۷ 

سال بیست وسوم    شماره  6110      8 صفحه    قیمت 20000 تومان سه شنبه 2  تیر 1405   8 محرم 1448    23 ژوئن  2026

تاسوعا و عاشورای حسینی را تسلیت می گوییم



2
t .me/jahansanatpress
دریافت ایده ها، اخبار و رویدادهای اقتصادی

info@jahanesanat. ir

به منظور رایزنی و تبادل نظر با مقام های پاکستانی
پزشکیان به اسلام‌آباد می‌رود

پزشــکیان،  مســعود  ایرنــا- 
رایــزنی  به منظــور  رییس جمهــور 
پاکســتان،  مقام های  بــا  تبادل نظر  و 
امروز)سه شنبه( عازم این کشور می شود. 
حبیب‌الله عبــاسی مدیر روابط عمومی 
دفتر رییس جمهور اعلام کرد که مسعود 
پزشــکیان رییس جمهور اسلامی ایران 
روز سه شنبه همین هفته عازم پاکستان 
از شــهباز شریف  قدردانی  می شــود. 
نخســت‌وزیر پاکســتان درخصوص میانجیگری میان ایــران و آمریکا، تداوم 
مشــورت ها بین مقام های دو کشــور در عالی ترین ســطوح، ادامه همکاری و 
مشــورت های فی مابین، بررسی و پیگیــری همکاری های اقتصادی پیشین از 
مهم ترین برنامه های سفر دکتر پزشکیان به پاکستان است. این در حالی است 
که در آســتانه سفر رسمی پزشــکیان به پاکستان، شهر اسلام آباد پایتخت این 
کشور به‌ویژه خیابان های منتهی به ساختمان های مهم‌ دولتی و اماکن دیپلماتیک 
مزین به پرچم مقدس جمهوری اسلامی ایران شده است. همچنین پرچم های 
ایران مقابل پارلمان ملی، دیوان عالی، کاخ ریاســت جمهوری، وزارتخانه های 
مختلف و نیز خیابان منتهی به منطقه دیپلماتیک نصب شده است. این دومین 
سفر رسمی رییس دولت چهاردهم به همسایه شرقی پاکستان محسوب می شود. 
پزشــکیان اوایل مردادماه سال گذشته پس از جنگ ۱۲ روزه نیز بنا بر دعوت 

رســمی نخست وزیر پاکستان سفر دو روزه به این کشور انجام داد.

میثم ظهوریان، عضو کمیسیون اقتصادی مطرح کرد
احتمال رفع اختلال در بانک‌های هک شده تا ۲هفته آتی

ایلنــا- میثــم ظهوریــان، عضو 
به تشریح  اقتصادی مجلس  کمیسیون 
آخریــن وضعیت چهاربانــکی پرداخت 
که بر اثر حمله ســایبری به زیرساخت‌ 
ارتباطی ایــن بانک ها با اختلال مواجه 
شده‌اند. این نماینده اصولگرای مجلس 
در مطلبی در صفحه شــخصی خود در 
نوشت: »روز  ایکس  اجتماعی  شــبکه 
گذشته)شــنبه( درمــورد اختلال ایجاد 
شــده در شبکه بانکی جلســه با وزیر اقتصاد و بانک مرکزی و مدیران عامل 

چهار بانک مساله‌ داشتیم: 
1- مشکل ایجاد شده به واسطه حمله به زیرساخت و هسته خدماتی چهار 
بانک که توســط شــرکت خدمات انفورماتیک ارائه می شود اتفاق افتاده است. 
شــرکت مذکور ارائه‌دهنده خدمات شتاب و شــاپرک و ... نیز هست و شرکت 
بورسی اســت که بانک‌ مرکزی ‌۴۶درصد سهام آن را دارد و سه بانک مشکل 
دار نیز در آن سهامدار هستند. ۲- باوجود بررسی های انجام‌شده توسط نهادهای 
مختلف تاکنون منشــا و دلیل حمله اصلی مشــخص نشده است و حتی تغییر 

سخت‌افزار هم نتوانسته مشکل را حل کند.
 ۳- سامانه های بین بانکی دچار مشکلی نشده‌اند و در حال حاضر از ظرفیت 
آن برای حل مشــکل استفاده شده و خدمات پایه چهار بانک برای مردم فعال 
شــده و برآورد این اســت که تا دو هفته دیگر مشکل حل شود. ۴- در حمله 
اخیر برخلاف حمله به بانک سپه در جنگ ۱۲روزه نشت اطلاعات مردم اتفاق 
نیفتاده اســت. ۵- مشکل بانک توسعه صادرات حل شد و بانک تجارت نیز با 
سولوشــن اختصاصی اغلب خدمات خــود را راه‌اندازی کرده اما دو بانک دیگر 
از ســامانه هور اســتفاده می کنند. بانک صادرات نیز برآورد کرد به جز خدمات 
چــک تا انتهای هفته بقیــه خدمات را راه‌اندازی خواهد کرد. ۶- زیرســاخت 
ســخت‌افزاری خدمات بانکی در ایران مین فریم شــرکت IBM آمریکاست 
که دارای ریســک قابل توجهی اســت.« بنابر این گزارش و براساس اطلاعیه 
بانک مرکزی، اختلال در بانک های ملی، صادرات، تجارت و توســعه صادرات 
در اثر حمله ســایبری به زیرســاخت‌ ارتباطی این بانک ها ایجاد شده و پس از 
تلاش های کارشناسان فنی، خدمات پایه مبتنی بر کارت در این بانک ها، مجددا 
و با اســتفاده از روش های جایگزین در اختیار مشتریان قرار گرفته است. بانک 
مرکــزی اعلام کرد: هیچ گونه آسیبی به اطلاعات مشــتریان نزد این بانک ها 
وارد نشــده، تمام اطلاعات در دسترس بوده و هیچ گونه دسترسی غیرمجاز به 
این اطلاعات به‌وجود نیامده اســت. در این خصوص تاکید می شود سامانه های 
حاکمیتی ازقبیل شــتاب و شــاپرک با ظرفیت کامل در حال فعالیت هستند و 

هیچ ارتباطی با این اختلالات ندارند.

قدیر نظامی، معاون دبیر »شعام« راهی دهلی نو شد
دیدار مقام ارشد امنیتی ایران با مقام‌‌های هندی و چینی

ایسنا- معــاون دبیر شورای عالی 
امنیــت ملی جمهــوری اسلامی ایران 
بامداد روز دوشنبه ۲۲ ژوئن وارد دهلی نو 
شد تا در نشست روســای آژانس ها و 
مشــاوران امنیت ملی کشورهای عضو 
بریکــس شــرکت کند. قدیــر نظامی 
در جریــان این ســفر ضمن حضور در 
را  دیدارهایی  نشســت های تخصصی 
نیز بــا مقام‌های ذی‌ربط کشــورهای 
شــرکت کننده به منظور تبادل نظر درباره موضوعــات امنیتی و همکاری های 
چندجانبه خواهد داشــت. قدیر نظامی در حاشیه نشســت روسای آژانس ها و 
مشاوران امنیت ملی کشورهای عضو بریکس در دهلی نو با وانگ یی وزیر امور 
خارجــه چین دیدار و درباره آخرین تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی و همچنین 
همکاری های دوجانبه گفت‌وگو کرد. او در این دیدار با تاکید بر شراکت راهبردی 
جمهــوری اسلامی ایران و چین، از حمایت های سیاسی دولت چین در جریان 
جنگ اخیر قدردانی کرد. معاون دبیر شورای عالی امنیت ملی با اشاره به مقاومت 
جمهــوری اسلامی ایران در برابر تجاوز خارجی، این پیروزی را نتیجه رهبری 
حکیمانه، ایمان و ایســتادگی ملت ایران و توانمندی نیروهای مسلح کشورمان 
دانست. قدیر نظامی همچنین با اشاره به ظرفیت های گسترده موجود بر ضرورت 
تقویت همکاری های دو کشور در حوزه های مختلف سیاسی، اقتصادی و امنیتی 
تاکید کرد. او همچنین با اشاره به رویکرد غیرقابل پیش‌بینی دشمنان کشورمان 
بر آمادگی جمهوری اسلامی ایران برای مقابله با ایجاد اختلال در روند اجرای 
مفاد توافق صلح و پاســخ به هرگونه تهدید احتمالی در آینده تاکید کرد. وانگ 
یی وزیر امور خارجه چین نیز با اشــاره به تاب آوری ملت ایران در برابر تجاوز 
خارجی، بر توانایی جمهوری اسلامی ایران در حفظ امنیت، حاکمیت و تمامیت 
ارضی خود تاکید کرد. او ضمن اســتقبال از بهبود روابط ایران با کشــورهای 
منطقه، آمادگی چین را برای ایفای نقشی سازنده در روند مذاکرات و تلاش های 
دیپلماتیک با هدف تقویت صلح و ثبات منطقه‌ای اعلام کرد. طرفین بر تداوم 
رایزنی های نزدیک و گســترش همکاری های دوجانبه در چارچوب مشــارکت 
جامــع راهبردی جمهــوری اسلامی ایران و چین تاکیــد کردند. قدیر نظامی‌ 
همچنین در حاشیه این نشست با اجیت دووال مشاور امنیت ملی هند، دیدار و 
گفت‌وگو کــرد. در این دیدار طرفین ضمن بررسی آخرین تحولات غرب آسیا 
دربــاره همکاری های دوجانبه ایران و هند و همچنین تعاملات دو کشــور در 
چارچوب بریکس تبادل نظر کردند. دو طرف بر اهمیت تداوم رایزنی ها و گسترش 

همکاری ها در حوزه های مورد علاقه مشترک تاکید کردند.

خبر
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»جهان‌صنعت«- مسعود پزشکیان پیش از نیمروز دوشنبه 
)اول تیرماه ۱۴۰۵( در مراســم روز ملی اصناف حاضر شد و در 
ســخنانی بر نقش راهبردی اصنــاف و اتحادیه های صنفی در 
حفظ ثبات کشــور و تداوم خدمت‌رســانی به مردم در شرایط 
جنگ اخیــر تاکید کرد. رییس جمهور کــه تاکید کرده خود را 
نمک پرورده اصناف می‌داند، در ادامه گفت: »اصناف در گذشته، 
حال و آینده بیشــترین نقش را در شکل‌گیری تفکر، اندیشه و 
رفتار جامعه داشــته و دارند و همچنان یکی از موثرترین ارکان 
اجتماعی کشور محسوب می شوند.« او با اشاره به عملکرد اصناف 
در جریــان جنگ اخیر تصریح کرد: »افتخار بزرگی که اصناف 
در ایــن مقطع آفریدند، حفظ ثبات و آرامش در اقتصاد و بازار و 

همچنین صیانت از امنیت روانی جامعه بود.«
رییس جمهور با اشــاره به تلاش هــای دولت برای تثبیت 
دستاوردهای نیروهای مسلح و ملت ایران در عرصه دیپلماسی 
گفت: »مذاکراتی که در حال انجام است، با عزت و اقتدار و در 
چارچوب تعیین شده از سوی مقام معظم رهبری پیگیری می شود 
و هر جا که بخواهند حقوق ملت ایران را نادیده بگیرند، به هیچ 
عنــوان کوتاه نخواهیم آمد و در برابر زیاده خواهی‌ها ســر خم 
نخواهیم کرد.« او یادآور شد: »اینکه امروز در نتیجه ایستادگی 
و مقاومت تیم مذاکره کننده، طرف مقابل در موضوع لبنان ناگزیر 
به عقب نشینی شده و از ادامه قتل و کشتار مردم مظلوم این کشور 
دست کشیده است، دستاورد کوچکی نیست.« رییس جمهور که 
همه مردم و تمامی اقشار جامعه را در این موفقیت سهیم می‌داند، 
در ادامه تاکید کرد: »دولت تمامی ظرفیت خود را برای تقویت 
کشــور به کار گرفته است و باور داریم که اگر همه برای مردم 
باشیم و دغدغه مردم را داشته باشیم، هیچ قدرتی قادر نخواهد 
بود کشور را زمین‌گیر کند.« پزشکیان »اشتغال«، »معیشت« و 
»رفاه مردم به‌ویژه اقشار آسیب پذیر« را دغدغه اصلی خود عنوان 
کرد و گفت که اولویــتی بالاتر از این برای دولت وجود ندارد. 

رییس جمهور خاطرنشان کرد: »از کسبه و بازاریان آموخته‌ایم که 
همواره به فکر محرومان باشیم. نمی شود ادعای مسلمانی داشته 
باشیم اما افرادی در جامعه گرسنه سر بر بالین بگذارند یا برای 
تامین دارو و درمان خود با مشکل مواجه شوند. ما مسوول هستیم 

و در این جایگاه قرار داریم تا مشکلات مردم را حل کنیم.«
رییس جمهور با اشــاره به گزارش های ارائه شده از وضعیت 
کشور یادآور شد: »خوشبختانه گشایش های خوبی حاصل شده، 
بسترهای لازم برای رونق اقتصادی فراهم آمده و مسیر تجارت، 
ســرمایه گذاری و فعالیت های صنفی بیش از گذشته مهیا شده 
است. همچنین در حوزه تعاملات منطقه‌ای نیز تلاش می کنیم 
روابــط و همکاری ها را بیــش از پیش تقویت کنیم.« او گفت: 

»کشورهایی که از خارج منطقه وارد این حوزه شده‌اند، همواره 
درپی ایجاد اختلاف میان کشورهای منطقه بوده‌اند و باید مراقب 
باشیم که اهداف آنان محقق نشود. امروز روابط ما با همسایگان 
در وضعیــت مطلوبی قرار دارد و فعالان اقتصادی و اصناف نیز 

می توانند از ظرفیت های ایجادشده بهره مند شوند.«
پزشــکیان وحدت و انسجام ملی را مهم ترین عامل عزت و 
سربلندی کشــور خواند و گفت: »هر سخن، موضع یا اقدامی 
که موجب تفرقه شود، در حقیقت آب ریختن به آسیاب دشمن 
اســت.« رییس جمهور یادآور شد: »بنده نیز حرف های بسیاری 
برای گفتن دارم اما برای حفظ وحدت و انســجام ملی از بیان 
آنهــا خودداری کرده‌ام تا این مسیر ادامه یابد. اگر امروز به این 

نقطه رسیده‌ایم، نتیجه وحدت و همدلی است و بدون این سرمایه 
ارزشمند، چنین دستاوردهایی حاصل نمی شد.« او با تشریح روند 
تصمیم‌گیری درباره مذاکرات گفت: »این مسیر در شورای عالی 
امنیت ملی به صــورت متفق‌القول به تصویب رسیده که اتفاق 
بزرگی است. همه اعضا بر این باور بودند که باید عزت و سربلندی 
به‌دســت آمده در میدان، در عرصه دیپلماسی نیز تثبیت شود.« 
رییس جمهور حمایت از نیروهای مســلح را وظیفه دولت خواند 
و گفت: »هر دســتاوردی که امروز حاصل شده متعلق به همه 
مردم است و هیچ فردی نمی تواند آن را به نام خود ثبت کند.«

پزشکیان در بخش پایانی سخنان خود ضمن تبریک روز ملی 
اصناف گفت: »از همه فعالان صنفی قدردانی می کنیم و آمادگی 
داریم هر آئین نامه، دستورالعمل یا قانونی را که مانعی در مسیر 
فعالیت شما ایجاد کرده است، مورد بازنگری قرار داده و اصلاح 
کنیم.« رییس جمهور یادآور شد: »این ما و شما هستیم که باید 

ایران قدرتمند را بسازیم.
 باید دست در دست یکدیگر، فارغ از هر زبان، قومیت، نژاد، 
جنسیت و مذهب، برای اعتلای کشور تلاش کنیم چراکه همه 
فرزندان این سرزمین هستند.« پرشکیان همچنین به درخشش 
تیم ملی فوتبال ایران در رقابت های جام جهانی اشــاره کرد و 
گفــت: »امروز ایران در صدر اخبار جهان قرار گرفته و از ایران 
و ایرانی با عزت و نیکی یاد می شــود و این دستاورد چیزی جز 
نتیجه وحدت و همدلی نیست.« رییس جمهور تاکید کرد: »برای 
حفظ این همدلی و انســجام باید تلاش کنیم فشار را از دوش 
مردم برداریم، خدمات شایسته ارائه دهیم و رضایتمندی عمومی 
را افزایش دهیم.« پزشکیان در پایان گفت: »باهم پیش خواهیم 
رفت. ما عزیز بوده‌ایم، عزیز هستیم و عزیز خواهیم ماند و باور 
داریم که خون شهدای عزیزمان به گل های سرخ عزت و افتخار 
این سرزمین تبدیل خواهد شد و ایران را به جایگاهی شایسته در 

منطقه و جهان خواهد رساند.«

تاکید رییس جمهور بر پیگیری مذاکرات با عزت و اقتدار در مراسم روز ملی اصناف:

سخنان تفرقه‌آمیز، آب ریختن به آسیاب دشمن است

روایت

گــروه سیــاسی- »هتــل و تفرجگاه 
بورگن‌اشتوک« در قلب ســوییس در دومین روز 
هفته جاری به مرکز توجه ناظرانی تبدیل شد که 
در بیش از یک سال گذشته و دست کم از آغاز جنگ 
۱۲روزه و متعاقبا از نهم اسفندماه، با آغاز حملات 
آمریکا و اسرائیل به خاک ایران و ادامه این جنگ 
نابرابر تا تقریبا ۴۰ روز بعد و نیز امضای تفاهم نامه 
آتش بس در اسلام آباد، تمام توجه خود را به روابط 
پرتنش تهران و واشنگتن معطوف کرده بودند به‌ویژه 
آنکه بالاخره در روزهای پایانی هفته گذشته پیرو 
امضای یادداشت تفاهم پایان جنگ ازسوی رییسان 
جمهــور ایران و آمریکا، یک مهلت ۶۰روزه برای 
آغاز مذاکراتی جدی تر با حضور نمایندگان طرفین 
اصلی مذاکرات یعنی ایران و آمریکا و نمایندگانی 
از پاکستان و قطر به عنوان دو کشور میانجی این 
مذاکرات آغاز شــد؛ مذاکراتی که سرانجام از روز 
یکشنبه همین هفته در سوییس آغاز شد و »هتل 
و تفرجگاه بورگن‌اشــتوک« بــه میزبان برگزاری 
نشست میان هیات های عالی‌رتبه ایران و آمریکا 
پس از پایان جنگ رمضان تبدیل شــد؛ مذاکراتی 
که پس از یک روز طولانی با توافق بر نقشــه‌راه 
۶۰ روزه و تشکیل کارگروه های فنی وارد مرحله‌ای 
شد که ادامه این روند به اراده سیاسی طرف مقابل 

بستگی دارد.
تجمع دیپلمات‌های ایرانی، آمریکایی، �	

پاکستانی و قطری در سوییس 
نخستین دور مذاکرات سطح عالی ایران و آمریکا 
با حضور نمایندگان قطر و پاکســتان به عنوان دو 
کشور میانجی، پس از یک روز طولانی در سوییس 
با توافق بر نقشه‌راه ۶۰ روزه و تشکیل کارگروه‌های 
فنی وارد مرحله‌ای شــد که ادامه این روند به اراده 
سیاسی طرف مقابل بســتگی دارد. این در حالی 
بود کــه هیات مذاکره کننده جمهوری اسلامی به 
ریاســت محمدباقر قالیباف در محل برگزاری این 
گفت‌وگوها در هتل بورگن‌اشتوک سوییس حاضر 
شــد و عباس عراقچی وزیر امــور خارجه، علی 
باقری کنی معاون بین‌الملل دبیرخانه شورای عالی 
امنیت ملی، عبدالناصر همــتی رییس کل بانک 
مرکزی، حمید بورد معاون وزیر نفت و مدیرعامل 
شرکت ملی نفت ایران، کاظم غریب آبادی معاون 
حقوقی و بین‌الملل وزارت امور خارجه و اسماعیل 
بقائی سخنگوی دستگاه دیپلماسی نیز قالیباف را 
در این سفر همراهی می کردند. همچنین در حالی 
که در طرف آمریکایی، استیو ویتکاف فرستاده ویژه 
رییس جمهور آمریکا و جرد کوشنر، داماد و مشاور 
ارشد دونالد ترامپ پیش از حضور رسمی هیات ها 
نیز در سوییس حضور داشتند، جی‌دی ونس معاون 
رییس جمهــور ایالات متحده که ریاســت هیات 
مذاکره کنندگان آمریــکا را نیز برعهده دارد، خود 
را به محل برگزاری مذاکرات رســاند. از دیگرسو 
شهباز شریف نخست‌وزیر و فیلد مارشال عاصم منیر 
فرمانده ارتش پاکستان نیز راهی سوییس شدند تا 
درقامت میانجی اصلی این مذاکرات ایفای نقش 
کنند و محمد بن عبدالرحمن آل ثانی نخست‌وزیر و 
وزیر خارجه قطر که همچون مقام های ارشد سیاسی 
و نظامی پاکستان، نقشی چشم‌گیر و غیرقابل‌انکار 
در شکل‌گیری یادداشت تفاهم پایان جنگ و ایجاد 
زمینه تماس ها میان تهران و واشنگتن برای آغاز 
مذاکرات برعهده داشته نیز پیش از ورود هیا‌ت های 
ایران، آمریکا و پاکستان به سوییس سفر کرده و در 
دیدار با ایگنازیو کاسیس وزیر خارجه سوییس در 
بورگن‌اشتوک، درباره آخرین تحولات پس از توافق 
ایران و آمریکا رایزنی کرده بودند. نکته حائز اهمیتی 
که نمی توان نادیده گرفت، نقش ســوییس است 
که مسوولیت میزبانی از این هیات های عالی‌رتبه 
دیپلماتیک را برعهده گرفته است؛ کشوری که در 
قریب به نیم قرن گذشته که ایران و آمریکا، روابطی 

بسیار پرتنش را پشت سر گذشته و می گذارند، در 
قامــت حافظ منافع فعالیت کرده و حالا آنطور که 
وزارت خارجه سوییس اعلام کرده، این کشور در 
بورگن‌اشتوک محیطی مطمئن، محرمانه و قابل 
اعتماد را برای گفت‌‌وگو درباره اجرای یادداشــت 
تفاهم ایران و آمریکا فراهم کرده اســت. دستگاه 
دیپلماسی سوییس همچنین اعلام کرده که برن 
به‌دلیل محرمانه بودن رایزنی ها از انتشار جزئیات 
مربوط به شرکت کنندگان و محتوای گفت‌‌وگوها 

خودداری کرده و خواهد کرد.
آنچه در جریان ۱۸ ساعت مذاکره در �	

سوییس رقم خورد!
به هر تفسیر مذاکرات روز یکشنبه در سوییس 
در حــالی انجام شــد که بیانیه مشــترک قطر و 
پاکســتان که پس از حدود ۱۸ســاعت مذاکره و 
رایزنی در بورگن‌اشتوک منتشر شد، نشان می‌دهد 
که طرف ها برای عبور از مرحله اعلام توافق و ورود 
به روند اجرایی، درباره تشکیل یک کمیته عالی، آغاز 
فوری گفت‌وگوهای فنی و ایجاد سازوکار نظارت بر 
اجرای تعهدات توافق کرده‌اند. براساس این بیانیه، 
کمیته عالی مسوولیت نظارت سیاسی بر روند اجرای 
یادداشت تفاهم اسلام آباد را بر عهده خواهد داشت 
و مذاکره کنندگان ارشد باید به طور منظم گزارش 
پیشرفت کار را به این کمیته ارائه کنند. کارگروه های 
تخصصی در زمینه رفع تحریم ها، موضوع هسته‌ای 
و نظــارت و حل‌وفصل اختلافات نیز زیر نظر این 
سازوکار تشکیل می شوند تا اجرای موثر یادداشت 
تفاهم را دنبال کنند. گفت‌وگوهای فنی درباره تمامی 
موضوعات قرار اســت تا پایان هفته در مجموعه 
بورگن‌اشــتوک ادامه یابد. مهم ترین بخش بیانیه 
مشــترک، توافق بر سر نقشه‌راهی برای دستیابی 
به توافق نهایی ظرف ۶۰ روز اســت. این جدول 
زمانی مرحله تــازه‌ای را در روند دیپلماتیک میان 
ایــران و آمریکا ترسیم می کند اما در عین حال به 
این معناست که دوماه پیش‌رو بیش از آنکه صرف 
بیان مواضع سیاسی شــود، آزمون اجرای تعهدات 

خواهد بود.
این در حالی بود که اسماعیل بقائی سخنگوی 
وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران پس از 
پایــان مذاکرات در گفت‌وگو با ایرنا تاکید کرد که 
ورود به مذاکرات مربوط به توافق نهایی، منوط به 
اجرای بخش های مشخصی از یادداشت تفاهم است 
و هر گامی که ایران بردارد، باید با اقدام متناظر طرف 
مقابل همراه باشد. او با بیان اینکه مبنای کار »تعهد 
در برابر تعهد« است، گفت که چینش تعهدات در 
یادداشت تفاهم، خود نوعی تضمین برای جلوگیری 
از شانه خالی کردن طرف مقابل از مسوولیت هایش 

به شمار می‌رود. به گفته بقائی، موضوع فروش نفت 
ایران، صدور مجوزهای لازم برای صادرات نفت 
و آزادسازی دارایی های محدودشده یا مسدودشده 
ایران در جریان مذاکرات به صورت مفصل بررسی 
شد. او گفته است که تدابیر لازم در این زمینه اتخاذ 
شــده و این موارد قاعدتا باید به‌زودی وارد مرحله 
اجرایی شود. از این رو اجرای عملی تعهدات آمریکا 
در زمینه فروش نفت و آزادسازی دارایی های ایران، 
نخستین آزمون جدی برای سنجش اعتبار این روند 

و ورود به مرحله بعدی مذاکرات خواهد بود.
حاشیه‌های مهم مذاکرات سوییس�	

نشست بورگن‌اشتوک البته بدون حاشیه نبود. 
نشســت چهارجانبه با حضور هیات های ایران و 
آمریکا و میانجیگران پاکســتانی و قطری، پس از 
انتشار پیام تهدیدآمیز و موهن رییس جمهور آمریکا 
با وقفه مواجه شد و هیات جمهوری اسلامی ایران 
اعلام کــرد که در چارچوب نشســت چهارجانبه 
مشارکت نخواهد کرد. با این حال تبادل پیام ها از 
طریق میانجیگران ادامه یافت و رایزنی ها تا ساعات 
اولیه بامداد دوشنبه به طول انجامید. انتشار بیانیه 
مشترک و توافق بر تشکیل سازوکارهای اجرایی 
نشان داد که دو کشور میانجی فعلا تلاش کردند 
مانــع از تاثیرگذاری حواشی سیاسی بر اصل روند 
دیپلماتیک شوند. در موضوع هسته‌ای نیز برخلاف 
برخی گزارش های رســانه‌ای، مذاکــره‌ای درباره 
جزئیات توافق نهایی صورت نگرفت. بقائی تصریح 
کرد که هیات های ایران و آمریکا صرفا مواضع خود 
را بیان کردند و هنوز زمان ورود به مذاکرات نهایی 
درباره موضوع هسته‌ای و رفع تحریم ها فرا نرسیده 
اســت. سخنگوی دســتگاه دیپلماسی جمهوری 
اسلامی خاطرنشان کرد که عباس عراقچی وزیر 
امور خارجه در نشست طرف آمریکایی را از تکرار 
دیدگاه هــای زیاده خواهانه و غیرمنطقی در زمینه 
برنامه هســته‌ای ایران برحذر داشــت و مواضع 

جمهوری اسلامی ایران را به صراحت تبیین کرد.
تاکید عراقچی بــر پایان محاصره �	

دریایی 
عباس عراقچی که در قامت وزیر امور خارجه 
در این مذاکرات شرکت داشت، پس از ترک محل 
مذاکرات با همراهی محمدباقر قالیباف، رییس هیات 
مذاکره کنندگان ایران، گزارشی از آنچه در سوییس 
گذشت، ارائه کرد. وزیر امور خارجه که بامداد دوشنبه 
از طریق حســاب کاربری خود در شبکه اجتماعی 
ایکس)توئیتر( نتایج مذاکرات سوییس با میانجیگری 
پاکستان و قطر را تشــریح می کرد، در این رابطه 
نوشت: »این میانجیگری خستگی ناپذیر پاکستان 
و قطر باعث پیشرفت های بزرگی برای پایان دادن 

به جنگ در لبنان شد. همچنین تحریم صادرات نفت 
و پتروشیمی تعلیق شد، محاصره دریایی برداشته 
شد، برخی دارایی های مسدودشده، آزاد شدند و طرح 
بزرگ بازســازی و توسعه اقتصادی ایران اجرایی 
شد.« عراقچی »اولین آزمون واقعی« را »واحد رفع 
درگیری ها در لبنان« عنوان کرده است. همچنین 
محمدرضا عارف در قامت معاون اول رییس جمهور 
نیز در پیامی که از طریق حساب کاربری شخصی 
خود در شــبکه اجتماعی ایکس)توئیتر( منتشــر 
کرد، به این مذاکرات واکنش نشــان داد و نوشت: 
»جبهه دیپلماسی جمهوری اسلامی ایران با تکیه 
بر عقلانیت، عــزت و اقتدار، گامی بلند در جهت 
منافع ملی برداشت. تقدیر از تیم مذاکره کننده که با 
ایستادگی حکیمانه نشان داد »دیپلماسی مقتدرانه« 
و »مقاومت هوشمندانه« دو بال یک راهبرد برای 

اعتلا و ثبات ایران عزیز هستند.«
روایــت همتــی از تفاهم بر ســر �	

آزادسازی اموال بلوکه شده
اما باتوجه به آنکه آزادسازی پول های بلوکه شده 
ایران و مســاله رفع تحریم های اولیه و ثانویه نیز 
ازجمله مهم ترین محورهای مورد مطالبه تهران در 
این مذاکرات است، گزارش عبدالناصر همتی که 
در قامت رییس کل بانک مرکزی در هیات عالی‌رتبه 
مذاکره کنندگان ایران حضور داشت، حائز اهمیت 
بــود. به‌ویژه آنکه از ابتدای مذاکرات و مشــخصا 
در یادداشــت تفاهم انتهای هفته گذشته ایران و 
آمریکا بر مساله آزادســازی اموال ایران به عنوان 
یکی از محورهای توافق دو طرف برای پایان یافتن 
جنگ تاکید شده بود و به همین دلیل در مذاکرات 
سوییس، یادداشت تفاهم اجرای آزادسازی اموال 
بلوکه شده ایران نیز میان ایران و قطر به امضای 
دوکشــور رسید. به هر تفسیر عبدالناصر همتی در 
پایان با اشاره به امضای این یادداشت تفاهم این 
مذاکرات به خبرنگاران گفت: »با پیشرفت مذاکرات، 
انتظار داریم درآمدهای ارزی دولت افزایش و قدرت 
تامین ارز بانک مرکزی از محل منابع مســدودی 
بانک افزایش داشته باشد.« او که در پایان مذاکرات 
سوییس با خبرنگاران صحبت می کرد، یادآور شد: 
»با برقراری آرامش در منطقه و پیش‌بینی هایی که 
از درآمدهای دولت و منابع بانک مرکزی وجود دارد، 
انتظارات تورمی کاهش پیدا خواهد کرد.« رییس کل 
بانک مرکزی تاکید کرد: »برنامه های جدی برای 
کنتــرل نقدینگی و مهار تورم و نیز تامین ارز مواد 
اولیه و واسطه‌ای واحدهای تولیدی داریم. بخشی 
از افزایش تورم کالایی به محدودیت های وارداتی 
نــاشی از جنگ باز می گردد که در روزهای آتی از 

این فشار تورمی کاسته خواهد شد.« 

روایت جی‌دی ونــس از مذاکرات �	
سوییس 

جی‌دی ونس، معاون رییس جمهور آمریکا نیز 
روز دوشنبه در یک نشست خبری در بورگن‌اشتوک 
با اشاره به اینکه پیشرفت خوبی در مذاکرات حاصل 
شده است، گفت: »من امروز به آمریکا برمی گردم 
اما تیم های فنی مذاکــرات را ادامه خواهند داد.« 
معاون رییس جمهور آمریکا با این حال تاکید کرد: 
»هنوز کارهایی برای انجــام دادن وجود دارد. ما 
پایه بسیار خوبی برای یک توافق نهایی موفق بنا 
نهادیم. مذاکرات فنی در هفته ها و روزهای آینده 
ادامه خواهد یافت.« رییس هیات مذاکره کنندگان 
ایالات متحده در ادامه مدعی شــد: ایران موافقت 
کرده است که بازرســان آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی را به کشــور بازگرداند. از بازرســان آژانس 
بین‌الملــلی انرژی اتمی انتظار می‌رود این هفته یا 
همین امــروز از ایران بازدید کنند.« ونس درمورد 
وضعیت لبنان نیز خاطرنشان کرد: »می خواهم از 
هماهنگی مناسب اطمینان حاصل کنم. ما خواهان 
آتش بس منطقه‌ای، از جمله لبنان هستیم.« هرچند 
روز جمعه و پیش از آغاز مذاکرات و انتشــار این 
مواضــع تازه جی‌دی ونس دربــاره موافقت ایران 
با آغاز بازرسی های آژانس، اسماعیل بقائی، اخبار 
منتشره در برخی رسانه ها مبنی بر دعوت جمهوری 
اسلامی ایران از آژانس بین‌المللی انرژی اتمی برای 
بازرسی از تاسیسات هسته‌ای ایران را تکذیب کرده 
و با اشاره به یادداشت تفاهم پایان گفته بود که بنابر 
بند ۸ این سند، مذاکره درباره موضوع هسته‌ای در 
بازه زمانی ۶۰روزه انجام می شــود و البته این امر 
مســتلزم تحقق پیش‌زمینه های شروع مذاکرات 

وفق بند۱۳ خواهد بود.
 بقــائی همچنین یادآوری کرده بود که »وفق 
بند۹ یادداشــت تفاهم، در طــول دوره ۶۰ روزه، 
وضعیت فعلی برنامه هسته‌ای ایران حفظ خواهد 
شــد و بر این اســاس بازرسی از تاسیساتی مانند 
بوشــهر که تاکنون انجام می شد، ادامه می یابد اما 
بازرسی از تاسیســاتی که دسترسی آژانس به آنها 
به‌دلیل حملات نظــامی مجرمانه آمریکا و رژیم 
صهیونیستی متوقف شد، منوط به روند مذاکرات 

و نتیجه آن خواهد بود.«
نتیجه دور نخست مذاکرات سوییس�	

به هر تفسیر با پایان نخستین دور گفت‌وگوهای 
ســطح عالی، مسیر کلی مذاکرات روشــن تر شده 
اســت. دولت سوییس با استقبال از پیشرفت های 
حاصل شده در گفت‌وگوهای ایران و ایالات متحده 
در بورگن‌اشــتوک اعلام کرده که براساس توافق 
طرف ها، مذاکرات فنی به طور فوری آغاز می شود 
و نقشه راهی برای دستیابی به توافق نهایی ظرف 
۶۰ روز تدوین شــده است. دولت های پاکستان و 
قطر نیز بامداد دوشنبه در بیانیه‌ای مشترک اعلام 
کردند که طرف ها »بر سر نقشه راهی برای دستیابی 
به توافقی نهایی ظرف ۶۰ روز به توافق رسیده‌اند؛ 
اقدامی که زمینه را برای آغاز فوری گفت‌وگوهای 

فنی جدید فراهم می‌کند.«
این در حالی است که کمیته عالی باید بر روند 
سیاسی نظارت کنــد، کارگروه های فنی جزئیات 
اجرای تعهدات را بررسی کنند و طرفین در پایان 
دوره ۶۰ روزه درباره توافق نهایی تصمیم بگیرند. 
در همین حال عباس عراقچی با اســتقبال از روند 
مذاکرات اعلام کرد گفت‌وگوها با »پیشرفت های 
قابل توجه« همراه بوده و در مسیر تامین دیدگاه ها و 
مطالبات ایران پیش می‌رود. با این حال تعیین جدول 
زمانی و تشکیل ساختارهای نظارتی به تنهایی برای 
تضمین موفقیت این روند کافی نیست و بنابراین 
آینده نقشه‌راه بورگن‌اشتوک و امکان دستیابی به 
توافق نهایی، بیش از هر چیز به اراده سیاسی طرفین 
برای پایبندی عملی به تعهدات خود بستگی دارد.

»جهان‌صنعت« از دور نخست گفت‌وگوهای ایران و آمریکا در سوییس گزارش می‌دهد

پیشرفت ها و دستاوردهای ۱۸ ساعت مذاکره
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احسان کشاورز- اقتصــاد ایران 
سال هاســت با یک دروغ بزرگ زندگی 
می کند کــه پول ارزان اســت اما این 
ارزانی فقــط روی کاغذ بوده و در بازار، 
ترازنامــه بانک ها، صــف وام، بازار ارز، 
صندوق های درآمدثابت، قیمت ســکه 
و طلا و در رفتار ســپرده گذار هیچ کس 
این دروغ را بــاور نمی کند. وقتی تورم 
بانک مرکزی  آمار  براساس  سال۱۴۰۴ 
به3/ ‌48درصد رسیده اما ســقف رسمی 
ســود سپرده سه ساله 5/‏‌22درصد و نرخ 
تســهیلات در محدوده ‌۲۳درصد مانده 
دیگر نمی تــوان از »حمایت از تولید« 
با نرخ ســود پایین سخن گفت. اینجا با 
سیاست حمایتی روبه‌رو نیستیم بلکه با 
تنبیه سپرده‌گذار، یارانه پنهان به بدهکار، 
تضعیف ریال و بی‌اثرشدن سیاست پولی 

روبه‌رو هستیم.
بانک مرکزی ایــن روزها با یکی‌از 
ســخت ترین تصمیم های سیاستی خود 
مواجه اســت: ادامه نمایش نرخ ســود 
پایین یا بازگرداندن قیمت پول به‌واقعیت 
اقتصاد. مخالفان واقعی سازی نرخ سود از 
فشار بر تولید، بورس و هزینه تامین مالی 
می گویند اما کمتر توضیح می‌دهند که 
در اقتصادی با تورم ۴۸درصدی نرخ سود 
۲۲یا‌۲۳درصدی دقیقا از جیب چه کسی 
پاســخ روشن است:  پرداخت می شود. 
از جیب ســپرده گذار ریالی، قدرت خرید 
مردم، سلامــت بانک ها و از ثبات بازار 
ارز. پــول ارزان در اقتصاد تورمی ارزان 
نیست بلکه فقط هزینه‌اش پنهان است

بررسی داده های تاریخی نرخ ســود 
سپرده و تسهیلات در اقتصاد ایران نیز 
نشان می‌دهد مساله امروز یک سوءتفاهم 
کوتاه مدت نیست. از سال۱۳۶۳تا۱۳۹۷ 
نرخ حقیقی سپرده یک ساله در ۲۳سال از 
۳۵سال منفی بوده است. یعنی سپرده گذار 
در بخش بزرگی از تاریخ اقتصاد پس از 
جنگ به جای دریافت بازده واقعی عملا 
مالیات تورمی داده است. درهمین‌دوره 
نرخ حقیقی متوســط تسهیلات نیز در 
۱۸ســال منفی بوده و به‌بیان ســاده تر 
وام‌گیرنده در بسیاری از سال ها از تورم 
ســود برده و ســپرده گذار هزینه آن را 

پرداخته است.
حالا بانــک مرکزی اگر از بازنگری 
ســاختار نرخ سود ســخن می گوید نه 
درحال اجرای یک‌سیاست ضدتولید بلکه 
در آستانه اصلاح یکی از ریشه‌ای ترین 
خطاهای سیاست پولی ایران است. این 
تصمیم اگر درست، تدریجی، تفکیکی و 
مبتنی بر ریســک اجرا شود می تواند از 
ریال دفاع کرده، منابع بانکی را سالم تر 
کند، فشــار بر بازار ارز و طلا را کاهش 
دهد و بالاخره به‌سیاست پولی معنا بدهد. 
آنچه باید پایان یابد نرخ سود نبوده بلکه 

دروغ پول ارزان است.
سپرده‌گذار زیر تیغ تورم�	

در ادبیات رســمی به نرخ سود بانکی 
»بازده ســپرده« گفته می‌شــود اما در 
اقتصاد تــورمی ایران این عبارت گاهی 
بیشــتر شبیه شــوخی تلخ است. وقتی 
سپرده گذار یک ساله یا سه ساله پول خود 
را در بانک می گذارد و در پایان سال سود 
اسمی می‌گیرد ممکن است درظاهر عدد 
حسابش بزرگ تر شده باشد اما در واقعیت 
قدرت خرید او کوچک تر شده است. این 
همان نقطه‌ای است که نرخ سود اسمی 
باید کنار گذاشته شده و نرخ سود حقیقی 

وارد تحلیل شود.
فرمول ساده است: نرخ حقیقی یعنی 
نرخ سود اسمی پس‌از کسر اثر تورم. اگر 
نرخ اسمی ســپرده 5/ ‌22درصد باشد و 
تورم 3/ 48درصد نرخ حقیقی با محاسبه 
دقیق فیشــر حــدود منفی4/ ‌17درصد 
می شــود یعــنی ســپرده گذار حتی در 
بالاترین نرخ رسمی سپرده بلندمدت نیز 
حدود ‌۱۷درصد از قدرت خرید خود را از 
دســت می‌دهد. اگر نرخ بازار بین بانکی 
را ‌۲۴درصــد بگیریم بازهم نرخ حقیقی 
حدود منفی4/‏‌16درصد است. حتی نرخ 
‌۳۰درصدی نیز بــا تورم 3/ 48درصدی 
نرخ حقیقی مثبت نمی ســازد بلکه نرخ 
حقیــقی آن حــدود منفی3/ ‌12درصد 
است. این عددها نشــان می‌دهد آنچه 
بعضی مخالفان بانک مرکزی با عنوان 
»افزایش شدید سود« توصیف می کنند 
درواقع هنوز فاصله زیادی با حفظ ارزش 

پول دارد.
اینجاست که باید پرسید کدام عدالت 
اقتصادی اجازه می‌دهد سپرده گذار ریالی 
هرســال بخشی از قدرت خرید خود را 
از دســت بدهد اما وام‌گیرنده در فضای 
تورمی با پول ارزان رسمی دارایی بخرد و 
از تورم سود ببرد؟ نرخ سود حقیقی منفی 
در ظاهر به نفع تولید معرفی می شود اما 

درعمل به نفع هرکسی است که به‌اعتبار 
ارزان دســترسی دارد. در اقتصادی که 
توزیع اعتبار شــفاف، رقابتی و عادلانه 
نیســت نرخ ســود منفی بیشتر از آنکه 
به تولید برسد به‌رانت اعتباری، سفته بازی 
دارایی، خرید ارز، خرید ملک و جابه جایی 
منابع به بازارهای غیرمولد منتهی می شود

مخالفان واقعی سازی نرخ سود معمولا 
از فشار بر تســهیلات‌گیرندگان سخن 
می گویند اما فراموش می‌کنند که فشار 
اصلی سال هاست بر سپرده گذار تحمیل 
شده اســت. در اقتصاد تورمی نرخ سود 
پایین نــه هدیه‌ای به تولید بلکه مالیاتی 
پنهــان از نگهدارنده ریال اســت. اگر 
بانک مرکزی بخواهد از پول ملی دفاع 
کند نخست باید از سپرده گذاری ریالی 
دفاع کنــد. ریالی کــه در بانک بازنده 
باشد دیریازود به صف دلار، طلا، سکه، 
مسکن و کالاهای بادوام می‌رود. بنابراین 
واقعی سازی نرخ سود قبل از هرچیز دفاع 
از ماندگاری پول در شبکه بانکی است.

ریال در زندان سود منفی�	
داده های تاریخی نرخ سود در اقتصاد 
ایــران تصویــر روشــنی از یک چرخه 
فرســاینده ارائه می‌دهد. سیاستگذار در 
دوره هــایی باهدف حمایــت از تولید یا 
کاهش هزینه تامین مالی نرخ ســود را 
پایین نگه داشــته امــا نتیجه آن لزوما 
رونق تولید نبوده اســت. در بسیاری از 
ســال ها نرخ ســود حقیقی منفی شده 
و انگیزه نگهــداری ریال کاهش یافته 
است. از۱۳۶۳تا۱۳۹۷ نرخ حقیقی سپرده 
یک ساله در ۲۳سال منفی بوده یعنی در 
نزدیک به‌ دوســوم‌این دوره سپرده گذار 

به صورت واقعی زیان کرده است.
نمونه های تاریخی بسیار گویاست. در 
سال۱۳۷۴ تورم حدود 4/ ‌49درصد بود و 
نرخ سپرده یک ســاله حدود ۱۴درصد. 
نرخ حقیقی سپرده یک ساله در آن سال 
به حدود منفی7/ ‌23درصد رسید. این یعنی 
سپرده گذار در یک سال تقریبا یک چهارم 
قدرت خرید خود را از دست داده است. در 
سال۱۳۹۲ نیز با وجود سقف ‌۲۰درصدی 
برای نرخ ســپرده تورم 7/ ‌34درصدی 
باعث شد نرخ حقیقی سپرده حدود منفی 
9/ ‌10درصد شود. در سال۱۳۹۷ هم نرخ 
سپرده یک ساله ‌۱۵درصدی در برابر تورم 
2/ 31درصدی نرخ حقیقی حدود منفی 

3/ ‌12درصد را رقم زد.
ایــن اعــداد فقط خاطــره تاریخی 
نیستند بلکه توضیح رفتار امروز مردمند. 
مردمی که چند دهه دیدند سپرده ریالی 
دربرابــر تــورم دوام نــمی آورد طبیعی 
اســت که به محض افزایــش انتظارات 
تــورمی به بازارهای مــوازی پناه ببرند. 
اقتصاددانــان ایــن رفتار را بــا مفهوم 
جانشینی دارایی توضیح می‌دهند یعنی 
وقتی بازده حقیقی ریال منفی باشد خانوار 
و بنگاه به‌دارایی هایی می‌روند که تصور 
می کنند ارزش خود را بهتر حفظ می کند. 
در ایران این دارایی ها معمولا ارز، طلا، 
مسکن، خودرو و کالاهای بادوام بودند.

در چنین شــرایطی اصــرار بر نرخ 
ســود پایین عملا به معنــای اصرار بر 
بی‌اعتبارکردن ریال است. بانک مرکزی 
نمی تواند همزمــان از ارزش پول ملی 
دفاع کند اما به ســپرده گذار بگوید پولت 
را بــا نرخ حقیقی منــفی نگه دارد. این 
تناقض قلب بحران سیاســت پولی در 
ایران است. سیاست پولی زمانی اثرگذار 
می شود که نگهداری پول داخلی برای 
مردم عقلانی باشــد. اگر ریال در بانک 
بازنده باشد ابزارهای بانک مرکزی نیز 
ضعیف می شوند زیرا مردم به جای واکنش 
به نرخ های رسمی به نرخ های بازار دارایی 

واکنش نشان می‌دهند.
از این منظر واقعی ســازی نرخ سود 
فقط یــک تصمیم بانکی نبــوده بلکه 
بخشی از بازسازی اعتبار ریال است. نرخ 
سود حقیقی باید حداقل آن قدر از شدت 
زیان ســپرده‌گذار کم کند که نگهداری 
ریال دوباره به یک انتخاب اقتصادی قابل 
دفاع تبدیل شــود. بدون این اصلاح هر 
موج تورمی یا ارزی می تواند سپرده ها را 
به سمت بازارهای غیرمولد حرکت دهد 
و سیاستگذار را دوباره در موضع دفاعی 

قرار دهد.
قیمت پول در اتاق تاریک�	

یــکی از خطاهای رایــج در تحلیل 
نرخ ســود آن اســت که نرخ رسمی با 
نــرخ واقعی بازار یکی فرض می شــود 
اما اقتصاد ایران بارها نشــان داده وقتی 
نرخ رسمی از واقعیت بازار عقب می ماند 
بازار مسیر دیگــری برای قیمت گذاری 
پول پیدا می کند. گواهی سپرده خاص، 
اوراق بــدهی با بازده بالا، صندوق های 
درآمــد ثابت، نرخ های پنهان ســپرده، 

اضافه برداشت بانک ها و رقابت غیررسمی 
برای جذب منابع همه نشــانه های یک 
واقعیت هستند: قیمت پول را نمی توان 
برای همیشــه در اتــاق تاریک اداری 

نگه داشت.
در بهمن۱۴۰۲ بانک مرکزی مجوز 
انتشــار گواهی ســپرده خــاص با نرخ 
علی‌الحساب ‌۳۰درصدی را صادر کرد. 
همیــن تصمیم فــارغ از حاشیه هایش 
یک پیام مهم داشــت: نرخ های رسمی 
منابع  بــرای جذب  ۲۰تا5/ ‌22درصدی 
کافی نبودند. اگر واقعا نرخ های رسمی با 
شرایط اقتصاد سازگار بودند نیازی به‌ابزار 
‌۳۰درصدی وجود نداشت اما وقتی بازار 
با تــورم بالا، انتظارات تورمی فزاینده و 
جذابیت دارایی های موازی مواجه است 
سپرده گذار با نرخ های پایین به سادگی در 

بانک نمی ماند.
همین تجربه نشــان داد که مساله 
امروز بانک مرکــزی افزایش کور نرخ 
سود نبوده بلکه بلکه بازنگری در معماری 
نرخ هاست. در بسیاری از اقتصادها، نرخ 
سود براساس مدت، ریسک، نوع فعالیت، 
کیفیت وثیقه، اعتبارسنجی و هدف تامین 
مالی متفاوت بوده اما در ایران نرخ گذاری 
دســتوری و یکسان سازی اداری نرخ ها 
باعث شــده بخش های مختلف اقتصاد 
با یک منطق واحد ســنجیده شــوند: 
گویی یک بنگاه تولیدی صادرات محور، 
یک پروژه ســاختمانی پرریسک، یک 
تسهیلات مصرفی، یک وام خرد و یک 
تامین مالی سفته بازانه همگی باید قیمت 

پول مشابه داشته باشند.
بانک مرکزی اگر امروز از بازنگری 
ساختار نرخ ســود سخن می گوید دقیقا 
بایــد این گــره را باز کند. نرخ ســود 
نباید یک عدد سیاسی باشــد بلکه باید 
قیمت ریســک، زمان و تورم باشد. پول 
کوتاه مدت، سپرده بلندمدت، تامین مالی 
تولیدی، تسهیلات مصرفی، پروژه های 
زیرساختی، بنگاه های کوچک، بانک های 
سالم و بانک های ناتراز نباید با یک نرخ 
واحد سنجیده شوند. نرخ واحد در اقتصاد 
پیچیده نــه عدالت می آورد و نه کارایی 

بلکه فقط رانت می سازد.
مخالفان بانک مرکــزی معمولا از 
اما  افزایش هزینه تسهیلات می ترسند 
مشــکل اصلی دقیقا همین اســت که 
نرخ تســهیلات ســال ها به جای آنکه 
بازتاب ریســک و تورم باشــد بازتاب 
اســت.  بوده  مصلحت های کوتاه مدت 
نتیجه آن صف اعتباری، ســهمیه بندی 
وام، تخصیــص رانــتی منابع و فشــار 
بر ترازنامه بانک هاســت. وقتی قیمت 
پــول واقعی نباشــد تقاضا بــرای پول 
ارزان بی نهایت می شــود و نظام بانکی 
ناچار است میان متقاضیان نه براساس 
بهره‌وری بلکه براساس دسترسی، رابطه، 
وثیقه و قدرت چانه‌زنی انتخاب کند. این 
نــه حمایت از تولید اســت و نه عدالت 

اعتباری.
ارزان برای وام‌گیرنده، �	 پول 

تورم گران برای مردم
در اقتصاد تورمی بدهکاران اسمی از 
تورم سود می برند. وقتی فرد یا بنگاه با 
نرخ ســود پایین وام می‌گیرد اما قیمت 
دارایی ها و کالاها باسرعت بیشتری رشد 
می کند ارزش واقــعی بدهی او کاهش 
می یابد. درمقابل سپرده گذار و حقوق بگیر 
کــه دارایی نقدی یا درآمــد ثابت دارد 

زیان می‌بیند. بنابراین نرخ سود حقیقی 
منــفی یک‌انتقال ثــروت پنهان ایجاد 
به بدهکاران،  از دارندگان ریال  می کند: 
از ســپرده گذاران به‌وام‌گیرنــدگان و از 
مردم عادی به کســانی که دســترسی 

به‌اعتبار ارزان دارند.
ایــن همان بخش کمتر گفته شــده 
ماجراســت. مخالفان افزایش نرخ سود 
معمولا خــود را مدافع تولیــد معرفی 
می کننــد اما نمی گویند چه ســهمی از 
پول ارزان واقعا به تولید بهره‌ور می‌رسد. 
اگر نظام اعتبارســنجی کامل، شفافیت 
مــالی بالا، نظارت بانــکی قوی و بازار 
رقابتی وجود داشــت شــاید می شد از 
نرخ های ترجیحی هدفمند دفاع کرد اما 
در اقتصادی که دســترسی به تسهیلات 
بانکی خود یک امتیاز کمیاب است نرخ 
سود پایین می تواند به‌رانت تبدیل شود. 
درچنین فضایی وام ارزان الزاما به کارخانه 
نمی‌رود بلکــه می توانــد به ملک، ارز، 
طلا، موجودی سازی، سوداگری و حتی 

بازپرداخت بدهی های قبلی برود.
داده هــای تاریخی نرخ تســهیلات 
نیــز ایــن تصویــر را تاییــد می کند. 
محاســبات براســاس نرخ های رسمی 
نشــان می‌دهد نرخ حقیقی متوســط 
تســهیلات در ۱۸سال از ۳۵سال منفی 
بوده است. در سال۱۳۸۷ نرخ تسهیلات 
حــدود ‌۱۲درصد و تــورم 4/ ‌25درصد 
بــود و نرخ حقیقی تســهیلات به حدود 
منفی7/ ‌10درصد رسید. در ســال۱۳۹۲ 
نیز با تورم 7/ ‌34درصدی و نرخ متوسط 
تسهیلات حدود 5/ 14درصد نرخ حقیقی 
تسهیلات نزدیک منفی‌۱۵درصد شد. این 
یعنی دریافت کننده تسهیلات درصورت 
تبدیل وام به‌دارایی، از تورم سود می برد 

درحالی که سپرده گذار بازنده می شود.
نرخ ســود پایین اگر بــا تورم پایین 
همراه باشــد می تواند به‌کاهش هزینه 
تامیــن مالی کمک کند اما نرخ ســود 
پاییــن درکنار تورم بــالا چیز دیگری 
است: اعطای امتیاز اعتباری در اقتصادی 
بی ثبات. تولید از ثبات، پیش‌بینی پذیری، 
دسترسی سالم به سرمایه در گردش، نرخ 
ارز قابــل مدیریت، انرژی پایدار و نظام 
بانکی ســالم ســود می برد و نه از پول 
ارزان تورم‌زا. اگر نرخ سود پایین به خلق 
نقدینگی، اضافه برداشت، فشار بر منابع 
بانک ها و هجوم به بــازار دارایی منجر 
شود درنهایت خود تولید نیز قربانی تورم 

و نااطمینانی می شود.
از این زاویه دفاع از واقعی‌سازی نرخ 
ســود دفاع از تولید سالم است. تولیدی 
که فقــط با وام ارزان زنده بماند دربرابر 
هرشــوک تــورمی و ارزی آسیب پذیر 
می شــود اما تولیدی که در محیط پولی 
باثبات با اعتبارســنجی درســت و نرخ 
متناســب با ریســک تامین مالی شود 
می تواند برنامه‌ریزی کند. بانک مرکزی 
بایــد میان حمایت از تولید و توزیع پول 
اولی سیاســت  تفــاوت بگذارد.  ارزان 
اقتصادی اســت و دومی اغلب مقدمه 

ناترازی و تورم.
بانک‌هــا چگونــه در تلــه �	

نرخ‌گذاری دستوری افتادند؟
نرخ سود فقط مســاله سپرده گذار و 
وام‌گیرنده نبوده بلکه مستقیما به‌سلامت 
بانک ها نیز مربوط است. بانک برای بقا 
باید منابع را با یک هزینه تجهیز کند و 
تســهیلات را با نرخ بالاتری، متناسب 

با ریســک و هزینه عملیاتی اعطا کند. 
اگر نرخ ســپرده و تسهیلات به صورت 
اداری و بدون توجه به تورم، ریســک و 
کیفیت دارایی تعیین شــود حاشیه سود 
بانک فشرده می شود. در چنین وضعیتی 
بانک یا باید از کیفیت تسهیلات بکاهد، 
یا به‌درآمدهای غیرعملیاتی پناه ببرد، یا 
وارد رقابت پنهان برای جذب سپرده شود 
یا درنهایت به بانک مرکزی فشار بیاورد

داده های تاریخی نمونه های روشنی 
از این اخــتلال را نشــان می‌دهد. در 
سال هایی مانند۱۳۸۷و۱۳۸۸ نرخ سپرده 
بلندمدت پنج ساله تا حدود ‌۱۹درصد ثبت 
شده در حالی که نرخ تسهیلات رسمی 
در محدوده ‌۱۲درصد بوده است. چنین 
شــکافی اگر به طور واقعی در ترازنامه 
بانک اعمال شــود حاشیه سود اسمی را 
منفی می کند. هیچ نظام بانکی سالمی 
نمی تواند برای مــدت طولانی منابع را 
گران تر از نرخ اعطای تسهیلات تجهیز 
کند و دچار ناترازی نشود. درنهایت هزینه 
این ناترازی از مسیر اضافه برداشت، خلق 
پول، تورم یا مداخله دولت به کل اقتصاد 

منتقل می شود.
اینجاســت که ســرکوب نرخ سود 
به ضد خودش تبدیل می شود. سیاستگذار 
باهدف کنتــرل نرخ ها، ســقف تعیین 
می کنــد، بانک ها به‌دلیل فشــار منابع 
راه های دورزدن ســقف را پیدا می کنند، 
نرخ های پنهان شکل می‌گیرد، بانک های 
ناتراز برای جذب سپرده نرخ های بالاتر 
پیشــنهاد می کننــد و بانــک مرکزی 
برخورد نظارتی می کند اما ریشه مشکل 
پابرجاســت: نرخ رسمی با واقعیت بازار 
نمی خوانــد. این چرخه در ســال های 

مختلف اقتصاد ایران تکرار شده است.
بانک مرکزی امــروز اگر بخواهد با 
بانک های ناتــراز برخورد کند نمی تواند 
فقط از سمت دارایی ها وارد شود. سمت 
بدهی بانک ها یعنی ســپرده ها، هزینه 
تجهیز منابــع، رقابت بانکی و نرخ های 
رســمی نیــز باید اصلاح شــود. بانک 
ناتــراز در فضای نرخ گذاری دســتوری 
انگیزه دارد با هر روش ممکن ســپرده 
جذب کند و ازســمت‌دیگر تســهیلات 
یا دارایی هایی بســازد که بازده اســمی 
بالاتری داشته باشند. این رفتار اگر مهار 
نشود به مسابقه‌ای خطرناک میان بانک ها 

تبدیل می شود.
واقعی سازی نرخ سود به تنهایی همه 
مشــکلات بانک ها را حل نمی کند اما 
بدون آن اصلاح بانکی ناقص می ماند. 
نمی توان از بانک خواست سالم، شفاف، 
منضبط و سودآور باشد اما قیمت منابع 
و مصارفــش را بــا دســتور از واقعیت 
اقتصاد جدا کرد. نرخ سود باید نه به‌رانت 
تبدیل شود و نه به‌ابزار تخریب ترازنامه. 
راه درســت حرکت به ســمت نرخ های 
تفکیــکی مبتنی بر ریســک همراه با 
نظارت سخت‌گیرانه بر بانک های ناسالم 

و جلوگیری از رقابت مخرب است.
و مخالفان �	 بورس  حاشــیه 

واقعی‌سازی
هربــار بحث اصلاح نرخ ســود در 
اقتصــاد ایران مطرح می شــود بخشی 
از بازار ســرمایه نگران می شــود. این 
نگرانی قابل فهم اســت. افزایش نرخ 
بدون ریسک می تواند نرخ تنزیل سهام 
را بالا ببرد جذابیت نســبی ســپرده و 
اوراق را افزایش دهد و بخشی از منابع 

کوتاه مدت را از بازار ســهام دور کند اما 
قابل فهم بودن یــک نگرانی به معنای 
درست بودن نسخه پیشنهادی آن نیست. 
بورس را نمی توان با سرکوب سپرده گذار 

ریالی نجات داد.
اگر بازار ســرمایه فقط زمانی رونق 
بگیرد که سپرده گذار بانکی با نرخ حقیقی 
منفی تنبیه شود این رونق پایدار نیست. 
بازار سهام باید از ســودآوری بنگاه ها، 
شفافیت اطلاعات، ثبات سیاستی، کاهش 
نااطمینانی، تامین مالی درســت، عمق 
بازار و اعتماد سرمایه گذار جان بگیرد نه 
از این واقعیت که مردم در بانک بازنده‌ 
بوده و ناچارند به‌دارایی های پرریسک تر 
پنــاه ببرند. دفاع از بورس با نرخ ســود 
منفی درعمل یعنی دفاع از انتقال زیان 

به سپرده گذار.
مخالفان واقعی سازی نرخ سود یک 
اســتدلال دیگر هم دارند: افزایش نرخ 
ســود هزینه تامین مــالی دولت را بالا 
می برد. این اســتدلال نیــز بخشی از 
واقعیــت را می گوید اما نتیجه اشــتباه 
می‌گیرد. مشــکل این نیســت که نرخ 
سود واقعی شود بلکه مشکل این است 
که دولت ها ســال ها با تورم و نرخ سود 
منفی بخــشی از هزینه مــالی خود را 

به مردم منتقل کردند.
 اگر دولت برای تامین مالی کسری 
بودجه ناچار اســت اوراق منتشــر کند 
باید هزینــه واقعی این بدهی را بپذیرد. 
پنهان کــردن ایــن هزینــه از مسیــر 
نرخ گذاری دســتوری فقط کســری را 

به تورم تبدیل می کند.
منتقدان از رکود می ترســند اما باید 
پرسید کدام رکود خطرناک تر است: رکود 
ناشی از اصلاح تدریجی نرخ ها یا رکود 
تورمی ناشی از تداوم پول ارزان، جهش 
ارز، نااطمینانی و فرار ســرمایه از ریال؟ 
تجربه اقتصاد ایران نشان داده تورم بالا 
خود یکی از بزرگ ترین دشــمنان تولید 
است. بنگاه در فضای تورم بالا نمی تواند 
قرارداد بلندمدت ببندد، سرمایه در گردش 
را مدیریت کنــد، قیمت گذاری کرده یا 
برنامه توسعه بچیند. بنابراین مهار تورم 
حتی اگر در کوتاه مدت هزینه داشته باشد 

درمیان مدت به نفع تولید است.
البتــه نباید بی محابا  بانک مرکزی 
عمل کند. واقعی سازی نرخ سود به معنای 
شوک کور نیست. نرخ ها باید تدریجی، 
قابــل پیش‌بینی، تفکیــکی و همراه با 
ابزارهای حمایتی هدفمند اصلاح شوند. 
تســهیلات خرد، بنگاه هــای کوچک، 
زنجیره های تولیدی و پروژه های دارای 
آثار بیرونی مثبت می توانند با ابزارهای 
خاص حمایت شوند اما کل اقتصاد نباید 
قربانی نرخ واحد و دستوری شود. دفاع 
از بانک مرکزی در اینجا دفاع از عقلانیت 
سیاستی است: نه شوک سود و نه تداوم 

سرکوب مالی.
بانــک مرکــزی چه‌گفت و �	

چه‌نگفت؟
در روزهای اخیر حاشیه هایی درباره 
احتمال افزایش نرخ ســود ســپرده و 
تســهیلات شکل گرفت. بانک مرکزی 
اعلام کرده ارقام و درصدهای مطرح شده 
درباره افزایش یا کاهش نرخ سود سپرده 
یا تســهیلات چه به شکل یک باره و چه 
مرحله‌ای مورد تایید نیســت و تصمیم 
نهایی از مجاری رســمی اعلام خواهد 
شــد. این موضع مهم است زیرا نشان 

می‌دهد بانک مرکزی نمی خواهد بازار را 
با عددهای غیررسمی و شایعه اداره کند 
اما همزمان اصل بازنگری در ســاختار 
نرخ های سود نیز در دستور بررسی قرار 

گرفته است.
این تفکیک بسیار مهم است: بانک 
مرکزی عدد را تایید نکرده اما ضرورت 
بازنگــری را نفی نکرده اســت. از نظر 
سیاسی همین نقطــه باید جدی گرفته 
شــود. مساله این نیســت که نرخ سود 
فردا چند‌درصد می شود بلکه مساله این 
است که سیاستگذار پولی دیگر نمی تواند 
نسبت به  ســرکوب نرخ سود بی تفاوت 
باشــد. وقتی نرخ بازار بین بانکی به مرز 
ســقف کریدور نزدیک می شود، وقتی 
بازدهی اوراق در بازار بدهی از نرخ های 
رســمی فاصله می‌گیرد، وقــتی تورم 
بالای۴۰و‌۵۰درصدی نرخ‌های رســمی 
را بی معنــا می کند و وقتی ســپرده گذار 
ریالی مدام زیان می‌بیند بازنگری دیگر 
انتخــاب لوکس نبــوده بلکه ضرورت 

سیاست پولی است.
ســخنان مقام های پولی و اقتصادی 
نیز نشــان می‌دهد بحــث جدید بانک 
مرکــزی صرفا افزایش عــددی نرخ ها 
نیســت. صحبت از اصلاح ساختار نرخ 
سود است یعنی نرخ ها باید براساس نوع 
تامین  سپرده، مدت، ریســک، ماهیت 
مالی و اولویت اقتصادی تنظیم شــوند. 
این همان مسیری است که اقتصاد ایران 
سال ها از آن فاصله گرفته بود. نرخ سود 
واحد و دســتوری برای اقتصاد پیچیده 

امروز کافی نیست.
 بانک مرکزی باید بتواند میان پول 
داغ و ســپرده پایدار، میان تولید واقعی 
و فعالیت ســفته بازانه، میان بانک سالم 
و بانک ناتراز و میان ریســک پایین و 

ریسک بالا تمایز بگذارد.
از این منظر مخالفان بانک مرکزی 
نباید بحث را به‌دوگانه ســاده افزایش 
ســود یا حمایت از تولیــد تقلیل دهند. 
بحث واقعی این است: آیا اقتصاد ایران 
می خواهــد قیمت پــول را واقعی کند 
یا همچنان با نرخ هــای اداری تورم را 
به ســپرده گذار منتقل کند؟ آیا سیاست 
پولی قرار اســت لنگر انتظارات باشد یا 
صرفا تماشاگر بازار ارز و طلا؟ آیا بانک 
مرکــزی باید از ارزش ریال دفاع کند یا 

از ظاهرسازی نرخ های پایین؟
پاسخ روشن است. بانک مرکزی اگر 
می خواهد نقش سیاستگذار پولی را بازیابد 
باید نرخ ســود را از سایه بیرون بیاورد. 
این کار الزاما به معنای افزایش یکسان 
همه نرخ ها نبوده بلکه به‌معنای ساختن 
نظامی اســت کــه در آن قیمت پول، 
واقعیت تورم، ریسک و زمان را منعکس 
کند. اقتصــاد ایران بیش از آنکه از نرخ 
سود واقعی بترسد باید از ادامه نرخ سود 

دروغین بترسد.
راه سوم؛ نه شوک سود و نه �	

ادامه سرکوب مالی
راه حل درســت دربرابر بحران نرخ 
ســود نه شــوک ناگهانی اســت و نه 
تــداوم وضع موجود بلکه بانک مرکزی 
باید از دوخطای همزمــان پرهیز کند: 
نخست افزایش کور، یکسان و غیرقابل 
پیش‌بیــنی همــه نرخ هــا و دوم ادامه 
سرکوب نرخ سود با شعار حمایت از تولید. 
راه سوم واقعی سازی تدریجی، تفکیکی و 

قاعده مند نرخ هاست.
در این راه سوم سپرده های کوتاه مدت، 
سپرده های بلندمدت، گواهی های خاص، 
اوراق، تسهیلات خرد، تسهیلات تولیدی، 
تسهیلات مصرفی و تامین مالی پروژه‌ای 
نبایــد با یک منطق واحد دیده شــوند. 
ســپرده بلندمدت باید پاداش بیشتری 
بگیرد زیرا به پایداری منابع بانکی کمک 
می کند. پــول کوتاه مدت و سیال نباید 
همان امتیازی را بگیرد که منابع بلندمدت 
باید  نیز  می‌گیرند. تســهیلات تولیدی 
براساس بهره‌وری، زنجیره ارزش، بازده 
پروژه و ریســک اعتباری قیمت گذاری 
شــود و نه براساس دســتور عمومی. 
پروژه‌ای که بــازده واقعی دارد می تواند 
نرخ بالاتــر را تحمل کند؛ پروژه‌ای که 
فقط با وام ارزان زنده است شاید از ابتدا 

توجیه اقتصادی ندارد.
از سوی دیگر حمایت های هدفمند 
باید جایگزین ســرکوب عمومی نرخ ها 
شــود. اگر دولت می خواهــد از بخش 
کشــاورزی، بنگاه هــای کوچک، تولید 
صادراتی یا صنایــع اولویت‌دار حمایت 
کند باید هزینه این حمایت را شــفاف 
در بودجه نشان دهد نه اینکه از بانک ها 
بخواهد با نــرخ غیرواقعی وام بدهند و 
بعد ناترازی آن به تورم تبدیل شود. یارانه 
پنهان نرخ سود یکی از پرهزینه ترین و 
غیرشفاف ترین شکل های حمایت است. 
حمایت سالم باید روشن، محدود، مشروط 

و قابل ارزیابی باشد.
بانک مرکزی باید همزمان با اصلاح 
نرخ ســود اصلاح بانک هــای ناتراز را 
جدی تــر دنبال کند. اگر نرخ ها واقعی تر 
شوند اما بانک ناســالم همچنان بتواند 
بــا نرخ های مخرب ســپرده جذب کند 
یا منابع را به‌دارایی های کم‌کیفیت ببرد 
اصلاح ناقص می ماند. بنابراین سیاست 
نرخ ســود باید با کنترل اضافه برداشت، 
نظارت بر رشــد ترازنامه، اعتبارسنجی 
دقیق، شفاف ســازی دارایی ها و برخورد 

با بانک های ناسالم همراه شود.
باید پذیرفت که دفاع از نرخ ســود 
حقیقی دفاع از تورم‌زدایی است. اقتصاد 
ایران نمی تواند با تورم بالا، نرخ ســود 
منفی، بازار ارز ملتهب، بانک های ناتراز 
و ســپرده گذار زیان‌دیده به ثبات برسد. 
مخالفان بانک مرکزی حق دارند درباره 
هزینه های کوتاه مدت اصلاح هشــدار 
بدهند اما حق ندارند هزینه های سنگین 
ادامه وضع موجود را نادیده بگیرند. ادامه 
نرخ سود منفی یعنی ادامه فرار از ریال، 
ادامــه فرار از ریال یعنی فشــار بر بازار 
ارز و طلا و فشــار بــر ارز و طلا یعنی 

بازتولید تورم.
بانــک مرکزی اکنــون در نقطه‌ای 
ایستاده که باید میان مصلحت کوتاه مدت 
و عقلانیت پــولی انتخاب کند. اگر این 
نهاد بتواند بازنگری نرخ ســود را بدون 
هیجان با اقناع عمومی براساس داده و 
با تفکیک دقیق اجرا کند شــاید یکی از 
مهم ترین گام ها برای بازگرداندن اعتبار 
به‌سیاســت پولی برداشته شود. اقتصاد 
ایــران به پول ارزان نیاز نداشــته بلکه 
به پول قابل اعتماد نیاز دارد. پول ارزانِِ 
تورمی ارزان نیســت بلکــه گران ترین 
خطای سیاســتی است که هزینه آن را 
مردم، بانک هــا و تولیدکنندگان واقعی 

می پردازند.

»جهان‌صنعت« ۴دهه نرخ سود دستوری و پیامدهای آن را بررسی می کند

پایان پول ارزان 

سال بیست وسوم    سه شنبه 2 تیر 1405   شماره 6110

 »آگهی دعوت مجمع عمومی عادی سالیانه  »آگهی دعوت مجمع عمومی عادی سالیانه 
 شرکت گسترش هستی آریا شیمی )سهامی خاص( شرکت گسترش هستی آریا شیمی )سهامی خاص(

  به شماره ثبت   به شماره ثبت 387329387329 و شناسه ملی  و شناسه ملی 1032036801010320368010  
اداره ثبت شرکت های تهران«اداره ثبت شرکت های تهران«

بدینوسیلــه به اطلاع کلیه ســهامداران شرکت گسترش 
هســتی آریا شیــمی )ســهامی خاص( ثبت شــده به 
شماره387329 می رساند جلسه مجمع عمومی عادی سالیانه 
این شرکت ســاعت00 :8 روزیکشنبه مورخ 1405/04/14 
در محل قانونی شرکت به آدرس: استان تهران ، شهرستان 
تهران ، بخش مرکزی ، شهر تهران، محله آرارات ، بزرگراه 
کردســتان، خیابان ملاصدرا، پلاك -63، طبقه چهارم ، واحد 

جنوبی  با دستور جلسه:
1- تصویب ترازنامه

2- انتخاب بازرسان و حسابرسان قانونی
3- انتخاب روزنامه کثیرالانتشار

4- تعیین حق حضور اعضای هیئت مدیره تشکیل خواهد شد
لذا از کلیه سهامداران شرکت دعوت به عمل میآید در جلسه 
مجمع عمومی عادی سالیانه مورخ 1405/04/14 ساعت 8:00 

صبح حضور بهم رسانند.

هیئت مدیره شرکت گسترش هستی آریا شیمی هیئت مدیره شرکت گسترش هستی آریا شیمی 
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تحریم های چین علیه چند شرکت آمریکایی
ایسنا- در ادامــه تنش ها در 
حوزه هــای تجاری و فناوری بین 
دواقتصاد بزرگ جهان جمهوری 
خلق چین روز گذشته)دوشــنبه( 
تحریم های متقابلی را درپاســخ 
به تشــدید محدودیت های آمریکا 
به‌اجرا  علیه شــرکت های چینی 
گذاشــت. وزارت بازرگانی چین با صدور بیانیه‌ای رســمی فهرستی از ۱۰شرکت 
آمریــکایی فعال در حوزه های دفاعی، هوافضا و اســتخراج مــواد معدنی نادر را 
مشمول ممنوعیت صادرات کالاهای با کاربری دوگانه)دارای مصارف غیرنظامی 

و نظامی( اعلام کرد.
براساس این تصمیم صادرکنندگان چینی از هرگونه انتقال اقلام مشمول این 
مقررات به شرکت های یادشده منع شدند و این محدودیت شامل اشخاص حقیقی 
و حقوقی در ســایر کشورها نیز که قصد انتقال یا تامین کالاهای با منشأ چین را 

برای این شرکت ها داشته باشند می شود.
وزارت بازرگانی چین این اقدام را پاســخی به‌»اقدام فاحش« دولت آمریکا در 
افزودن نام شرکت های چینی به فهرست موسوم به‌شرکت های وابسته به‌ارتش چین 
توصیف کرده و آن را در راستای صیانت از امنیت ملی و ایفای تعهدات بین‌المللی 

از جمله جلوگیری از اشاعه تسلیحات دانسته است.
در اقدامی موازی وزارت دارایی چین نیز طی بخشنامه‌ای نهادهای دولتی این 
کشــور را از خرید هرگونه محصول از ۴۶شــرکت آمریکایی از جمله شرکت های 
تســلیحاتی لاکهید مارتین، ریتیون و برخی زیرمجموعه های جنرال داینامیکس 
منــع کرد. این تحولات در حالی روی می‌دهد که کمتــر از یک ماه پیش دونالد 
ترامپ، رییس جمهور آمریکا در ســفری رسمی به پکن با شی جین‌پینگ، همتای 
چینی خود دیدار کرد و دوطرف بر ضرورت کاهش تنش های تعرفه‌ای تاکید کرده 
بودند. با این حال اختلافات در حوزه فناوری و دفاعی بار دیگر روابط دوکشــور را 

تحت تاثیر قرار داده است.
اوایل ماه جاری میلادی وزارت دفاع آمریکا نام شرکت های بزرگی چون علی بابا، 
بایدو و خودروساز بی‌وای‌دی را به فهرست تحریمی نهادهای دارای ارتباط با نیروهای 
نظامی چین افزود که این اقدام مانع از دریافت قراردادهای نظامی آمریکا توســط 
آنها می شود. شرکت بایدو نیز با رد این اتهام آن را »کاملا بی‌اساس« خوانده است

به گزارش یورونیوز اســامی ۱۰شرکت آمریکایی مشمول محدودیتهای جدید 
صادراتی چین به شرح زیر اعلام شده است:
-AVEOX  )سیمی ولی، کالیفرنیا(

- ردکت هلدینگز )سالتلیکسیتی جنوبی، یوتا(
- تیل درونز )سالتلیکسیتی جنوبی، یوتا(

- IMSAR )اسپرینگویل، یوتا(
- جایا رباتیکس )بریستول، رودآیلند(

-Ball Aerospace & Technologies )برومفیلد، کلرادو(
- Oshkosh Defense )اشکاش، ویسکانسین(

-  L3Harris Maritime Services)نورفک، ویرجینیا(
- ام‌پی متریالز )لاسوگاس، نوادا(

- USA Rare Earth )استیلواتر، اکلاهما(
این شــرکت های آمریکایی که توســط چین تحریم شدند در حوزه های تولید 
تجهیزات پهپادی، ســامانه های راداری، رباتیک دریــایی، خودروهای نظامی و 

استخراج مواد معدنی راهبردی فعالیت دارند.

دور دنیا

محمدرضا ستاری- همانطورکه 
انتظار می‌رفت کی یر استارمر پس‌از چندروز 
فشار فزاینده ازسوی نمایندگان حزب کارگر 
ازجمله شماری از اعضای کابینه و درپی 
بازگشت اندی برنهام به پارلمان اعلام کرد 
که ازسمت نخست‌وزیری و رهبری حزب 

کارگر کناره‌گیری خواهد کرد.
کمتــر از دوســال پــس‌از پیروزی 
تاریخی حزب کارگر در انتخابات استارمر 
با درخواســت های فزاینده‌ای از ســوی 
نمایندگان حزب خود روبه‌رو شده بود که 
از او می خواستند جدول زمانی مشخصی 
برای خروجش از قدرت ارائه کند. بسیاری 
از نماینــدگان حزب کارگــر از افزایش 
محبوبیت حزب نایجل فاراژ و تهدیدی که 
این حزب می توانست در انتخابات عمومی 

بعدی ایجاد کند نگران بودند.
طبــق گزارشی که روزنامــه گاردین 
دراین خصــوص منتشــر کــرده اعلام 
کناره‌گیری اســتارمر اکنــون رقابتی را 
میان نمایندگان حزب کارگر برای انتخاب 
هفتمیــن نخســت‌وزیر بریتانیا در طول 
۱۰سال گذشــته آغاز خواهد کرد. اندی 
برنهام درحال حاضــر اصلی ترین گزینه 
جانشینی او محسوب می‌شود و درصورت 
نبــود رقیب جدی ممکن اســت ظرف 
چندهفته وارد دفتر نخست‌وزیری در خیابان 

داونینگ شود.
درهمین‌رابطه استارمر روز دوشنبه در 
سخنرانی خود درمقابل دفتر نخست‌وزیری 
در خیابان داونینگ گفت: اکنون پرسشی 
که حزب من مطرح می کند این است که 
آیا من بهترین فــرد برای هدایت حزب 
به سوی انتخابات عمومی بعدی هستم یا 
خیر؟ من پاسخ حزب خود را به‌این پرسش 
شنیدم و آن را با روی گشاده می پذیرم. تمام 
تصمیم هایی که گرفتم با هدف اولویت‌دادن 
به کشوری بوده که دوستش دارم و به همین 
دلیــل از رهبری حزب کارگر کناره‌گیری 

خواهم کرد.
استارمر درحالی این تصمیم را اعلام 
کرد که تنها چندروز پیش و در روز جمعه 
تاکید کرده بود دربرابر هرگونه رقابت بر سر 
رهبری حزب خواهد ایستاد و مبارزه خواهد 
کرد. با این حال گفت‌وگوهای او با وزیران 

دولت دیدگاه او را تغییر داد.
گفته می شود بیش از شش عضو کابینه 
به صورت خصوصی به‌او اطلاع داده بودند 
که زمان کناره‌گیری‌اش فرا رسیده است. 
اســتارمر و نزدیکانش از روز شنبه کار بر 
روی پیش نویس سخنرانی استعفا را آغاز 

کرده بودند.

او اعلام کــرد از کمیته اجرایی ملی 
حزب کارگر خواهد خواست جدول زمانی 
رقابت برای انتخاب رهبر جدید را تعیین 
کند به گونه‌ای که نامزدی ها از ۹جولای 
آغاز شــده و پیش از تعطیلات تابستانی 

پارلمان تنها یک هفته بعد به پایان برسد.
استارمر گفت تا زمان بازگشت پارلمان 
در ماه سپتامبر در سمت نخست‌وزیری باقی 
خواهد ماند. به‌این ترتیب او نماینده بریتانیا 
در نشســت آینده ناتــو در اوایل جولای 
خواهد بود. بــا این حال اگر اندی برنهام 
بدون رقیب وارد رقابت شود ممکن است 
از ۱۶جولای و همزمان با آغاز تعطیلات 

پارلمان، قدرت را در دست بگیرد.
استارمر در سخنانی که به‌وضوح خطاب 
به جانشین احتمالی‌اش بود، اظهار داشت: 
هر کاری کــه بتوانم انجام خواهم داد تا 
انتقال قدرت به شکلی منظم و آرام صورت 
گیرد. این سخنان در حالی مطرح شد که 
برخی منابع داخلی پیشتر از خشم شدید او 
نسبت به  جاه طلبی های سیاسی اندی برنهام 

خبر داده بودند.
اندی برنهام وارد می‌شود�	

اندی برنهام بعدازظهر دوشنبه پس از 
پیروزی در انتخابــات میان‌دوره‌ای حوزه 
میکرفیلد، ســوگند نمایندگی یاد کرد. او 
هفته گذشته موفق شده بود نامزد حزب 
رفرم را شکست دهد. انتظار می‌رود برنهام 

به‌راحتی حد نصاب ۸۱ امضای مورد نیاز 
برای ورود به‌رقابت رهبری را به‌دست آورد. 
متحدان او معتقدند که بیش از ۲۰۰ نماینده 

از او حمایت می کنند.
وس استریتینگ، وزیر پیشین بهداشت 
که پیشتر در اعتراض به‌رهبری استارمر از 
ســمت خود کناره‌گیری کرده بود، اعلام 
کرده کــه قصد نامــزدی دارد؛ اما هنوز 
مشخص نیســت که آیا از حمایت کافی 
برخوردار اســت یا خیــر؟ بنابراین برخی 
گمانه‌زنی ها حاکی از آن است که او ممکن 
است در ازای دریافت یک سمت مهم در 

کابینه آینده با برنهام به توافق برسد.
البتــه رهبــر بعدی حــزب کارگر با 
چالش هــای بزرگی روبــه‌رو خواهد بود 
ازجمله مشــکلات جدی اقتصاد بریتانیا، 
شرایط پیچیده بین‌المللی و مقابله با تهدید 

فزاینده حزب نایجل فاراژ.
بــرخی از نمایندگان حــزب کارگر 
نگرانند که برنهام برای چنین مسوولیت 
بزرگی آمادگی کافی نداشــته باشــد و 
معتقدنــد او باید در یک رقابت کامل و 
جدی مورد ارزیابی قرار گیرد. در مقابل 
گروهی دیگر بر این باورند که برگزاری 
رقابــتی طولانی می تواند بیش از پیش 
به جایگاه حزب در افکار عمومی آسیب 
بزند و بنابراین انتقال قدرت باید هرچه 

سریع تر انجام شود.

دلایل سقوط استارمر�	
طبق گزارش گاردین استارمر در حالی 
از قدرت کنار می‌رود که نخستین بحران 
جدی رهبری او در ماه فوریه شکل گرفت؛ 
زمانی که انس ســرور، رهبر حزب کارگر 
در اســکاتلند خواستار استعفای او شد. در 
آن مقطع کابینه از استارمر حمایت کرده 
بود. با وجود محبوبیت پایین شخصی او 
در نظرســنجی ها در ماه های اخیر به نظر 
می‌رسید جایگاهش تا حدی تثبیت شده 
به خصوص به‌دلیل نحوه مدیریت بحران 
خاورمیانه و مخالفتش با فشارهای دونالد 
ترامپ بــرای ورود بریتانیــا به جنگ با 
ایران اما این آرامش دیری نپایید. در ماه 
آوریل روزنامه گاردین فاش کرد که پیتر 
مندلســون، گزینه جنجالی استارمر برای 
سمت ســفیر بریتانیا در واشنگتن باوجود 
ردشدن در ارزیابی های امنیتی به‌این سمت 

منصوب شده است.
انتصاب مندلســون آخریــن مورد از 
مجموعه تصمیم هــایی بود که بسیاری 
در حزب کارگر آنها را اشتباهات سیاسی 
استارمر می‌دانستند. کاهش پرداخت های 
سوخت زمســتانی و اصلاحات جنجالی 
در نظــام رفــاه اجتماعی نیــز ازجمله 
عواملی بودند که موجب ســقوط حزب 
در نظرسنجی ها شدند.بازگشت های مکرر 
استارمر از تصمیمات قبلی خود نیز باعث 

شد بسیاری از نمایندگان حزب او را فردی 
ضعیف و فاقد قاطعیت بدانند. برخی نیز از 
ضعف او در برقراری ارتباط موثر با افکار 

عمومی انتقاد می کردند.
نماینــدگان حزب کارگــر در جریان 
مبارزات انتخاباتی ماه مه از میزان نارضایتی 
رای‌دهندگان در حوزه های انتخابیه خود 
شگفت‌زده شــدند. بسیاری معتقد بودند 
که این نارضایتی تنها متوجه دولت نبوده 
بلکه بازتاب خشــم عمومی نسبت به  کل 

نظام سیاسی بریتانیاست.
دراین‌میان بــا اعلام نتایج انتخابات 
محلی و ثبت شکســت های گســترده 
حزب کارگر در سراسر کشور ابعاد چالش 
انتخاباتی پیش‌روی حزب آشــکار شد و 
درخواســت ها برای تعییــن زمان خروج 

استارمر از قدرت افزایش یافت.
آسیب پذیری دولت استارمر زمانی بیشتر 
نمایان شــد که وس استریتینگ استعفا 
داد و سپس خالی شدن کرسی میکرفیلد 
راه بازگشــت اندی برنهــام به پارلمان را 

فراهم کرد.
پــس‌از آن نیز جــان هیــلی، وزیر 
دفاع به‌دلیل اختلاف بر ســر برنامه های 
هزینه هــای نظامی دولت اســتعفا داد. 
درنتیجــه این باور در میــان بسیاری از 
نمایندگان حزب کارگر شکل گرفت که 
رهبری استارمر آن چنان شکننده شده که 

حتی با وجود اصرار او بر ادامه کار روزهای 
حضورش در خیابان داونینگ به شــماره 

افتاده است.
استارمر اکنون پس از سقوطی چشمگیر 
از قدرت کنار می‌رود؛ سیاستمداری که تنها 
چهارمین رهبر حزب کارگر بود که توانست 
حزب را به‌پیروزی در انتخابات برســاند و 
در سال۲۰۲۴ بیشترین تعداد کرسی های 
پارلمانی حــزب را از زمان پیروزی قاطع 

تونی بلر در سال۱۹۹۷ به‌دست آورد.
در همین رابطه طبق گزارشی که مجله 
تایم از دلایل شکست استارمر منتشر کرده 
شــکنندگی موقعیت وی در حزبی که در 
انتخابات جولای۲۰۲۴ به‌پیروزی رسانده 

بود از ماه ها قبل آغاز شده بود.
اوایل سال جاری انتشار اسناد دولتی 
نشان داد که هنگام انتصاب پیتر مندلسون 
به عنوان سفیر بریتانیا در آمریکا نسبت به 
 خطرات اعتبــاری ناشی از ارتباطات او با 
جفری اپستین هشــدار داده شده بود. در 
ماه هــای اخیر نیز پس از عملکرد ضعیف 
حــزب کارگر در انتخابــات محلی ده ها 
نماینده خواستار استعفای استارمر و تعیین 

زمان خروج او شدند.
چندین عضو دولت او نیز طی هفته های 
اخیر استعفا دادند و برخی از آنان دلیل این 
تصمیم را ازدست‌دادن اعتماد به توانایی او 
برای رهبری کشور عنوان کردند. دومقام 
ارشد دفاعی بریتانیا در ۱۱ژوئن از سمت 
خود استعفا دادند و استارمر را متهم کردند 
که بودجه کافی برای برنامه سرمایه گذاری 

دفاعی کشور اختصاص نداده است.
پیــش از آنان نیز وس اســتریتینگ 
هنگام استعفای خود در ماه مه گفته بود: 
اکنون روشــن است که اســتارمر حزب 
کارگر را به‌انتخابات عمومی بعدی رهبری 

نخواهد کرد.
او هفته گذشته مدعی شد حمایت ۸۱ 
نماینده مورد نیاز برای آغاز رقابت رهبری را 
در اختیار دارد و اگر استارمر زمان خروج خود 
را مشخص نکند، آماده ورود به‌رقابت است

با این حال استریتینگ پیشتر از به چالش 
کشیدن اســتارمر خودداری کرده بود تا 
به‌اندی برنهام فرصت بازگشت به پارلمان 

و حضور در رقابت رهبری داده شود.
برنهام نیز در سخنرانی پیروزی خود در 
روز جمعه گفت: همه می‌دانند که سیاست 
دیگر کارایی لازم را ندارد.او پیروزی خود 
را نقطه عطفی توصیف کرد و آن را آخرین 
فرصت برای تغییر در حزب کارگر دانست. 
برنهام خواستار شکل‌گیری سیاستی جدید 

مبتنی بر وحدت و امید نیز شد.

»جهان صنعت« از استعفای استارمر و زلزله سیاسی در بریتانیا گزارش می‌دهد

نخست‌وزیر ناکام
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سال بیست وسوم    شنبه 2  خرداد 1405   شماره 6086

آگهي موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئين نامه قانون تعيين تکليف 
وضعيت ثبتي و اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي

برابر راي شــماره 140560318006003662 مورخه 1405/2/29  هيات اول 
موضوع قانون تعيين تکليف وضعيت ثبتي اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي 
مســتقر در واحد ثبتي حوزه ثبت ملک آســتانه، تصرفــات مالکانه بلامعارض 
متقاضي آقاي علي اصغر بهشت پسند گوهري فرزند علي اکبر به شماره شناسنامه 
2730163441 صادره از آســتانه اشرفيه در ششدانگ یک باب خانه و محوطه 
به مساحت 291/68 مترمربع  به شماره پلاک 327 فرعي از 97 اصلي مفروز و 
مجزي شــده از پلاک یک فرعي از 97 اصلي واقع در قریه پرکاپشت مهدیخاني 
بخش 14 گيلان مورد خریداري از مالک رســمي آقاي شعبان احمدي گوهري 
) زارع صاحب نســق( محرز گردیده اســت . لذا به منظور اطلاع عموم مراتب 
در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهي مي شــود در صورتي که اشخاصي نسبت 
به صدور سند مالکيت متقاضي اعتراضي داشته باشند مي توانند از تاریخ انتشار 
اولين آگهي به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تســليم و پس از اخذ 
رسيد ، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسليم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع 
قضایي تقدیم نمایند بدیهي است در صورت انقضاي مدت مذکور و عدم وصول 

اعتراض طبق مقررات سند مالکيت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1405/3/18 

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/4/2   
رئيس ثبت اسناد و املاک- مهدي مرادي
 م- الف 351    شناسه آگهي: 2200180

آگهي موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیين نامه قانون تعيين تکليف 
وضعيت ثبتي و اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي

برابر راي شــماره 140560318006003134 مورخــه  1405/02/22 هيات 
اول موضوع قانون تعيين تکليف وضعيت ثبتي اراضي و ســاختمانهاي فاقد سند 
رسمي مستقر در واحد ثبتي حوزه ثبت ملک آستانه تصرفات مالکانه بلامعارض 
متقاضي آقاي شهاب وظيفه خواه تجن گوکه فرزند حسين به شماره شناسنامه 
0  صادره از در ششدانگ یک قطعه زمين با بناي احداثي به مساحت 173/85 
مترمربع به شــماره  پلاک 8258  فرعي از 92 اصلي مفروز و مجزي شده از 
پلاک یک فرعي از 92  اصلي واقع در حسين اباد استانه اشرفيه بخش 14 گيلان 
مورد خریداري از مالک رســمي آقاي/ نقي گرامي )زارع صاحب نسق( محرز 
گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز 
آگهي مي شــود در صورتي که اشخاص نسبت به صدور سند مالکيت متقاضي 
اعتراضي داشته باشــند مي توانند از تاریخ انتشار اولين آگهي به مدت دو ماه 
اعتراض خود را به این اداره تسليم و پس از اخذ رسيد، ظرف مدت یک ماه از 
تاریخ تسليم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایي تقدیم نمایند. بدیهي 
اســت در صورت انقضاي مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات 

سند مالکيت صادر خواهد شد. 
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/04/02

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/04/17
رئيس ثبت اسناد و املاک- مهدي مرادي
م-الف: 410- شناسه آگهي: 2210854

آگهي موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیين نامه قانون تعيين تکليف 
وضعيت ثبتي و اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي

برابر راي شماره 140560318006001464 مورخه  1405/02/03 هيات اول 
موضوع قانون تعيين تکليف وضعيت ثبتي اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي 
مستقر در واحد ثبتي حوزه ثبت ملک آستانه تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضي 
آقاي سيد مرتضي پور حسيني درگاهي فرزند سيدکاظم به شــماره شناسنامه 
2730122885 صادره از آستانه اشرفيه در ششدانگ یک قطعه زمين مشجر 
به مساحت  239/61 مترمربع پلاک 187 فرعي از 123 اصلي مفروز و مجزي 
شــده از پلاک 1 و 3  فرعي از 123  اصلي واقع در قریه کليدســر بخش 14 
گيلان مورد خریداري از مالک رســمي آقاي نصر رســته )زارع صاحب نسق( 
محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 
15 روز آگهي مي شــود در صورتي که اشخاص نسبت به صدور سند مالکيت 
متقاضي اعتراضي داشــته باشند مي توانند از تاریخ انتشار اولين آگهي به مدت 
دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسليم و پس از اخذ رسيد، ظرف مدت یک 
ماه از تاریخ تسليم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایي تقدیم نمایند. 
بدیهي اســت در صورت انقضاي مدت مذکور و عــدم وصول اعتراض طبق 

مقررات سند مالکيت صادر خواهد شد. 
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/04/02

تاریخ انتشار نوبت دوم : 1405/04/17
رئيس ثبت اسناد و املاک- مهدي مرادي
م-الف: 417 - شناسه آگهي: 2211287

آگهي موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیين نامه قانون تعيين تکليف 
وضعيت ثبتي و اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي

برابر راي شماره 140560318006003667 مورخه  1405/02/19 هيات اول 
موضوع قانون تعيين تکليف وضعيت ثبتي اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي 
مستقر در واحد ثبتي حوزه ثبت ملک آستانه تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضي 
خانم ســاناز محمودي فرزند طهمورث به شماره شناسنامه 5047  صادره از 
شميرانات در ششدانگ یک قطعه زمين مشجر به مساحت 308/84 مترمربع 
پلاک 349  فرعي از 122 اصلي مفروز و مجزي شده از پلاک 101 و غيره فرعي 
از 122 اصلي واقع در قریه دهشــال بخش 14 گيلان مورد خریداري از مالک 
رسمي آقاي/ رضا هدایتي )زارع صاحب نسق( محرز گردیده است. لذا به منظور 
اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهي مي شود در صورتي که 
اشخاص نسبت به صدور سند مالکيت متقاضي اعتراضي داشته باشند مي توانند 
از تاریخ انتشار اولين آگهي به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسليم 
و پس از اخذ رسيد، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تســليم اعتراض، دادخواست 
خود را به مراجع قضایي تقدیم نمایند. بدیهي اســت در صورت انقضاي مدت 

مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکيت صادر خواهد شد. 
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/04/02

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/04/17
رئيس ثبت اسناد و املاک- مهدي مرادي
م-الف: 418- شناسه آگهي: 2211277

آگهي موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیين نامه قانون تعيين تکليف 
وضعيت ثبتي و اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي

1- برابــر راي شــماره 140560318006002619 مورخه  1405/02/15 
هيات اول موضوع قانون تعيين تکليف وضعيت ثبتي اراضي و ساختمانهاي فاقد 
سند رسمي مســتقر در واحد ثبتي حوزه ثبت ملک آستانه تصرفات مالکانه 
بلامعارض متقاضي خانم مرضيه اســکندري کينچاهي فرزند علي به شــماره 
شناســنامه 2730069593 صادره از آستانه اشرفيه در ششدانگ یک قطعه 
زمين مشجر به مساحت 451/12 مترمربع به شماره  پلاک 1610 فرعي از 
105 اصلي مفروز و مجزي شده از پلاک 105 اصلي واقع در قریه صفرا بسته 
بخش 14 گيلان مورد خریداري از مالک رسمي آقاي/ علي اسکندري )زارع 

صاحب نسق ( محرز گردیده است. 
2- برابــر راي شــماره 140560318006002621  مورخه  1405/02/15 
هيات اول موضوع قانون تعيين تکليف وضعيت ثبتي اراضي و ساختمانهاي فاقد 
سند رسمي مســتقر در واحد ثبتي حوزه ثبت ملک آستانه تصرفات مالکانه 
بلامعارض متقاضي خانم ام البنين اســکندري کينچاهي فرزند علي به شماره 
شناســنامه 8 صادره از آستانه اشرفيه در ششدانگ یک قطعه زمين مشجر 
به مســاحت 460/13 مترمربع به شــماره  پلاک 1611  فرعي از 105 اصلي 
مفروز و مجزي شده از پلاک 105 اصلي واقع در قریه صفرا بسته بخش 14 
گيلان مورد خریداري از مالک رســمي آقاي/ علي اســکندري ) زارع صاحب 

نسق ( محرز گردیده است.
 لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهي مي شود 
در صورتي که اشخاص نسبت به صدور سند مالکيت متقاضي اعتراضي داشته 
باشند مي توانند از تاریخ انتشار اولين آگهي به مدت دو ماه اعتراض خود را 
به این اداره تســليم و پس از اخذ رسيد، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسليم 
اعتراض، دادخواســت خود را به مراجع قضایي تقدیم نمایند. بدیهي است در 
صورت انقضــاي مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات ســند 

مالکيت صادر خواهد شد. 
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/04/02

تاریخ انتشار نوبت دوم : 1405/04/17
رئيس ثبت اسناد و املاک- مهدي مرادي
م-الف: 425- شناسه آگهي:  2212358

1- موضوع مناقصه: مناقصه عمومی به شماره م ع/SZ/04/986 تحت عنوان »انجام خدمات حراست و حفاظت از اموال، اماكن، تأسيسات، خطوط لوله و مراكز جمع آوري و خطوط شبكه هوايی در منطقه عملياتی پارسيان«
SZ/04/986/2- شماره مناقصه : م ع
3-نوع مناقصه عمومی يک مرحله اي  

4- مدت انجام كار: 12 ماه
5- مناقصه مورد اشاره در سامانه اينترنتی setadiran.ir با مشخصات به شماره فراخوان 2005091701000030 ثبت گرديده است.

6- تضمين شركت در فرآيند ارجاع كار: حداقل به مبلغ 455ر282ر156ر77 ريال )به حروف هفتاد و هفت ميليارد و يكصد و پنجاه و شش ميليون و دويست و هشتاد و دو هزار و چهارصد و پنجاه و پنج ريال( كه بايستی 
به صورت تعيين شده در سامانه ستاد ايران ارائه گردد و همچنين در صورت برنده شدن قادر به ارائه ضمانتنامه انجام تعهدات به ميزان 10 درصد مبلغ اوليه پيمان باشد.

7- محل اجرا: منطقه عملياتی پارسيان
8- مهلت دريافت اسناد و ارسال )بارگذاري(پاسخ مناقصه گران در سامانه الكترونيكی ستاد دولت پس از انتشار نوبت اول آگهی مناقصه اعلام و درج می گردد

9- آدرس سايت جهت دريافت و بارگذاري اسناد:www.setadiran.ir  )كه در اسناد مناقصه به اختصار ))سامانه ستاد(( ناميده ميشود.(
10- آدرس مناقصه گزار: شيراز- خيابان كريمخان زند- روبروي خيابان خيام- نبش كوچه 42- ساختمان شركت بهره برداري نفت و گاز زاگرس جنوبی- تلفن تماس اداره امور حقوقی و پيمان ها: 07132138584 

تلفن تماس كميته فنی بازرگانی: 8671-07132138285 تلفن تماس كميسيون مناقصات: 07132138432
11 – شرايط لازم جهت شركت در مناقصه و احراز حداقل امتياز ارزيابی كيفی مندرج در اسناد استعلام ارزيابی كيفی و ساير اسناد مناقصه می باشد.

12- مبلغ برآورد اوليه: مبلغ به عدد مبلغ )734ر122ر814ر588ر2( ريال مبلغ )به حروف دو هزار و پانصد و هشتاد و هشت ميليارد و هشتصد و چهارده ميليون و يكصد و بيست و دو هزار و هفتصد و سی و چهار ريال(
13-پيش پرداخت: 15% )پانزده درصد( مبلغ اوليه پيمان و در قبال ارائه ضمانت نامه پيش  پرداخت بانكی معتبر.

از كليه اشخاص حقوقی واجد شرايط دعوت به عمل می آيد پس از بارگذاري اسناد استعلام ارزيابی كيفی در سامانه »ستاد ايران« در مهلت مقرر جهت اخذ اسناد مورد اشاره به آدرس اينترنتی سامانه ستاد ايران مراجعه نمايند و پس از دريافت 
اسناد استعلام ارزيابی كيفی، كليه مدارک و مستندات مندرج در آن را مطالعه، تكميل و در مهلت مقرر بارگذاري نمايند. ضمناً كليه مراحل فرآيند مناقصه و ارزيابی كيفی مناقصه گران بصورت غيرحضوري و صرفاً از طريق سامانه مذكور صورت 

خواهد پذيرفت. لازم به توضيح است كه پس از ارزيابی كيفی مناقصه گران، اسناد مناقصه ميان متقاضيان واجد شرايط توزيع خواهد شد. بديهی است بارگذاري اسناد و مدارک جهت ارزيابی كيفی بعد از مهلت مقرر ميسر نمی باشد.

شناسه آگهی: 2211019

آگهی فراخوان مناقصه عمومی یك مرحله اي  با ارزیابی کیفی مناقصه گران

روابط عمومی - شركت بهره برداری نفت و گاز زاگرس جنوبی

شركت نفت مناطق مركزي ايران
شركت بهره برداري نفت و گاز زاگرس جنوبی

)سهامی خاص(

نوبت اولنوبت اول

آگهي موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیين نامه قانون 
تعيين تکليف وضعيت ثبتي و اراضي و ساختمان هاي فاقد 

سند رسمي
مــورخ   140560331012009547 شــماره  راي  برابــر 
1405/03/12 جلسه هيات موضوع قانون تعيين تکليف وضعيت 
ثبتي اراضي و ســاختمانهاي فاقد سند رسمي مستقر در واحد 
ثبت ســاوجبلاغ تصرفات مالکانه بلامعــارض متقاضي فرامرز 
رشمه کریم فرزند علي حسين به شماره شناسنامه 25 نسبت به 
ششدانگ یک باب باغچه به مساحت 917 متر مربع- از مالکيت 
رمضان جمعدار ذیل دفتر 529 صفحه 217 باقيمانده پلاک ثبتي 
2 اصلي واقع در قلعه ســليمانخاني جزء حوزه ثبتي ســاوجبلاغ 
محرز گردیده اســت لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو 
نوبت به فاصله 15 روز در روزنامه هاي کثير الانتشــار و محلي 
همزمــان در یک تاریخ چاپ و آگهي مي شــود در صورتي که 
اشخاص نسبت به صدور سند مالکيت متقاضي اعتراضي داشته 
باشند مي توانند از تاریخ اولين آگهي به مدت دو ماه اعتراض 
خود را به این اداره تســليم و پــس از رسيد، ظرف یک ماه از 
تاریخ تسليم اعتراض در خواست خود را به مراجع قضایي تقدیم 
نمایند. بدیهي اســت در صورت انقضاي مدت مذکور و عدم 

وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکيت صادر خواهد شد.
نوبت اول 1405/04/02

نوبت دوم 1405/04/17
بشير نعيم زاده
رئيس اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان ساوجبلاغ
شناسه 2207۶21

آگهي فقدان
کارت خــودروي ســواري پــژو 405GLXI  رنــگ نقره اي 
متاليک مدل 1384 شــماره شاسي 14260449 شماره موتور 
12484163379 پلاک شــماره 88  377ط72 بــه نام مهدي 
خدابنده لو شــماره مــلي 0037269755 مفقود گردیده و از 

درجه اعتبار ساقط مي باشد.
نظرآباد

آگهي فقدان مدرک تحصيلي
مدرک فارغ التحصيلي اینجانب رضا محمدي فرزند غلامحسن محمدي به شماره 
شناسنامه 4890230912 صادره از ساوجبلاغ مقطع کارداني رشته برق )قدرت( 
صادره از واحد دانشــگاهي کرج با شماره 159311505536 مفقود گردیده و 
فاقد اعتبار مي باشــد. از یابنده تقاضا مي شــود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد 
اسلامي واحد کرج به نشــاني کرج-انتهاي رجایي شــهر- تقاطــع بلوار موذن و 

استقلال- صندوق  پستي 313-31485 ارسال نماید.
اداره دانش آموختگان واحد کرج
نظرآباد

نوبت سوم آگهي فقدان مدرک تحصيلي
مدرک فارغ التحصيلي اینجانب رضا محمدي فرزند غلامحسن محمدي به شماره 
شناسنامه 4890230912 صادره از ساوجبلاغ مقطع کارشناسي رشته برق و کنترل 
)ابزار دقيق( صادره از واحد دانشگاهي کرج با شماره 139711502932 مفقود 
گردیده و فاقد اعتبار مي باشد. از یابنده تقاضا مي شود اصل مدرک را به دانشگاه 
آزاد اسلامي واحد کرج به نشاني کرج- انتهاي رجایي شهر- تقاطع بلوار موذن و 

استقلال- صندوق  پستي 313-31485 ارسال نماید.
اداره دانش آموختگان واحد کرج
نظرآباد

نوبت سوم
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سال بیست وسوم    شنبه 2  خرداد 1405   شماره 6086

آگهي موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئين نامه قانون تعيين تکليف 
وضعيت ثبتي و اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي

برابر راي شــماره 140560318006003662 مورخه 1405/2/29  هيات اول 
موضوع قانون تعيين تکليف وضعيت ثبتي اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي 
مســتقر در واحد ثبتي حوزه ثبت ملک آســتانه، تصرفــات مالکانه بلامعارض 
متقاضي آقاي علي اصغر بهشت پسند گوهري فرزند علي اکبر به شماره شناسنامه 
2730163441 صادره از آســتانه اشرفيه در ششدانگ یک باب خانه و محوطه 
به مساحت 291/68 مترمربع  به شماره پلاک 327 فرعي از 97 اصلي مفروز و 
مجزي شــده از پلاک یک فرعي از 97 اصلي واقع در قریه پرکاپشت مهدیخاني 
بخش 14 گيلان مورد خریداري از مالک رســمي آقاي شعبان احمدي گوهري 
) زارع صاحب نســق( محرز گردیده اســت . لذا به منظور اطلاع عموم مراتب 
در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهي مي شــود در صورتي که اشخاصي نسبت 
به صدور سند مالکيت متقاضي اعتراضي داشته باشند مي توانند از تاریخ انتشار 
اولين آگهي به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تســليم و پس از اخذ 
رسيد ، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسليم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع 
قضایي تقدیم نمایند بدیهي است در صورت انقضاي مدت مذکور و عدم وصول 

اعتراض طبق مقررات سند مالکيت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول : 1405/3/18 

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/4/2   
رئيس ثبت اسناد و املاک- مهدي مرادي
 م- الف 351    شناسه آگهي: 2200180

آگهي موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیين نامه قانون تعيين تکليف 
وضعيت ثبتي و اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي

برابر راي شــماره 140560318006003134 مورخــه  1405/02/22 هيات 
اول موضوع قانون تعيين تکليف وضعيت ثبتي اراضي و ســاختمانهاي فاقد سند 
رسمي مستقر در واحد ثبتي حوزه ثبت ملک آستانه تصرفات مالکانه بلامعارض 
متقاضي آقاي شهاب وظيفه خواه تجن گوکه فرزند حسين به شماره شناسنامه 
0  صادره از در ششدانگ یک قطعه زمين با بناي احداثي به مساحت 173/85 
مترمربع به شــماره  پلاک 8258  فرعي از 92 اصلي مفروز و مجزي شده از 
پلاک یک فرعي از 92  اصلي واقع در حسين اباد استانه اشرفيه بخش 14 گيلان 
مورد خریداري از مالک رســمي آقاي/ نقي گرامي )زارع صاحب نسق( محرز 
گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز 
آگهي مي شــود در صورتي که اشخاص نسبت به صدور سند مالکيت متقاضي 
اعتراضي داشته باشــند مي توانند از تاریخ انتشار اولين آگهي به مدت دو ماه 
اعتراض خود را به این اداره تسليم و پس از اخذ رسيد، ظرف مدت یک ماه از 
تاریخ تسليم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایي تقدیم نمایند. بدیهي 
اســت در صورت انقضاي مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات 

سند مالکيت صادر خواهد شد. 
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/04/02

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/04/17
رئيس ثبت اسناد و املاک- مهدي مرادي
م-الف: 410- شناسه آگهي: 2210854

آگهي موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیين نامه قانون تعيين تکليف 
وضعيت ثبتي و اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي

برابر راي شماره 140560318006001464 مورخه  1405/02/03 هيات اول 
موضوع قانون تعيين تکليف وضعيت ثبتي اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي 
مستقر در واحد ثبتي حوزه ثبت ملک آستانه تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضي 
آقاي سيد مرتضي پور حسيني درگاهي فرزند سيدکاظم به شــماره شناسنامه 
2730122885 صادره از آستانه اشرفيه در ششدانگ یک قطعه زمين مشجر 
به مساحت  239/61 مترمربع پلاک 187 فرعي از 123 اصلي مفروز و مجزي 
شــده از پلاک 1 و 3  فرعي از 123  اصلي واقع در قریه کليدســر بخش 14 
گيلان مورد خریداري از مالک رســمي آقاي نصر رســته )زارع صاحب نسق( 
محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 
15 روز آگهي مي شــود در صورتي که اشخاص نسبت به صدور سند مالکيت 
متقاضي اعتراضي داشــته باشند مي توانند از تاریخ انتشار اولين آگهي به مدت 
دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسليم و پس از اخذ رسيد، ظرف مدت یک 
ماه از تاریخ تسليم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایي تقدیم نمایند. 
بدیهي اســت در صورت انقضاي مدت مذکور و عــدم وصول اعتراض طبق 

مقررات سند مالکيت صادر خواهد شد. 
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/04/02

تاریخ انتشار نوبت دوم : 1405/04/17
رئيس ثبت اسناد و املاک- مهدي مرادي
م-الف: 417 - شناسه آگهي: 2211287

آگهي موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیين نامه قانون تعيين تکليف 
وضعيت ثبتي و اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي

برابر راي شماره 140560318006003667 مورخه  1405/02/19 هيات اول 
موضوع قانون تعيين تکليف وضعيت ثبتي اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي 
مستقر در واحد ثبتي حوزه ثبت ملک آستانه تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضي 
خانم ســاناز محمودي فرزند طهمورث به شماره شناسنامه 5047  صادره از 
شميرانات در ششدانگ یک قطعه زمين مشجر به مساحت 308/84 مترمربع 
پلاک 349  فرعي از 122 اصلي مفروز و مجزي شده از پلاک 101 و غيره فرعي 
از 122 اصلي واقع در قریه دهشــال بخش 14 گيلان مورد خریداري از مالک 
رسمي آقاي/ رضا هدایتي )زارع صاحب نسق( محرز گردیده است. لذا به منظور 
اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهي مي شود در صورتي که 
اشخاص نسبت به صدور سند مالکيت متقاضي اعتراضي داشته باشند مي توانند 
از تاریخ انتشار اولين آگهي به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسليم 
و پس از اخذ رسيد، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تســليم اعتراض، دادخواست 
خود را به مراجع قضایي تقدیم نمایند. بدیهي اســت در صورت انقضاي مدت 

مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکيت صادر خواهد شد. 
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/04/02

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/04/17
رئيس ثبت اسناد و املاک- مهدي مرادي
م-الف: 418- شناسه آگهي: 2211277

آگهي موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیين نامه قانون تعيين تکليف 
وضعيت ثبتي و اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي

1- برابــر راي شــماره 140560318006002619 مورخه  1405/02/15 
هيات اول موضوع قانون تعيين تکليف وضعيت ثبتي اراضي و ساختمانهاي فاقد 
سند رسمي مســتقر در واحد ثبتي حوزه ثبت ملک آستانه تصرفات مالکانه 
بلامعارض متقاضي خانم مرضيه اســکندري کينچاهي فرزند علي به شــماره 
شناســنامه 2730069593 صادره از آستانه اشرفيه در ششدانگ یک قطعه 
زمين مشجر به مساحت 451/12 مترمربع به شماره  پلاک 1610 فرعي از 
105 اصلي مفروز و مجزي شده از پلاک 105 اصلي واقع در قریه صفرا بسته 
بخش 14 گيلان مورد خریداري از مالک رسمي آقاي/ علي اسکندري )زارع 

صاحب نسق ( محرز گردیده است. 
2- برابــر راي شــماره 140560318006002621  مورخه  1405/02/15 
هيات اول موضوع قانون تعيين تکليف وضعيت ثبتي اراضي و ساختمانهاي فاقد 
سند رسمي مســتقر در واحد ثبتي حوزه ثبت ملک آستانه تصرفات مالکانه 
بلامعارض متقاضي خانم ام البنين اســکندري کينچاهي فرزند علي به شماره 
شناســنامه 8 صادره از آستانه اشرفيه در ششدانگ یک قطعه زمين مشجر 
به مســاحت 460/13 مترمربع به شــماره  پلاک 1611  فرعي از 105 اصلي 
مفروز و مجزي شده از پلاک 105 اصلي واقع در قریه صفرا بسته بخش 14 
گيلان مورد خریداري از مالک رســمي آقاي/ علي اســکندري ) زارع صاحب 

نسق ( محرز گردیده است.
 لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهي مي شود 
در صورتي که اشخاص نسبت به صدور سند مالکيت متقاضي اعتراضي داشته 
باشند مي توانند از تاریخ انتشار اولين آگهي به مدت دو ماه اعتراض خود را 
به این اداره تســليم و پس از اخذ رسيد، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسليم 
اعتراض، دادخواســت خود را به مراجع قضایي تقدیم نمایند. بدیهي است در 
صورت انقضــاي مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات ســند 

مالکيت صادر خواهد شد. 
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/04/02

تاریخ انتشار نوبت دوم : 1405/04/17
رئيس ثبت اسناد و املاک- مهدي مرادي
م-الف: 425- شناسه آگهي:  2212358

1- موضوع مناقصه: مناقصه عمومی به شماره م ع/SZ/04/986 تحت عنوان »انجام خدمات حراست و حفاظت از اموال، اماكن، تأسيسات، خطوط لوله و مراكز جمع آوري و خطوط شبكه هوايی در منطقه عملياتی پارسيان«
SZ/04/986/2- شماره مناقصه : م ع
3-نوع مناقصه عمومی يک مرحله اي  

4- مدت انجام كار: 12 ماه
5- مناقصه مورد اشاره در سامانه اينترنتی setadiran.ir با مشخصات به شماره فراخوان 2005091701000030 ثبت گرديده است.

6- تضمين شركت در فرآيند ارجاع كار: حداقل به مبلغ 455ر282ر156ر77 ريال )به حروف هفتاد و هفت ميليارد و يكصد و پنجاه و شش ميليون و دويست و هشتاد و دو هزار و چهارصد و پنجاه و پنج ريال( كه بايستی 
به صورت تعيين شده در سامانه ستاد ايران ارائه گردد و همچنين در صورت برنده شدن قادر به ارائه ضمانتنامه انجام تعهدات به ميزان 10 درصد مبلغ اوليه پيمان باشد.

7- محل اجرا: منطقه عملياتی پارسيان
8- مهلت دريافت اسناد و ارسال )بارگذاري(پاسخ مناقصه گران در سامانه الكترونيكی ستاد دولت پس از انتشار نوبت اول آگهی مناقصه اعلام و درج می گردد

9- آدرس سايت جهت دريافت و بارگذاري اسناد:www.setadiran.ir  )كه در اسناد مناقصه به اختصار ))سامانه ستاد(( ناميده ميشود.(
10- آدرس مناقصه گزار: شيراز- خيابان كريمخان زند- روبروي خيابان خيام- نبش كوچه 42- ساختمان شركت بهره برداري نفت و گاز زاگرس جنوبی- تلفن تماس اداره امور حقوقی و پيمان ها: 07132138584 

تلفن تماس كميته فنی بازرگانی: 8671-07132138285 تلفن تماس كميسيون مناقصات: 07132138432
11 – شرايط لازم جهت شركت در مناقصه و احراز حداقل امتياز ارزيابی كيفی مندرج در اسناد استعلام ارزيابی كيفی و ساير اسناد مناقصه می باشد.

12- مبلغ برآورد اوليه: مبلغ به عدد مبلغ )734ر122ر814ر588ر2( ريال مبلغ )به حروف دو هزار و پانصد و هشتاد و هشت ميليارد و هشتصد و چهارده ميليون و يكصد و بيست و دو هزار و هفتصد و سی و چهار ريال(
13-پيش پرداخت: 15% )پانزده درصد( مبلغ اوليه پيمان و در قبال ارائه ضمانت نامه پيش  پرداخت بانكی معتبر.

از كليه اشخاص حقوقی واجد شرايط دعوت به عمل می آيد پس از بارگذاري اسناد استعلام ارزيابی كيفی در سامانه »ستاد ايران« در مهلت مقرر جهت اخذ اسناد مورد اشاره به آدرس اينترنتی سامانه ستاد ايران مراجعه نمايند و پس از دريافت 
اسناد استعلام ارزيابی كيفی، كليه مدارک و مستندات مندرج در آن را مطالعه، تكميل و در مهلت مقرر بارگذاري نمايند. ضمناً كليه مراحل فرآيند مناقصه و ارزيابی كيفی مناقصه گران بصورت غيرحضوري و صرفاً از طريق سامانه مذكور صورت 

خواهد پذيرفت. لازم به توضيح است كه پس از ارزيابی كيفی مناقصه گران، اسناد مناقصه ميان متقاضيان واجد شرايط توزيع خواهد شد. بديهی است بارگذاري اسناد و مدارک جهت ارزيابی كيفی بعد از مهلت مقرر ميسر نمی باشد.

شناسه آگهی: 2211019

آگهی فراخوان مناقصه عمومی یك مرحله اي  با ارزیابی کیفی مناقصه گران

روابط عمومی - شركت بهره برداری نفت و گاز زاگرس جنوبی

شركت نفت مناطق مركزي ايران
شركت بهره برداري نفت و گاز زاگرس جنوبی

)سهامی خاص(

نوبت اولنوبت اول

آگهي موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیين نامه قانون 
تعيين تکليف وضعيت ثبتي و اراضي و ساختمان هاي فاقد 

سند رسمي
مــورخ   140560331012009547 شــماره  راي  برابــر 
1405/03/12 جلسه هيات موضوع قانون تعيين تکليف وضعيت 
ثبتي اراضي و ســاختمانهاي فاقد سند رسمي مستقر در واحد 
ثبت ســاوجبلاغ تصرفات مالکانه بلامعــارض متقاضي فرامرز 
رشمه کریم فرزند علي حسين به شماره شناسنامه 25 نسبت به 
ششدانگ یک باب باغچه به مساحت 917 متر مربع- از مالکيت 
رمضان جمعدار ذیل دفتر 529 صفحه 217 باقيمانده پلاک ثبتي 
2 اصلي واقع در قلعه ســليمانخاني جزء حوزه ثبتي ســاوجبلاغ 
محرز گردیده اســت لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو 
نوبت به فاصله 15 روز در روزنامه هاي کثير الانتشــار و محلي 
همزمــان در یک تاریخ چاپ و آگهي مي شــود در صورتي که 
اشخاص نسبت به صدور سند مالکيت متقاضي اعتراضي داشته 
باشند مي توانند از تاریخ اولين آگهي به مدت دو ماه اعتراض 
خود را به این اداره تســليم و پــس از رسيد، ظرف یک ماه از 
تاریخ تسليم اعتراض در خواست خود را به مراجع قضایي تقدیم 
نمایند. بدیهي اســت در صورت انقضاي مدت مذکور و عدم 

وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکيت صادر خواهد شد.
نوبت اول 1405/04/02

نوبت دوم 1405/04/17
بشير نعيم زاده
رئيس اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان ساوجبلاغ
شناسه 2207۶21

آگهي فقدان
کارت خــودروي ســواري پــژو 405GLXI  رنــگ نقره اي 
متاليک مدل 1384 شــماره شاسي 14260449 شماره موتور 
12484163379 پلاک شــماره 88  377ط72 بــه نام مهدي 
خدابنده لو شــماره مــلي 0037269755 مفقود گردیده و از 

درجه اعتبار ساقط مي باشد.
نظرآباد

آگهي فقدان مدرک تحصيلي
مدرک فارغ التحصيلي اینجانب رضا محمدي فرزند غلامحسن محمدي به شماره 
شناسنامه 4890230912 صادره از ساوجبلاغ مقطع کارداني رشته برق )قدرت( 
صادره از واحد دانشــگاهي کرج با شماره 159311505536 مفقود گردیده و 
فاقد اعتبار مي باشــد. از یابنده تقاضا مي شــود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد 
اسلامي واحد کرج به نشــاني کرج-انتهاي رجایي شــهر- تقاطــع بلوار موذن و 

استقلال- صندوق  پستي 313-31485 ارسال نماید.
اداره دانش آموختگان واحد کرج
نظرآباد

نوبت سوم آگهي فقدان مدرک تحصيلي
مدرک فارغ التحصيلي اینجانب رضا محمدي فرزند غلامحسن محمدي به شماره 
شناسنامه 4890230912 صادره از ساوجبلاغ مقطع کارشناسي رشته برق و کنترل 
)ابزار دقيق( صادره از واحد دانشگاهي کرج با شماره 139711502932 مفقود 
گردیده و فاقد اعتبار مي باشد. از یابنده تقاضا مي شود اصل مدرک را به دانشگاه 
آزاد اسلامي واحد کرج به نشاني کرج- انتهاي رجایي شهر- تقاطع بلوار موذن و 

استقلال- صندوق  پستي 313-31485 ارسال نماید.
اداره دانش آموختگان واحد کرج
نظرآباد

نوبت سوم
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با  »جهان�صنعــت«- همزمان 
آغاز معاملات تابستانی بورس تهران و 
اعطای موافقــت اصولی به صندوق های 
ســرمایه گذاری بــا درآمــد ثابت ارزی 
مقامات ارشــد اقتصادی دولت با تاکید 
بر ضرورت امنیت سرمایه گذاری، توسعه 
ابزارهــای مالی و نقش آفرینی پررنگ تر 
بازارســرمایه از برنامه های دولت برای 
جذب ســرمایه های داخــلی و خارجی، 
افزایش ســهم بورس در تامین مالی و 
رونمایی از نخستین صندوق ارزی کشور 

رونمایی کردند.
دولت پشت‌سر بازارسرمایه �	

ایستاده است
آئیــن نواختن زنگ آغــاز معاملات 
بازارسرمایه ویژه فصل تابستان همزمان 
با مراسم اعطای موافقت اصولی فعالیت 
اوراق  صندوق های ســرمایه گذاری در 
بهادار با درآمد ثابت ارزی روز یک‌تیرماه 
در ســاختمان بورس تهران برگزار شد. 
این مراســم با حضور محمدرضا عارف، 
معاون‌اول رییس جمهــور و و سیدعلی 
مــدنی‌زاده، وزیر امور اقتصادی و دارایی 
به صحنه‌ای برای تشریح رویکرد کلان 
دولت درقبال بازارسرمایه و سیاست های 

جدید اقتصادی تبدیل شد.
معاون‌اول رییس جمهور در این مراسم 
بــا تاکید بر ضرورت جذب ســرمایه در 
مقیاس کلان هدف گذاری برنامه هفتم 
توســعه را نیازمند ورود سالانه دست کم 
‌۱۵۰میلیارددلار سرمایه دانست و تصریح 
کرد که تحقق چنین هدفی بدون ایجاد 
امنیت و ثبــات در قوانیــن امکان پذیر 
نخواهــد بود. او با اشــاره به تجربه های 
تاریخی کشور از تاب آوری جامعه ایران 
دربرابر تحریم ها و فشــارهای خارجی 
سخن گفت و یادآور شد که بنیان تمدنی 
ایران همواره بر صلح طلبی و عبور عقلانی 

از بحران ها استوار بوده است.
امنیت و ثبات قوانین، لازمه �	

سرمایه‌گذاری
عــارف در ادامــه ســخنان خــود 
ســرمایه گذاری را نیازمند اعتماد متقابل 
میان دولت و ســرمایه گذار توصیف کرد 
و گفت ســرمایه گذار زمانی وارد میدان 
می شود که مطمئن باشد قواعد بازی تغییر 
نخواهد کــرد. به گفته او، میثاق دولت با 
سرمایه گذار باید مبتنی بر ثبات، شفافیت و 
پرهیز از تصمیم های سلیقه‌ای باشد چراکه 
کوچک ترین خدشه به‌این اعتماد می تواند 

جریان سرمایه را متوقف کند.
معــاون‌اول رییس جمهور با اشــاره 
به ظرفیت های مالی موجود در کشــور 
اعلام کرد که دست کم ‌۱۵۰میلیارددلار 
سرمایه در داخل و درمیان ایرانیان خارج از 
کشور وجود دارد که درصورت فراهم بودن 
بستر امن و پایدار می تواند به چرخه تولید 

وارد شود.
 او تاکید کرد این منابع بالقوه تنها در 
سایه اطمینان به‌آینده اقتصادی و حقوقی 

کشور فعال خواهد شد.

نســبت‌به ‌تکرار �	 هشــدار 
تجربه‌های ناموفق ارزی

عارف در بخش دیگری از ســخنان 
خود به تجربه های تلخ گذشــته در حوزه 
ســپرده های ارزی اشاره کرد و نسبت به 
 تکرار آن هشدار داد. او یادآور شد که در 
مقاطعی حســاب های ارزی برای جذب 
منابع ایجاد شد اما در زمان بازپرداخت، 
ســپرده ها به‌ریال و با نرخ های دستوری 
تسویه شدند؛ رفتاری که به گفته او نه تنها 
خلاف تعهدات رسمی بلکه مغایر با اخلاق 
اقتصادی بود و اعتماد سرمایه گذاران را 

به شدت تضعیف کرد.
او تصریح کرد هرگونه تعهد دولت و 
نظام مالی کشور درقبال سرمایه گذاران 
بایــد بدون کم‌وکاســت اجرا شــود و 
بازپرداخــت ســپرده های ارزی نیز باید 
عینا و براســاس توافــق اولیه صورت 
گیرد. از نگاه معــاون‌اول رییس جمهور 
احترام به تعهدات ســنگ‌بنای بازگشت 
سرمایه های بزرگ به‌اقتصاد ایران است.

محور توسعه؛ بخش‌خصوصی�	
معاون‌اول رییس جمهور نقش دولت 
را در اقتصاد تسهیلگری و سیاستگذاری 
دانســت و تاکید کرد کــه موتور اصلی 
توسعه بخش خصوصی است. او خواستار 
ایجــاد هم‌وزنی و هم ترازی واقعی میان 
بخش خصوصی و حاکمیت شد و گفت 
دیــدگاه نخبگان اقتصــادی، اجتماعی 
و سیــاسی باید به طور موثــر در فرآیند 

تصمیم سازی لحاظ شود.
عارف با اشاره به تحولات منطقه‌ای 
رویکرد جمهوری اسلامی ایران را مبتنی 
بر تعامل، مسوولیت پذیری و ثبات توصیف 
کرد و افزود: این رویکرد می تواند به کاهش 

ریسک های ژئوپلیتیکی و تقویت فضای 
ســرمایه گذاری کمک کند. او وضعیت 
فعلی بازارسرمایه را مثبت ارزیابی کرد و 
گفت دولت به صورت مستمر این بازار را 
رصد می کند و حمایت از آن را در دستور 
کار دارد چراکــه بازارســرمایه یکی از 
ابزارهای کلیدی تحقق اهداف توسعه‌ای 

کشور است.
برنامه 2ســاله دولت برای �	

تقویت نقش بورس
پس از سخنان معاون‌اول رییس جمهور 
وزیر امور اقتصادی و دارایی به تشــریح 
برنامه ها و عملکرد یک ساله بازارسرمایه 
پرداخت. مدنی‌زاده با اشــاره به شــرایط 
دشوار سال گذشــته سال۱۴۰۴ را یکی 
از پرتلاطم تریــن ســال های اقتصادی 
توصیف کرد؛ سالی که با وقوع دوجنگ، 
ناترازی های  ناگوار زمســتانی،  حوادث 
انرژی و خشکسالی همراه بود و فضای 
فعالیت اقتصادی را با چالش های جدی 

مواجه کرد.
با این حال وزیر اقتصاد تاکید کرد که 
بازارسرمایه با اتکا به‌حمایت‌های سازمان 
بورس و وزارت اقتصاد توانست عملکرد 
قابل قبولی از خود نشان دهد. او با ارائه 
آمار از رشد ‌۳۸درصدی بازارسرمایه پس 
از جنگ ‌۴۰روزه خبر داد و گفت این رشد 
نتیجه مجموعه‌ای از سیاست‌های حمایتی 
و مداخلات هدفمند در زمان بازگشایی 

بازار بوده است.
و �	 هدفمنــد  حمایت‌هــای 

بازگشت منابع
مــدنی‌زاده توضیح داد که هرچند 
حمایت از بــازار در مقاطعی با انتقاد 
اما  شــد  همراه  کارشناســان  برخی 

انجام نمی شــد  ایــن حمایت ها  اگر 
هزینه هــای کلان تــری به‌اقتصــاد 
کشــور تحمیل می شــد. به گفته او، 
بازار مسیر  این مداخلات کمک کرد 
طبیعی خــود را بازیابد و منابعی که 
بــرای تثبیت بازار هزینه شــده بود 

بازگردد. به‌سیستم 
وزیر اقتصاد در ادامه به آمار ورود 
پول حقیقی به بازار اشاره کرد و گفت 
در طول یک سال گذشته سهامداران 
۱۶۹ هزارمیلیاردتومان  حدود  حقیقی 
کردند.  بازارسرمایه  وارد  جدید  منابع 
او حجــم تامین مــالی ازطریق بازار 
مالی  تامین  ۸۵۰ همــت،  را  بــدهی 
۶۷۰ همت و  مبتنی بــر ســرمایه را 
تامیــن مــالی جمــعی را هزارهمت 

اعلام کرد.
رشد کمّی و کیفی بازارسرمایه�	

مدنی‌زاده با مقایســه روند پنج ساله 
تامین مــالی از افزایش آن از ۴۵۰ همت 
در ســال۱۴۰۰ به۱۵۰۰همت در سال 
گذشته خبر داد؛ رشــدی که به گفته او 
نشان‌دهنده افزایش نقش بازارسرمایه در 

اقتصاد کشور است.
در  ۴۳شــرکت  پذیــرش  از  او   
تعداد  افزایــش  اولیــه،  عرضه هــای 
رشــد صندوق های  مــالی،  نهادهای 
ارزش  دوبرابرشدن  و  ســرمایه گذاری 

این صندوق ها سخن گفت.
به گفته وزیر اقتصاد، توسعه این نهادها 
و ابزارها، زیرســاخت لازم برای افزایش 
سهم بازارسرمایه در تامین مالی کشور را 
فراهم کرده؛ هدفی که دولت قصد دارد 
طی دوســال آینده سهم آن را به حداقل 

‌۲۰درصد برساند.

اصلاح بازار اوراق و مقابله با �	
قیمت‌گذاری دستوری

وزیر امور اقتصــادی و دارایی یکی 
از اصلاحــات مهم اخیر را آزادســازی 
نــرخ اوراق دولتی عنوان کرد و گفت با 
همکاری خزانه‌داری، ســازمان بورس، 
سازمان برنامه و بودجه و بانک مرکزی 
شــرایطی فراهم شــده تا اوراق دولتی 
براساس نرخ های واقعی بازار معامله شوند. 
او افزود این اقدام علاوه بر افزایش کارایی 
بــازار اوراق، به کنترل تــورم نیز کمک 
می کند چراکه بخشی از کســری بودجه 
که پیش تــر به ترازنامــه بانک مرکزی 
منتقل می شــد اکنون از مسیر بازارهای 

مالی تامین می شود.
از طــراحی ســازوکار  مــدنی‌زاده 
»معامله گــران اولیــه« بــرای افزایش 
نقدشــوندگی بازار اوراق خبر داد و گفت 
این اصلاحات نقش مهمی در تعمیق بازار 

بدهی خواهد داشت.
صندوق‌های ارزی و بازگشت �	

نقدینگی به‌تولید
صندوق هــای  قتصــاد  ا وزیــر 
ســرمایه گذاری با درآمد ثابت ارزی را 
یکی از ابزارهای کلیدی جدید دانست 
و تاکید کــرد این صندوق‌ها می توانند 
از خروج پس‌اندازهای مردم به ســمت 
بازارهــای غیرمولد ماننــد طلا، ارز و 
رمزارز جلوگیری کنند. به گفته او، این 
ابزارها علاوه بر حفظ ارزش دارایی ها 
امکان کسب بازدهی معقول را فراهم 
می کنند و منابع را به سمت تولید هدایت 

خواهند کرد.
مدنی‌زاده با اشــاره به محدودشدن 
بنــگاه‌داری بانک هــا بــر ضــرورت 

شــکل‌گیری نهادهای مالی بزرگ در 
بازارســرمایه تاکید کرد و گفت برنامه 
وزارت اقتصــاد تقویــت ایــن نهادها 
به عنــوان جایگزین بخــشی از نقش 
سنتی بانک ها در تامین مالی پروژه های 
بزرگ اســت. او از تشــکیل کارگروه 
نوســازی اقتصادی بــرای حمایت از 
بنگاه ها در دوره پس از جنگ خبر داد 
به‌شیوه‌ای  افزایش ســرمایه گذاری  و 
غیرتورمی را محور سیاست های دولت 

عنوان کرد.
بورس در آستانه فصل داغ�	

ایــن  آغــاز  در  اســت‌  گفتــنی 
مراســم حجت‌الــه صیــدی، رییس 
با  بهادار  اوراق  بــورس و  ســازمان 
اشــاره به‌وضعیت بازارســرمایه پس 
از جنــگ رمضــان اعلام کــرد که 
با وجود خســارات و مشــکلاتی که 
به شــرکت های بــورسی وارد شــد 
نهادهای  عملکــردی  گزارش هــای 
مالی نشــان‌دهنده بازگشت تدریجی 

است. اصلی  به مدار  تولید 
او ابــراز امیدواری کــرد که با ورود 
بازارســرمایه  تابســتان رونق  به فصل 
پررنگ تر شــود و گفت هرچهاربورس 
کشــور برنامه هایی برای عبــور از فاز 
رکود و ورود به فاز رونق در دســتور کار 
دارنــد. به گفته صیدی، عرضه های اولیه 
شــرکت های بزرگ و مهم نخستین گام 
این مسیر خواهد بود که طی هفته های 

آینده اجرایی می شود.
از نخستین‌صندوق �	 رونمایی 

ارزی و مطالبات بازار
رییس سازمان بورس با اشاره به توسعه 
ابزارهای مالی از نهایی شــدن نخستین 
مجوزهــای اوراق با درآمــد ثابت ارزی 
خبــر داد و گفت این ابــزار گام موثری 
در مدیریت همزمان بازارسرمایه و بازار 
ارز محسوب می شود. او از عملیاتی شدن 
اوراق امتیــاز معدن در آینــده نزدیک 

سخن گفت.
صیــدی در ادامــه بــر اهمیــت 
حکمرانی شــرکتی، برگــزاری منظم 
مجامع و ســاماندهی ســهام عدالت 
تاکید کرد و یکی از دغدغه های اصلی 
بنگاه هــا را ناترازی انرژی دانســت. 
او خواســتار اولویــت‌دهی به تامیــن 
انرژی واحدهای تولیدی شــد و گفت 
برنامه های  دارد  انتظار  بازارســرمایه 
آسیب‌دیــده  بنگاه هــای  بازســازی 

به صورت شفاف اعلام شود.
درپایــان رییــس ســازمان بورس 
دومطالبه کلیدی بازار را تشــریح کرد: 
تشویق شــرکت های بزرگ برای ورود 
به بورس ازجمله عرضه ســهام شرکت 
مــلی نفت ایران با الگوبرداری از آرامکو 
و اجرای دســتورالعمل ساماندهی سهام 
عدالت تا پایان تابستان. به گفته صیدی 
تحقق این مطالبات می تواند فصل تازه‌ای 
در تعمیق بازارسرمایه و تقویت نقش آن 

در اقتصاد ملی رقم بزند.

محمدرضا عارف، معاون‌اول رییس�جمهور در مراسم اعطای موافقت اصولی صندوق‌های ارزی تاکید کرد

حمایت همه جانبه دولت از بورس
همزمان با خروج 7 همت پول حقیقی رخ داد

اصلاح بازارسهام
تجارت‌نیوز- بورس تهران در پایان معاملات روز دوشــنبه تحت تاثیر تداوم 
سیگنال های مربوط به‌افزایش نرخ بهره با فشار فروش همراه شد؛ بازاری که اگرچه 
همچنان ارزش معاملات بالایی را ثبت کرد اما در سمت شاخص ها و گستره نمادها 

نشانه های عقب نشینی را به نمایش گذاشت.
ریزش �53هزارواحدی شاخص کل

بر این اســاس شاخص کل بورس روز دوشنبه با کاهش 53 هزارو381واحدی، 
به سطح پنج میلیون و 72 هزارو‌‌594واحد رسید و افت ‌1/04درصدی را ثبت کرد؛ افتی 
که نشان می‌دهد بازار همچنان درحال اصلاح پس از رشدهای سنگین اخیر است

درهمین حال شــاخص هــم‌وزن نیز با افــت 16 هزارو‌‌788واحــدی به عدد 
یک‌میلیون‌و325 هزارو230واحــد رسید و کاهــش ‌1/25درصدی را تجربه کرد؛ 

موضوعی که تایید می کند فشار فروش در کلیت بازار گسترده بوده است.
سرخ پوشی ‌62درصد از نمادهای بازار

بررسی وضعیت کلی بازار نشــان می‌دهد حدود ‌62درصد از نمادها در محدوده 
منفی معامله شدند؛ آماری که از برتری نسبی فروشندگان در جریان معاملات روز 
دوشنبه حکایت دارد. این در حالی است که بازار در هفته های گذشته شرایط کاملا 

متفاوت و عمدتا صعودی را تجربه کرده بود.
تداوم فشار فروش در بورس

از زمان انتشار اخبار مرتبط با احتمال افزایش نرخ بهره فضای بازارسهام تغییر 
محسوسی داشته است. هرچند این‌اخبار به طور رسمی تایید نشد و عدد دقیقی برای 
آن اعلام نشده اما همین سیگنال ها کافی بوده تا نگاه معامله گران محتاط تر شود و 

بخشی از نقدینگی از موقعیت های پرریسک فاصله بگیرد.
درواقع بازار اکنون بیش‌از هرچیز به شفاف شدن سیاست های پولی چشم دوخته 
و هرگونه ابهام در این حوزه مستقیما به‌افزایش عرضه در بازار منجر می شود. نباید 
از طبیعت بازار نیز غافل بود. بازارسهام معمولا پس از یک دوره رشد تن به‌اصلاح 
می‌دهد و برخی از سرمایه گذاران کوتاه مدتی دست به  ماشه فروش می برند؛ روندی که 
طی دیروز و امروز در بازارسهام مشاهده شده و تلنگر آن ماجرای نرخ بهره بوده است

حجم و ارزش بالای معاملات بورس
باوجود فضای منفی ارزش معاملات خرد به46هزارو‌270میلیارد تومان رسید که 
همچنان در ســطح بالایی قرار دارد و نشان می‌دهد نقدینگی از بازار خارج نشده 
است. حجم معاملات به‌107میلیاردبرگه سهم رسید؛ عددی که از تداوم تحرک بالای 
معامله گران در بازار حکایت دارد. درمقابل خروج پول حقیقی به۷هزارو‌51میلیارد تومان 

رسید که نشان‌دهنده افزایش احتیاط درمیان سرمایه گذاران خرد است.
بازار در فاز اصلاح با نقدینگی فعال

آنچه از معاملات روز گذشته برمی‌آید ادامه فاز اصلاح درکنار حفظ سطح بالای 
نقدینگی معاملات اســت؛ وضعیتی که نشان می‌دهد بازار هنوز از رمق نیفتاده اما 

برای ادامه مسیر صعودی نیاز به‌رفع ابهامات کلان دارد.
درشرایط فعلی سیگنال های مرتبط با نرخ بهره به مهم ترین متغیر اثرگذار بر رفتار 
معامله گران تبدیل شده و تا زمان مشخص شدن این موضوع احتمالا بازار در همین 

فضای نوسانی و محتاط باقی خواهد ماند.

معاون عملیات بازار فرابورس ایران اعلام کرد
بازنگری در محدودیت حجمی و تیک قیمتی سهام

ســنا-  معاون عملیات بازار فرابورس ایــران از بازنگری محدودیت حجمی 
سفارش ها و حداقل تغییر قیمت)تیک قیمتی( در نمادهای معاملاتی سهام فرابورس 
خبر داد و گفت که در اردیبهشــت‌ سال گذشته نیز اصلاحاتی در محدودیت های 
حجمی انجام شد تا ورود سفارش ها به سامانه معاملات تسهیل شود و معامله گران 

بتوانند با تعداد کمتری سفارش، حجم موردنظر خود را معامله کنند.
محمدصادق غزنوی با اشــاره به اینکه امسال نیز با توجه به شرایط بازار، این 
متغیرها مورد بازنگری قرار گرفت، توضیح داد: به این ترتیب اعداد و ضرایب مربوط 

برای تسهیل ورود سفارش ها و بهبود فرآیند معاملات اصلاح شد.
غزنوی با اشــاره به تغییرات تیک قیمتی توضیح داد: با توجه به تفاوت سطح 
قیمت سهام شرکت ها، یکسان بودن حداقل تغییر قیمت برای همه نمادها کارایی 
لازم را ندارد؛ بر این اساس تیک قیمتی متناسب با بازه های مختلف قیمتی بازنگری 

شد تا رقابت در تابلوی معاملات به شکل بهینه تری انجام شود.
به گفته معاون عملیات بازار فرابورس ایران در تعیین تیک قیمتی باید میان دو 
ملاحظه تعادل برقرار شود، به گونه‌ای که از یک سو افزایش بیش از حد آن موجب 
ایجاد شکاف قیمتی و کاهش نقدشوندگی نشود و از سوی دیگر پایین بودن بیش 
از اندازه آن نیز باعث افزایش غیرضروری سفارش ها و شلوغی دفتر سفارش ها نشود

او اعلام کرد: اصلاحات انجام شــده با در نظر گرفتن هردو ملاحظه و پس از 
بررسی های کارشناسی به تصویب هیات مدیره فرابورس ایران رسیده و از روز شنبه 

اجرایی خواهد شد.
غزنوی با بیان اینکه به‌روزرسانی محدودیت های حجمی و تیک قیمتی به صورت 
هفتگی انجام می شود، افزود: براساس قیمت پایانی هر سهم در آخرین روز کاری 
هفتــه، بازه قیمــتی و در نتیجه محدودیت حجمی و حداقل تغییر قیمت آن برای 

هفته بعد تعیین خواهد شد.

معاون نظارت بر ناشران سازمان بورس تشریح کرد
NAV؛ مبنای قیمت�گذاری صندوق�های ارزی

تجارت‌نیوز- با ابلاغ موافقت اصولی صندوق های ارزی، پرســش هایی 
درباره مبنای قیمت گذاری و تاثیر نوســانات ارزی بر آنها مطرح شــده است. 
حمید یاری، معاون نظارت بر بورس ها و ناشران سازمان بورس تاکید کرد که 

قیمت گذاری براساس NAV انجام می شود.
در مراسمی که با حضور مسوولان سازمان بورس و اوراق بهادار برگزار شد، 
آئین نواختن زنگ معاملات بورس ویژه فصل تابستان و آئین اعطای موافقت 
اصولی فعالیت صندوق های ســرمایه گذاری با درآمد ثابت ارزی انجام گرفت. 
ایــن صندوق های جدید که با هدف جمع آوری منابع ارزی مردم و هدایت آن 
به ســمت تولید طراحی شده‌اند، در شرایطی وارد بازار می شوند که نرخ ارز در 

ایران همواره با نوسانات قابل توجهی همراه است.
در همین حال پرســش های اساسی برای سرمایه گذاران مطرح شده است، 
از جمله اینکه مبنای قیمت گذاری واحدهای این صندوق ها چیست؟ آیا ارزش 
خالص دارایی )NAV( به عنوان مبنای قیمت گذاری مورد استفاده قرار می‌گیرد 
یا نرخ رســمی بانک مرکزی یا نرخ بازار آزاد؟ و آیا نوســانات شدید ارزی در 

قیمت واحدهای صندوق سریعا منعکس خواهد شد؟
یاری در گفت‌وگو با تجارت‌نیوز در پاســخ به این پرسش که قیمت گذاری 
واحدهای صندوق های ارزی چگونه انجام می شود و مبنای آن چیست، گفت: 
»قیمت گــذاری واحدهای صندوق های ارزی براســاس ارزش خالص دارایی 

)NAV(انجام می شود. 
ســرمایه گذاران می توانند با مراجعه به مدیر صندوق و بررسی دارایی های 
 NAV موجــود در صنــدوق، ارزش خالص دارایی را مشــاهده کننــد. این
مشــخص است و براســاس دارایی هایی که درون صندوق قرار دارد، محاسبه 

و قیمت گذاری می شود.«
وی در پاســخ به این پرســش که نوســانات بازار و نرخ ارز چه تاثیری بر 
این صندوق ها دارد، گفت: »نوســانات شدید ارز نیز مانند سایر بازارها بر این 
صندوق ها تاثیر می گــذارد. همانطورکه صندوق هــای طلا تحت تاثیر اونس 
جهانی و نرخ دلار قرار می‌گیرند. صندوق های ارزی نیز دقیقا از همین قاعده 
پیروی می کنند و نوســانات ارزی در قیمت NAV آنها به ســرعت منعکس 
می شود. سرمایه گذاران با آگاهی از این فضا می توانند اقدام به خرید و فروش 

واحدهای صندوق کنند.«

سال بیست وسوم    سه شنبه 2 تیر 1405   شماره 6110
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شماره 1105106

آگهی فراخوان عمومی شناسایی

شركت ملي صنايع مس ايران در نظر دارد »فراخوان عمومي 
شناسايي متقاضیان واجد شرايط جهت انجام سرمايه گذاری و 
به منظور اكتشاف تکمیلي، تجهیز، آماده سازی و بهره برداری 
از معــادن، احداث و بهره بــرداری از كارخانجات فرآوری 
محصولات اصلي و جانبي در معادن كوچک مقیاس شركت 
ملي صنايــع مس ايران« را به شــرکت ها يا مؤسســات واجد 
صلاحيت اعلام نمايد. مقتضي اســت جهت کســب اطلاعات بيشتر 

به وب سايت هاي رسمي اين شرکت به شرح ذيل مراجعه نماييد.
www.nicico.com

www. sarcheshmeh.nicico.com
www.dargah.nicico.com

 www.azarbaijan.nicico.com
www.shahrbabak.nicico.com

ول
ت ا

نوب

شماره 2105128 )تجدید آگهی مناقصه 2104179( 

آگهی مناقصه

شركت ملي صنايع مس ايران با عنوان مناقصه گزار در نظر دارد پروژه 
»طراحي و مهندسي، تامين کالا و تجهيزات، نصب و راه اندازي سيستم هاي 
اعلام و اطفاي حريق اتوماتيک و تائيديه سيستم ها از مراجع ذيصلاح مربوط به 
اتاق سرورها، MCCها، اتاق هاي کابل، اتاق ترانسهاي امور پالايشگاه، پرعيارکني 
تغليظ 1، سنگ شکن و خردايش دره زار، آب برگشتي تغليظ دره زار، بلوور 
و فيلتر تغليظ 2، مانيتورينگ و MCC 250 ذوب در مجتمع مس سرچشمه 
به صورت EPC« را به شرکت ها يا مؤسسات واجد صلاحيت واگذار نمايد. 
مقتضي است جهت کسب اطلاعات بيشتر به وب سايت هاي رسمي اين شرکت 

به شرح ذيل مراجعه نماييد.

ول
ت ا

نوب

 www.nicico.com
www.dargah.nicico.com

www. sarcheshmeh.nicico.com

National Iranian Copper Industries Company intends to export:
Commodity: Copper Concentrates produced in Sungun Copper Complex, East Azarbaijan Province, 
I. R. IRAN.
• Legal foreign companies are invited to visit the Tender section on our official website at 
 www.nicico.com (tender section) to review the tender terms and conditions available up to  
Monday, 06th July 2026, 11:00AM Iran local time (GMT+3:30).
• All offers must be submitted exclusively via email to the NICICo Marketing & Sales Dept.  
at: sales-tender@nicico.com no later than 11:00 AM (Iran local time) on Monday, 06th July 2026.
For any questions or further information, please reach out to NICICO’s Marketing & Sales department 
using the contact details below:
Tel: +98 21 82138139/ +98 21 82138135/+98 21 88101497

National Iranian Copper Industries Company (NICICO) Tender  
Announcement:

CopperConcentratesTender 1405#09-60,000 WMT-FCA Caspian port

First Announcement

وم
ت د

نوب

شماره 2105127 

آگهی فراخوان عمومی

شــركت ملي صنايع مس ايران در نظر دارد شرکت ها  يا 
موسســات واجد صلاحيت درخصوص »خريــد و تحويل برنج 
طارم محلي کشــت اول درجه يک، ويژه کارکنان و بازنشستگان 
مجتمع هاي مس سرچشمه رفسنجان و شهربابک و دفاتر مربوط 
به شــرکت ملي صنايع مس ايران مستقر در تهران )ستاد(« را 
شناســايي نمايد مقتضي است جهت کســب اطلاعات بيشتر به 
وب سايت هاي رسمي اين شرکت به شرح ذيل مراجعه نماييد.

www.nicico.com
www. sarcheshmeh.nicico.com
www.shahrbabak.nicico.com

www.dargah.nicico.com

آگهی مناقصه عمومی دومرحله ای آگهی مناقصه عمومی دومرحله ای 
شماره شماره 034034//14051405/ م ع ب/ پ ش/ م ع ب/ پ ش

 Hot Forged شــركت پالايش نفت شیراز در نظر دارد جهت خريد
Plate For Tubesheet  سپرده شرکت در مناقصه به مبلغ 000ر000ر500ر1 
ريال اقدام به برگزاري مناقصه عمومي نمايد. لطفا جهت اطلاع بيشتر به 

سايت www.sorc.ir مراجعه فرماييد.
روابط عمومی شرکت پالایش نفت شیراز )سهامی عام(

 شرکت پالایش نفت شیراز
)سهامی عام(

وم
ت د

نوب

آگهی مناقصه عمومی دومرحله ای آگهی مناقصه عمومی دومرحله ای 
شماره شماره 036036//14051405/ م ع ب/ پ ش/ م ع ب/ پ ش

 10 SHEET BRASS شرکت پالایش نفت شیراز در نظر دارد جهت خريد
PLATE با ســپرده شرکت در مناقصه به مبلغ 000ر000ر500ر1 ريال اقدام 
 به برگزاري مناقصه عمومي نمايد.  لطفا جهت اطلاع بيشــتر به ســايت

 www.sorc.ir مراجعه فرماييد.
روابط عمومی شرکت پالایش نفت شیراز )سهامی عام(

 شرکت پالایش نفت شیراز
)سهامی عام(

وم
ت د

نوب
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چرخش راهبردی هگتا در گردشگری گروهی
رکورد جابه جایی ۱۳۵۰مسافر در ۳هفته

»جهان صنعت«- درشــرایطی که 
بسیــاری از فعالان صنعت گردشــگری 
کشور از کاهش تقاضا و دشواری های بازار 
سخن می گویند هلدینگ گردشگری تامین 
اجتماعی)هگتا( از ثبــت رکوردی جدید در 
حوزه گردشــگری گروهی خبر داده است. 
براساس آمار منتشرشده شرکت بین‌المللی 
خدمات مسافرتی و جهانگردی تامین در کمتر 
از سه هفته موفق شده ۱۳۵۰گردشگر را در قالب تورهای گروهی به مقاصد مختلف کشور اعزام 
کند؛ عملکردی که از نگاه کارشناسان تنها یک موفقیت آماری نبوده بلکه نشانه‌ای از بازگشت 
برنامه‌ریزی منسجم و مدیریت حرفه‌ای به بازار گردشگری گروهی کشور محسوب می شود. 
علیرضا تابش، مدیرعامل هلدینگ گردشگری تامین اجتماعی)هگتا( با اشاره به‌این دستاورد 
اعلام کرد: شرکت بین‌المللی خدمات مسافرتی و جهانگردی تامین در راستای تحقق اهداف و 
برنامه های ابلاغی هلدینگ از تاریخ۳۱ اردیبهشت ماه سال جاری تاکنون موفق شده مجموعه‌ای 
از تورهای گروهی را به مقاصد مشهد مقدس، کاشان، همدان، شیرگاه، نمک‌آبرود و مجموعه 
جهانی کاخ گلستان برگزار کند. به گفته وی، در این مدت یک هزارو۳۵۰نفر از گردشگران و 
مسافران از خدمات این تورها بهره مند شدند؛ رقمی که در تاریخ فعالیت این شرکت کم‌سابقه 

بوده و رکوردی جدید در حوزه گردشگری گروهی به شمار می آید.
فراتر از یک رکورد آماری

آنچه این دستاورد را قابل توجه می کند صرفا تعداد مسافران جابه جا شده نیست. بررسی 
عملکرد اخیر شرکت تامین نشان می‌دهد این موفقیت حاصل تمرکز بر سه محور اصلی شامل 
برنامه‌ریزی عملیاتی منسجم، تنوع بخشی به محصولات گردشگری و ارتقای کیفیت خدمات 
بوده است. برگزاری همزمان تورهای زیارتی، فرهنگی، تاریخی و طبیعت گردی در مقاصدی 
متنوع بیانگر رویکردی است که تلاش دارد علاوه بر افزایش تعداد مسافران به‌نیازها و سلایق 
مختلف مخاطبان نیز پاسخ دهد. چنین رویکردی می تواند زمینه ساز توسعه پایدار گردشگری 

گروهی و افزایش سهم بازار در این بخش باشد.
کیفیت؛ شاخص اصلی موفقیت

یکی‌از مهم ترین شاخص های ارزیابی عملکرد تورهای اخیر نتایج نظرسنجی انجام‌شده از 
۱۷۰نفر از کارکنان و خانواده های دانشگاه علوم پزشکی ایران است که در تور کاشان شرکت 

داشتند. نتایج این ارزیابی نشان می‌دهد:
‌۷۳درصد شرکت کنندگان عملکرد کلی تور را »عالی« و ‌۲۷درصد »خوب« ارزیابی کردند، 
83درصد کیفیت خدمات و سرویس‌دهی را »عالی« و ‌۱۷درصد »خوب« دانستند، ‌۵۲درصد از 
برنامه های گردشگری و فرهنگی سفر رضایت »عالی« داشتند، ‌65درصد خدمات حمل‌ونقل 
را »عالی« ارزیابی کردند و 80درصد از شــرکت کنندگان نیز آمادگی خود را برای حضور در 
تورهای بعدی اعلام کردند. این آمارها نشان می‌دهد که موفقیت تورها تنها در افزایش حجم 
عملیات خلاصه نشده و کیفیت خدمات نیز توانسته رضایت قابل توجه مخاطبان را جلب کند.

هگتا در مسیر تکمیل زنجیره ارزش گردشگری
مدیرعامل هگتا با قدردانی از تلاش های کارکنان شرکت بین‌المللی خدمات مسافرتی و 
جهانگردی تامین این موفقیت را حاصل برنامه‌ریزی منسجم، پیگیری مستمر و هماهنگی 
بخش های اجرایی، فروش و عملیات گردشگری دانست. به‌اعتقاد تابش توسعه گردشگری 
گروهی زمانی پایدار خواهد بود که افزایش حجم فعالیت ها با ارتقای کیفیت خدمات، آموزش 

نیروی انسانی، بهره‌گیری از فناوری های نوین و طراحی محصولات متنوع همراه باشد.
چشم‌انداز پیش‌رو

ثبت جابه جایی ۱۳۵۰مســافر در کمتر از ســه هفته را می توان نشانه‌ای از ظرفیت بالای 
گردشــگری گروهی در کشور و توان عملیاتی شــرکت تامین در پاسخ گویی به‌این ظرفیت 
دانست. این دستاورد نشان می‌دهد که با برنامه‌ریزی دقیق، مدیریت منسجم و توجه همزمان 
به کمیت و کیفیت خدمات می توان حتی در شرایط دشوار بازار نیز روندی روبه‌رشد را تجربه کرد

به نظر می‌رســد هگتا باتکیه بر این تجربه و استمرار رویکرد داده‌محور در ارزیابی کیفیت 
خدمات در مسیر تقویت جایگاه خود به عنوان یکی از بازیگران موثر گردشگری گروهی کشور 
گام برمی‌دارد؛ مسیری که می تواند به توسعه محصولات جدید، افزایش رضایت مشتریان و 

تکمیل زنجیره ارزش گردشگری در مجموعه هگتا منجر شود.

خبر

گروه بــازرگانی- چشــم‌انداز بازارهای 
جهــانی کالاهــای غــذایی همچنان نســبتا 
مطلــوب اســت و پیش‌بینی تولیــد غلات در 
سال های۲۷-۲۰۲۶ همچنان از نظر تاریخی بالا 
باقی خواهد ماند هرچند از رکوردهای بالای خود 
پایین تر آمده اســت. با این حال چشم‌انداز بازار 
همچنان به شدت به تحولات آب و هوایی ازجمله 
»ظهور ال نینو، نوسانات در بازارهای انرژی و 
کود« کــه تحت تاثیر درگیری هــا، تنش‌های 
ژئوپلیتیکی، عدم قطعیت پیرامون سیاست های 
تجاری و موانع کلان اقتصادی گسترده تر قرار 

دارند وابسته است.
طبق گزارش جدید چشم‌انداز غذایی سازمان 
خواربار و کشــاورزی ملل متحد)فائو( برداشت 
جهانی گندم، غلات دانه‌ درشت و برنج در سال 
آینده از سطوح بی سابقه کاهش خواهد یافت اما 
همچنان بالا خواهد ماند و عرضه به‌دلیل ذخایر 

فراوان تقویت خواهد شد.
خطرات درحال افزایش�	

به گزارش بازار درحالی فائو در گزارش خود 
به‌ارزیابی‌ها و پیش‌بینی‌های به‌‌روزشده‌‌ای از بازار 
برای تولید، استفاده، تجارت و ذخایر کالاهای 
اصلی غذایی ازجمله غلات، محصولات روغنی، 
شکر، گوشت، لبنیات و شیلات نیز پرداخته که 
ماکسیمو توررو، اقتصاددان ارشد فائو می گوید: 
سیســتم‌های کشاورزی-غذایی در سطح تولید 
قوی به نظر می‌رسند اما خطرات درحال افزایش 
هســتند و بسیاری از آنها پتانسیل ایجاد اثرات 
سریع و نامطلوب بر عرضه و دسترسی جهانی را 
دارند. ما باید با بازنگه‌داشتن جریان‌های تجاری 
و عملکرد زنجیره تامین ضمن آماده شدن برای 
شــوک های آب و هوایی محلی تاب‌آوری خود 

را دوچندان کنیم.
این درشرایطی است که طبق گزارش اخیر 
سازمان فائو پیش‌بینی می‌شود که مجموع تولید 
جهانی غلات در سال۲۰۲۶ نسبت به  سال قبل 
0/‏‌2درصــد کاهش یابــد و به‌‌۲۹۸۲میلیون تن 
برسد درحالی که انتظار می‌رود مصرف همچنان 
افزایش یابد و 0/‏‌1درصد افزایش در تولید مورد 
استفاده برای مصرف انسان مشاهده شود. انتظار 
می‌رود مصرف ســرانه غلات در کشــورهای 
کم‌‌درآمــد و دارای کمبود مواد غذایی به‌میزان 

ناچیزی یعنی 4/‏0درصد کاهش یابد.

دانه �	 تولید جهانی گنــدم و غلات 
درشت

پیش‌بینی می شــود تولیــد جهانی گندم در 
ســال های۲۷-۲۰۲۶ به‌دلیل برداشت کمتر در 
بین کشورها و مناطق صادر کننده اصلی به‌ویژه 
ایالات متحده‌آمریکا  و  اروپا  اتحادیه  اســترالیا، 
کــه درحال‌حاضــر کاهــش 3/‏‌21درصــدی 
پیش‌بینی می شــود 8/‏‌3درصــد کاهش یابد و 
پیش‌بینی  برسد. همچنین  به‌9/‏‌810میلیون تن 
می شــود تولید جهانی غلات دانه درشــت در 
ســال آینده به‌دلیل کاهش کاشــت و عملکرد 
در آمریکای شــمالی 2/‏‌1درصــد کاهش یابد 
و به‌‌۱۶۱۹میلیون تــن برســد حتی بــا اینکه 
چشــم‌اندازها در آمریکای جنوبی به‌ویژه برای 

ذرت در آرژانتین، قوی به نظر می‌‌رسد.
سویا، گوشت و روغن نباتی�	

گفتــه می شــود تولیــد جهــانی ســویا 
به‌رکــورد جدیــد  در ســال‌های۲۰۲۵-۲۶ 
3/‏‌432میلیون تن برســد زیرا رشد مداوم در 
برزیــل و فدراسیون روسیــه احتمالا بیش از 

کاهــش پیش‌بینی  شــده در آرژانتین، هند و 
کرد. خواهد  جبران  را  آمریکای شمالی 

با  تولید جهانی گوشت  پیش‌بینی می شود 
برسد  به‌3/‏‌391میلیون تن  افزایش  0/‏‌1درصد 
افزایش  5/‏‌2درصــد  مرغ  تولید  درحالی کــه 
می یابد درحالی که تولید گاو کاهش می‌یابد

نباتی  روغن  گفته می شود مصرف جهانی 
در سال های۲۶-۲۰۲۵ از تولید پیشی بگیرد 
که منجربه شــرایط ســخت تر بازار و کاهش 

می شود. متوالی  سومین فصل  برای  ذخایر 
تولید جهانی شیلات و آبزی پروری�	

تولید جهانی شیلات  پیش‌بینی می شــود 
و آبزی‌ پروری در ســال۲۰۲۶ با 0/‏‌1درصد 
در  برســد که  به‌5/‏‌200میلیون تن  افزایــش 
ایــن میان تولیــد آبزی  پروری بــا افزایش 
9/‏‌2درصدی به‌رهبری میگو، ماهی ســالمون 
و کپــور همراه خواهد بود حتی با اینکه صید 
1/‏‌1درصد کاهــش می‌‌یابد که عمدتا به‌دلیل 
اطلس  اقیانوس  مهم  ذخایر  کاهش ســهمیه 
شــمالی ازجمله مــاهی خال مخالی، شــاه‌ 

مــاهی و احتمالا ماهی کاد و همچنین ماهی 
پرو است. کولی 

در  ویژه  ازســوی‌دیگر طبــق یک فصــل 
این نسخه از چشم‌انداز غذایی فائو گذار سازمان 
بین‌الملــلی دریانوردی به ســمت اســتفاده از 
سوخت‌ها و منابع انرژی جایگزین می‌تواند برای 
گلخانه‌‌ای  گازهای  انتشــار  به‌اهداف  دستیابی 
صفر خالص محوری باشــد اما ممکن اســت 
پیامدهای مهمی برای بازارهای کشــاورزی و 
درحال توسعه  در کشورهای  به‌ویژه  موادغذایی 

جزیره‌ای کوچک )SIDS( نیز داشته باشد.
حجم تجارت جهانی کود�	

در بخــش دیگری روند بازار کود را بررسی 
می کند و کاهش ۲۰تا‌۲۵درصدی حجم تجارت 
جهانی کــود بیــن ژانویه و آوریــل۲۰۲۶ را 
درمقایســه با مدت مشــابه ســال قبل مستند 
می کنــد. درحالی کــه اخیــرا کاهش هایی در 
افزایش قیمت ها مشاهده شده نگرانی‌ها برای 
فصل کشاورزی آینده۲۷-۲۰۲۶ به‌دلیل توقف 
خرید در بازارهای کلیدی مانند اروپا و آمریکای 

شمالی به‌ویژه برای نیتروژن و فسفات همچنان 
پابرجاست. شرایط بازار همچنان به تحولاتی که 
بر ترانزیت از طریق تنگه هرمز تاثیر می گذارند 

بسیار حساس است.
این گزارش نگاهی به چگونگی تکامل رابطه 
بین قیمت اتانول و شــکر از ســال۲۰۱۲ ارائه 
می‌‌دهد و نشان می‌دهد که درحالی که تنظیمات 
کوتاه مدت توسط چرخه‌های برداشت، ظرفیت 
فرآوری و قراردادها محدود می شــوند تولید و 
موجودی‌ها به تدریج به ســودآوری مورد انتظار 

واکنش نشان می‌دهند.
هزینه واردات جهانی مواد غذایی�	

چشم‌انداز غذا برآورد به‌‌روزشده فائو را برای 
هزینه واردات جهــانی مواد غذایی )FIB( در 
سال۲۰۲۵ ارائه می‌دهد که اکنون تخمین زده 
می شــود 9/‏‌7درصد نسبت به  سال قبل افزایش 
یافتــه و به‌رکــورد جدیــد 22/‏2تریلیون‌دلار 

رسیده است.
طبــق این گزارش افزایــش هزینه واردات 
جهانی مواد غــذایی باوجود کاهش هزینه‌های 
واردات غلات، شکر و دانه های روغنی رخ داده 
و نــاشی از افزایش زیــاد قیمت محصولات با 
ارزش بالاتر به‌ویژه قهوه، کاکائو و ادویه‌جات، 
محصولات حیوانی، ماهی و میوه و سبزیجات 
اســت که عمدتا توسط کشورهای با درآمد بالا 

)HIC( وارد می‌شوند.
واکنش‌ها به‌شوک قیمت نفت�	

هزینه‌هــای واردات مــواد غذایی توســط 
کشــورهای با درآمد بــالا )HICs( که بیش 
از دوســوم کل هزینه‌ها را تشــکیل می‌دهند 
3/‏‌9درصــد افزایش یافــت درحالی که این‌رقم 
برای کشــورهای بــا درآمد متوســط ‌روبه بالا 
0/‏4درصد برای کشــورهای با درآمد متوســط 
‌روبه پایین 9/‏‌7درصد و در کشورهای کم‌‌درآمد 

7/‏‌6درصد بود.
تجزیه و تحلیل قبلی فائو نشــان داد که در 
شرایط ریســک ژئوپلیتیکی بالا واکنش هزینه 
واردات مواد غذایی به یک شــوک قیمت نفت 
می‌تواند تقریبا دوبرابر شــرایط عادی باشــد. 
عدم قطعیت، صرف ریســک، هزینه‌های بیمه 
و اصطکاک های لجســتیکی انتقال شوک های 
انــرژی به هزینه‌های واردات مــواد غذایی را 

تقویت می کنند.

»جهان صنعت« از روند افزایشی تولید مرغ و گوشت جهانی گزارش می‌دهد

نگاهی به چشم‌انداز بازار جهانی غذا
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وزارت جهاد کشــاورزی جوابیــه‌ای به گزارش »تورم 
ترسناک بازار گوشت« که مورخ1405/03/10 در »روزنامه 
جهان صنعت« به چاپ رسید منتشــر کــرده و متن جوابیه 

به شرح زیر است.
تحلیــل رونــد قیمت‌ها و تکذیــب ارقام �	

غیررسمی
براساس اطلاعات مرکز آمار ایران در سال۱۴۰۴ بیشترین 
قیمت گوشت گوسفند و گوساله در اسفندماه به ترتیب برابر 
با ۱۴۹۷و۱۴۸۸ هزارتومان بوده است)نموداریک(. بنابراین 
اطلاعات ارائه شده در گزارش مذکور مبنی بر رسیدن قیمت 
گوشت قرمز تا مرز ‌۳میلیون تومان فاقد صحت است چراکه 
قیمت های ذکرشــده در آن گزارش بدون استناد به مرجع 
رسمی و صرفا براســاس شواهد پراکنده در برخی مناطق 

تهران استخراج شده است.
درحالی کــه در گــزارش مذکور به جهــش قیمت بین 
۱۲۰تا‌۱۸۰درصد اشــاره شــده داده های مرکز آمار ایران 
نشــان می‌دهد بیشترین افزایش قیمت گوشت گوسفند و 
گوساله در ماه های دی و بهمن ماه)درپی آزادسازی نرخ ارز 
و اجرای طرح کارآمدسازی یارانه ها( رخ داده است. میزان 
افزایش قیمت انواع گوشت گوسفند و گوساله در دی ماه برابر 
با 15/1و‌۱۶درصد و در بهمن ماه برابر با 33/6و‌33/9درصد 
بوده و پس از آن نرخ رشــد قیمت انواع گوشت قرمز روند 

کاهنده‌ای داشته است.
بررسی هزینه‌های تولید و زنجیره ارزش�	

براســاس اطلاعات مرکز آمار ایــران تورم تولید در 
گاوداری های صنعتی در زمســتان۱۴۰۴ نسبت به  فصل 
پیشین ‌۴۳درصد بوده اســت)7/‏15 واحد‌درصد افزایش 
نسبت به  پاییز(. بدیهی اســت افزایش هزینه های تولید 
بر قیمت مصرف کننده اثر می گذارد اما شایان ذکر است 
که افزایش قیمت گوشت قرمز عمدتا در حلقه های »پس 
از کشــتارگاه« صورت گرفته و از آنجا که قیمت نهایی 

در ســطح قصابی ها تعیین می شود تولیدکننده و دامدار 
نقشی در تعیین این قیمت ها ندارند.

تحلیل وضعیت عرضه دام به‌کشتارگاه‌ها�	
درپاســخ به‌ادعای کاهش شــدید عرضه دام داده های 
مرکز آمار ایران حاکی از آن است که کاهش عرضه در ماه 
اسفند صرفا به‌دلیل وقوع جنگ تحمیلی رمضان و مشکلات 
حمل‌ونقل بوده است. با بررسی نمودار)۲( مشخص می شود 
درطول ســال کاهش چشمگیری در عرضه دام و گوشت 
مشاهده نشــده و در اردیبهشت ماه سال۱۴۰۵ نیز تعداد و 
وزن دام های عرضه شده به کشتارگاه ها مشابه اردیبهشت 
سال پیش بوده که نشان‌دهنده ثبات در روند عرضه است

تبیین سهم هزینه گوشت در سبد خوراک �	
خانوار

کاهش سهم نسبی هزینه یک کالا در سبد خوراک لزوما 
نشانه کاهش مصرف نیست و می تواند ناشی از افزایش تنوع 
سبد خوراک، رشد درآمد یا جایگزینی با پروتئین های ارزان تر 
باشد. براساس آخرین گزارش مرکز آمار ایران در سال۱۴۰۳ 
سهم هزینه گوشت دام در کل هزینه خوراکی خانوارهای 
شهری و روســتایی به ترتیب 14/2و12/5درصد بوده که 
نسبت به  سال‌پیش 0/7و0/46 واحد‌درصد افزایش یافته است

تحلیــل ریشــه‌های تــورم و متغیرهای �	
برون‌بخشی

تحلیل روند قیمتی گوشــت و نهاده های دامی نشــان 
می‌دهد که ریشــه های اصلی این تورم عمدتا برون بخشی 
بوده و خــارج از محدوده اختیارات اجــرایی وزارت جهاد 
کشــاورزی قرار دارد. جهش‌های ارزی ناشی از تحریم ها، 
اختلال در زنجیره تامین مالی بین‌المللی و شــوک اقلیمی 
خشکسالی)۱۴۰۴-۱۴۰۳( همگی متغیرهای کلانی هستند 

که مستقیما بر هزینه های تولید تحمیل شدند. 

در راستای مهار این عوامل اقدامات زیر توسط 
این وزارتخانه اجرا شده است

- پدافند غیرعامل در تامین نهاده: تنوع بخشی 
راهبردی به منابع تامین نهاده از کشورهای CIS )شامل 
کنجاله آفتابگــردان، دانه پنبه، کنجاله کلزا و گندم دامی( 

جهت کاهش ریسک وابستگی.
- بهینه سازی نظام واردات و لجستیک: لغو نظام 
سهمیه بندی، حذف سقف های کمی و تسهیل ثبت سفارش 
و ترخیص در بنادر شمالی)امیرآباد، نوشهر، انزلی( و پایانه های 
مرزی شرق)سرخس، دوغارون( و غرب)پرویزخان، باشماق( 

در راستای بهره برداری از کریدور شمال-جنوب.
- تسهیلگری ارزی و اداری: فراهم سازی امکان 
تامین ارز واردات از محل ارز صادرات و تمدید معافیت تقدم 

تاریخ ثبت سفارش بر بارنامه تا پایان شهریورماه۱۴۰۵.
- کاهش وابستگی استراتژیک: اجرای موفق 
طرح جهش تولید در دیمزارها)توسعه کشت ذرت، جو، کلزا 
و پنبه( برای کاهش ضریب وابستگی به‌واردات در جیره دام

- مدیریت فعالانه بحران های اقلیمی: ارتقای 
بهره‌وری و اصلاح ژنتیکی دام، اجرای طرح های ذخیره سازی 
علوفــه و خرید تضمینی نهاده هــای داخلی برای مقابله با 

زودکشتاری و صیانت از دام های مولد.
مجمــوع این‌اقدامــات مصادیــق عیــنی اجــرای 
سیاســت های اقتصاد مقاومتی و ارتقای درجه تاب آوری 
زنجیره تامین بود تا در اوج تحریم ها و انسداد مسیرهای 
تجاری چرخه تولید از حرکت باز نماند. چشــم‌انداز آتی 
این وزارتخانه گذار به سوی مدیریت هوشمند وابستگی 
ازطریق متنوع سازی مبادی ورودی، جایگزینی نهاده های 
بــومی و کاهــش اصطکاک هــای اداری خواهد بود تا 

پایداری تولید در بلندمدت تضمین شود.

واکنش وزارت جهاد کشاورزی به گزارش »جهان صنعت«
جوابیه

نمودار یک: روند قیمت انواع گوشت قرمز و‌درصد تغییرات آن در سال های1404و1405
مأخذ: مرکز آمار ایران و محاسبات

نمودار۲: روند ماهیانه تعداد و وزن لاشه های قابل مصرف گوسفند و گوساله در سالهای1404و1405
مأخذ: مرکز آمار ایران
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info@jahanesanat. ir

6
سال بیست وسوم    شنبه 2  خرداد 1405   شماره 6086

نمایه
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به اطلاع می رساند به استناد مصوبه مجمع عمومی فوق العاده شرکت 
معدنی وصنعتی گهرزمین سهامی عام، مورخ 1405/02/14 و جلسه 
هیئت مدیره تاریخ 1405/03/09 و مجوز شماره 050/1466556-010 
مورخ 1405/04/01 سازمان بورس و اوراق بهادار، مقرر گردید سرمایه 
شــرکت از طریق صدور سهام جدید از مبلغ 160،000،000،000،000 
ریــال به مبلغ 210،000،000،000،000 ریال، منقســم به تعداد ســهام  

50،000،000،000 سهم 1,000  ریالی به شرح زیر افزایش یابد:
1- سرمایه فعلی شرکت: 160،000،000،000،000 ریال  
2- مبلغ افزایش سرمایه: 50،000،000،000،000  ریال  

3- مبلغ سرمایه پس از افزایش: 210،000،000،000،000 ریال   
4- ارزش اسمی هر سهم: 1,000 ریال   

5- تعداد ســهام عرضه شــده: تعداد ســهام قابل پذیره نویسی 
50،000،000،000 سهم  

6- نوع سهم: عادی با نام
7- محل افزایش سرمایه: افزایش سرمایه شرکت از محل و به تفکیک 

زیر انجام خواهد شد:
50،000،000،000،000 ریال از محل مطالبات حال شده و آورده نقدی 

سهامداران 
8- موضوع افزایش سرمایه: اصلاح ساختار مالی و جبران مخارج انجام 

شده بابت افزایش دارایی های ثابت مشهود 
9- بــه هر صاحب ســهم، در ازای هر 100 ســهم متعلقــه در تاریخ 
1405/03/09 تعداد 31 حق تقدم خرید سهم جدید و تعداد 0 سهام جایزه 
تعلق می گیرد. بدیهی است تعداد دقیق سهام و حق تقدم های متعلقه هر 
سهم در گواهینامه حق تقدم محاسبه و به سهامداران اعلام خواهد شد

10- با عنایت به دستورالعمل بندهای 1، 2، 3 و 5 ماده 19 قانون تامین 
مالی تولید و زیرساخت ها مصوب 1403/04/11 هیئت مدیره سازمان 
بورس و اوراق بهادار و وفق بند 2 ماده 7 قانون بازار اوراق بهادار مصوب 
1384، در مورد شرکت های ثبت شده نزد سازمان بورس و اوراق بهادار 
ارسال گواهینامه حق تقدم خرید سهام جدید به صورت الکترونیکی و با 
استفاده از سامانه  ارتباطی شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و 
تسویه وجوه صورت می گیرد. از این رو سهامدارانی که تاکنون در سامانه 
سجام ثبت نام نکرده اند، جهت دریافت گواهی حق تقدم و مشارکت در 
افزایش سرمایه شرکت نسبت به ثبت نام در سامانه سجام اقدام نمایند

ســهامداران متقاضی دریافت پســتی گواهینامه حق تقدم خرید سهام 
موظفند حداکثر ظــرف پنج روز پس از تاریخ انتشــار آگهی، تقاضای 
مکتوب خود را جهت دریافت پســتی گواهینامه به آدرس تهران، بلوار 
آفریقا، بلوار آرش غربی ، پلاک 12 کد پستی : 191774358 ارسال نموده 

و هزینه خدمات پستی را بر عهده بگیرند. 
11- مهلت اســتفاده از حق تقدم در خرید سهام جدید، 30 روز از تاریخ 

انتشار این آگهی می باشد.
12- سهامداران محترمی که تمایل به استفاده از حق تقدم خود دارند و 
به موجب گواهی حق تقدم خرید ســهام جدید مندرج در سامانه، فاقد 
مطالبات بوده و یا مطالبات آنان، بهای سهام جدید را تامین نمی  کند، باید 
ظرف مهلت مقرر با مراجعه به »درگاه یکپارچه ذینفعان بازار سرمایه« 
بــه آدرس https://ddn.csdiran.ir، ضمن اعلام موافقت با تبدیل 
مطالبات به سرمایه در ســامانه مذکور، بهای سهام یا مابه التفاوت آن 
را به حســاب معرفی شده توسط شرکت سپرده گذاری مرکزی واریز 
نمایند. سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه موظف است 
مبالغ ارزش اسمی حق تقدم های دریافتی را مطابق سیستم تسویه بانکی 

کشور، به حساب زیر واریز نماید:
حســاب شــماره 3130042692769 به  نام شــرکت معدنی و صنعتی 

 گهرزمین ســهامی عام، نزد بانک ســپه شــعبه بلوار اســفندیار و کد
شعبه 1854 

سهامدارانی که به موجب گواهینامه حق تقدم خرید سهام جدید مندرج 
در سامانه یاد شده، دارای مطالبات به میزان بهای سهام جدید می باشند، 
باید ظرف مهلت مقرر اعلام موافقت خود را با تبدیل مطالبات به سرمایه 
در سامانه ارتباطی شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه 

وجوه اعلام نمایند.  
تذکر: عدم اعلام موافقت با تبدیل مطالبات از طریق سامانه یاد 

شده ، به منزله عدم استفاده از حق تقدم است.
13- در صورت عدم تمایل به مشارکت در افزایش سرمایه، سهامداران 
می توانند در مهلت تعیین شــده برای پذیره نویسی نسبت به واگذاری 
حق تقدم خود از طریق فرابورس ایران اقدام نمایند. با توجه به قابلیت 
معامله مکرر حق تقدم خرید سهام شرکت، خریداران نهایی باید قبل از 
پایان مهلت پذیره نویسی نسبت به واریز بهای سهام جدید به شرح بند 
12 اقدام نمایند. بدیهی اســت در صورت عدم واریز بهای اسمی، سهام 

جدید به آن ها تعلق نخواهد گرفت.
14- حق تقدم سهامدارانی که در مهلت مقرر از حق تقدم خود استفاده 
ننموده اند و همچنین پاره سهم های ایجاد شده، توسط شرکت از طریق 
فرابورس ایران عرضه و مبلغ حاصل از فروش پس از کســر هزینه ها 

و کارمزد متعلقه به حساب بستانکاری سهامداران منظور خواهد شد.
نکات مهم:

- با توجه به زمان برگزاری مجمع عمومی عادی ســالیانه شرکت، این 
افزایش ســرمایه تا تاریخ برگزاری مجمع نزد مرجع ثبت شرکت ها به 

ثبت خواهد رسید.
تذکر: با توجه به ثبت افزایش سرمایه شرکت تا تاریخ برگزاری مجمع 

عمومی عادی سالیانه به دارندگان حق تقدم سود تعلق خواهد گرفت.
- مسئولیت صحت و قابلیت اتکای اطلاعات آگهی پذیره نویسی بر عهده 

ناشر است.
- ناشر، شرکت تامین سرمایه، حسابرس، ارزش یابان و مشاوران حقوقی 
ناشر، مسئول جبران خسارت وارده به سرمایه گذارانی هستند که در اثر 
قصــور، تقصیر، تخلف و یا به دلیل ارائه اطلاعات ناقص و خلاف واقع در 
عرضه اولیه که ناشی از فعل یا ترک فعل آنها باشد، متضرر گردیده اند

- ثبت اوراق بهادار نزد سازمان بورس و اوراق بهادار، به منظور حصول 
اطمینان از رعایت مقررات قانونی و مصوبات ســازمان بورس و اوراق 
بهادار و شفافیت اطلاعاتی بوده و به منزله تایید مزایا، تضمین سودآوری 
و یا توصیه و ســفارشی در مورد شرکت ها یا طرح های مرتبط با اوراق 

بهادار توسط سازمان نمی باشد.
- راهنمــای کاربری »درگاه یکپارچه ذینفعان بازار ســرمایه« از طریق 
آدرس https://ddn.csdiran.ir در دســترس سهامداران محترم 
می باشد. همچنین سهامداران محترم جهت هرگونه پرسش در رابطه 
با ســامانه یاد شده می تواند با پشتیبانی شرکت سپرده گذاری مرکزی 
اوراق بهادار و تسویه وجوه به شماره تلفن 1569 تماس حاصل نمایند.

- سایر افرادی که تمایل به خرید حق تقدم عرضه شده در بورس اوراق 
بهادار تهران را دارند جهت کســب اطلاعات بیشتر، می توانند به سایت 
اینترنتی شرکت به آدرس www.goharzamin.com مراجعه و یا با 

شماره تلفن 57623-021 تماس حاصل نمایند.
- گزارش توجیهی هیئت مدیره درخصوص افزایش ســرمایه، گزارش 
بازرس قانونی در این خصوص و همچنین بیانیه ثبت سهام جدید در سایت 
اینترنتی شرکت به آدرس www.goharzamin.com و سیستم جامع 

اطلاع رسانی ناشران به آدرس www.Codal.ir در دسترس می باشد.

 آگهی پذیره نویسی افزایش سرمایه آگهی پذیره نویسی افزایش سرمایه
 شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین )سهامی عام( شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین )سهامی عام(

ثبت شده به شماره ثبت شده به شماره 17351735 و شناسه ملی  و شناسه ملی 1086054194010860541940

هیئت مدیره شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین )سهامی عام ( هیئت مدیره شرکت معدنی و صنعتی گهرزمین )سهامی عام ( 
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خاقانی*-  محمــود 
دونالد ترامــپ فاش کرد که 
درطول 47سال گذشته تاکنون 
شــرق و غرب برای تســلط 
و تصرف ثروت مــلی ایران 
خواهــان روی کارآوردن دول 
دست نشــانده طرفدار خودشــان بودند و هســتند؛ 
رقابتی که در جنگ هشــت ساله تحمیلی به‌رفاقت 
بیــن رقبا تبدیل شــد و  دول شــرق و غرب باهم 
در حمایــت از رژیم صدام حسین متحد شــدند. در 
جنــگ12روزه‌، اعتراضــات18و19 دی ماه و جنگ 
رمضان از ۹اسفندماه1404 تاکنون هم نوعی همکاری 
پیدا و پنهان بین شــرق وغرب مشاهده شد.  دلایل 

آن به‌شرح زیر است. 
1-  ایران دروازه طلایی

ایــران بین خلیج فارس و دریای کاســپین-خزر 
دروازه طلایی تجارت‌، سرمایه گذاری‌، عبور و مرور ، 
حمل‌ونقل و... نفوذ سیاسی و اقتصادی شرق و غرب 
دریک بازار به مراتب بزرگ تر و ثروتمند تر از اتحادیه 
اروپا یعنی آسیای مرکزی‌، کشورهای ساحلی دریای 
کاســپین-خزر وقفقاز درواقع هفــت دریا)‌اصطلاح 
هفــت دریا از دوران باســتان در ادبیات، فرهنگ و 
جغرافیا کشورهای مختلف ازجمله ایران باستان، روم، 
اعراب و چین وجود داشــته و بسته به‌دوره تاریخی 
به پهنه های آبی متفاوتی اطلاق می شــده است. در 
جغرافیــا و دریانوردی امــروزی این عبارت معمولا 
به هفت اقیانوس یا پهنه بزرگ آبی زمین اشاره دارد: 
اقیانوس آرام شمالی )North Pacific(، اقیانوس 
آرام جنوبی )South Pacific(، اقیانوس اطلس 
شــمالی )North Atlantic(، اقیانوس اطلس 
 جنــوبی )South Atlantic(، اقیانــوس هند
 )Indian Ocean(، اقیانوس منجمد شــمالی 
)Arctic Ocean(و اقیانــوس منجمد جنوبی 
)Southern/Antarctic Ocean(  اما  در 
یونان باستان  بیشتر شامل دریاهای منطقه مدیترانه 
و خاور نزدیک می شــد: دریای مدیترانه، دریای اژه، 
دریای سیاه، دریای آدریاتیک، دریای ســرخ، دریای 

خزر-کاسپین و خلیج فارس.
2- صنعت نفت و گاز ایران

با کشف نفت  در مسجدسلیمان-ایران،  با درک 
اهمیت استراتژیک-راهبردی  این سوخت وینستون 
چرچیل)در مقام لرد اول دریاداری انگلیس-بریتانیا( 
در سال۱۹۱۲میلادی سوخت ناوگان دریایی ارتش 
سلطنتی انگلستان را از زغال سنگ به نفت دستور داد 
و تصویب پارلمان انگلیس دولت انگلیس به سهامدار 
عمده شرکت نفت ایران و انگلیس تبدیل  شد. درواقع 
ایــن تصمیم دولت وقت انگلیس با راهبرد نظامی و 

استعماری  شرایط تازه به شرح زیر را تعریف کرد:
-گــذار از زغال ســنگ به نفت: چرچیل 
متقاعد شــده بود که ناوگان مجهز به سوخت نفتی 
دارای سرعت بیشــتر برد عملیاتی طولانی تر و نیاز 
کمتری به خدمه)نیروی انسانی( برای سوخت‌گیری 

در دریاست.
این  اجرای  بــرای  -تصاحب منابع ایران: 
سیاســت بریتانیــا نیــاز به یک منبع امــن و ارزان 
داشــت. درنتیجه در ســال۱۹۱۴ دولت  انگلیس-

بریتانیا توانســت ‌۵۱درصد سهام شرکت نفت ایران 
و انگلیس)بعدهــا شــرکت بریتیــش پترولیوم( را 
خریداری کند تا ســوخت مورد نیــاز نیروی دریایی 
سلطنتی را تامین کند. بعد با روی کارآوردن رضاخان 
پهلوی و پســرش محمدرضا پهلــوی در کودتای 
28مردادماه1332 با کمک آمریکا صنعت نفت ایران 
را بازهم تحت تســلط و چپاول قراردادند. وینستون 
چرچیل نفت ایران را »هدیه‌ای از ســرزمین پریان« 
برای انگلیس  توصیف  می کرد که فراتر از رویاهای  
انگلیس-بریتانیا بود و تضمین کننده برتری نظامی  
امپراتــوری انگلیس  دربرابر رقبــایی مانند آلمان ، 
روسیه و سایر کشورها در آن دوران  به شمار می‌رفت

-ایران به‌دلیل ذخایر عظیم هیدروکربوری)دارنده 
دومین‌ذخایــر بــزرگ گاز و چهارمین‌ذخایر بزرگ 
نفــت جهــان(  و موقعیت اســتراتژیک-راهبردی  
در مسیرهــای ترانزیتی-حمل‌و نقــل  انرژی عامل 
کلیدی در تامین امنیت انرژی جهانی تعادل بخشی 
به‌قیمت های بــازار و نفــوذ ژئوپلیتیک-جغرافیای 
سیاسی  در خاورمیانه  و غرب آسیا به شمار می‌رود.

-برای دول شــرقی و غربی  دســترسی به نفت 
و گاز ایران می تواند وابســتگی کشورهای غربی و 
شرقی  به تک تامین کنندگانی مانند روسیه را کاهش 
دهد و به پایداری شــبکه انرژی  کشورهای شرقی و 
غربی کمک کند.  ورود کامل نفت ایران به بازارهای 
بین‌المللی می تواند میزان  عرضه نفت خام را افزایش 
داده و به تعدیل و تثبیت قیمت ها در زمان بحران های 
ژئوپلیتیک-جغرافیای سیاسی  کمک کند. ایران در 
حاشیــه خلیج فارس و تنگــه هرمز)مهم ترین آبراه 
استراتژیک انتقال انرژی جهان( قرار دارد که کنترل 
یا ثبات آن بــرای جریان آزاد نفت به بازارهای غرب 
وبازارهای شرق حیاتی است و صنعت هوش مصنوعی 

نیازمند به مصرف انرژی درسطح کلان می باشد.
3- نیاز هوش مصنوعی به عناصر کمیاب 

زیرخاکی 
 در طول بیش از دودهه اخیر ثابت شده که ایران 
یکی از کشورهای بسیار غنی دارای معادن، عناصر 
زیر خاکی کمیاب  و سایر مواد معدنی حیاتی ومهم 
بــرای صنایع هوش مصنوعی‌، فضایی‌،  نظامی  و 

...  محسوب می شود. درواقع ایران دارای معادنی 
اســت که هنــوز به طور کامل شناســایی و مورد 
ایران به عنوان  بنابراین  بهره برداری قرار نگرفتند. 
یک بازیگر مهــم  و مقاوم دربرابر تحریم ها)کاغذ 
پاره ها در دولت نهم و دهم‌( در زنجیره های تامین 
فناوری برای بازار های شرقی و غربی ایفای نقش 
می کنــد. درواقع یکی از دلائلی که دول شــرق و 
غرب دارای حق وتو در شــورای امنیت ســازمان 
ملــل متحد را بــرای دادن رای مثبت به تحریم ها 
علیه ایران در زمان دولت نهم و دهم و پس از آن 
رعایت تحریم ها متحد کــرد این بود که به نوعی 
توافــق کردند تازمانی‌که بین خودشــان به تفاهم 
و توافــق برای تقسیم ثروت مــلی ایران نرسیدند 
نظیر گذشته که درتاریخ ثبت شده)قرارداد تقسیم 
ایــران بین امپراتوری روسیــه و انگلیس معروف 
به قرارداد سن پترزبورگ در تاریخ ۸شهریور۱۲۸۶ و 
۳۱آگوست۱۹۰۷میلادی که در شهر سن پترزبورگ 
روسیه به‌امضا رسید و توافق بین شــوروی سابق ، 
چین درزمان مائو رهبر انقلاب و ریچارد نیکسون 
رییس جمهور وقت آمریکا در 1971و1972میلادی 
برای همــکاری درایران و حمایت از رژیم پهلوی 
به جای حمایت از مخالفان رژیم شــاه که  طرفدار 
مائو و کمونیسم-چپ گرایان و...بودند(  فعلا‌ منابع 
غنی معدنی و نفت و گاز  ایران دست نخورده بمانند 
تازمانی که آنها بتوانند بین خودشان به توافقی برای 
تقسیم ثروت ملی ایران برسند. اگرچه درعین حال 
رقابت ها به طور زیرزمینی برای جلب حمایت مردم 
ایران از شرق یا غرب برای براندازی نظام جمهوری 
اسلامی و روی کارآوردن دولت های دست نشــانده 

طرفدار شرق یا غرب فعال بود.
4- مجموعه عناصرزیر خاکی کمیاب

مجموعــه عناصرزیر خــاکی کمیاب و معدنی 
حیاتی ایران شــامل عناصر خــاکی کمیاب اولیه 
یعنی معادن بــزرگ و  قابل توجهی در منطقه‌ای 
به مســاحت 7000کیلومتر مربع در مرکز ایران و 
استان یزد شناسایی شده است. این منطقه دارای 
غلظت بالایی از عناصر زیر خاکی کمیاب)به‌ویژه 
در ذخایــر آهن و فســفات غــنی از آپاتیت مانند 
گزستان و چغارت( است. دومین مورد تولید فعال 
اســت یعنی ایران به نقطه عطفی در جداســازی 
موفقیت آمیــز هــر 17عنصر زیر خــاکی کمیاب 
با خلــوص بالا دســت یافته  و اولیــن کارخانه 
تولیــد مونازیت داخلی خــود را در منطقه صنعتی 
عباس آباد)شــهرک صنعتی عباس آباد  شهرستان 
پاکدشــت کیلومتر۵ محور شریف آباد-گرمســار(   
بــرای تامیــن عناصر زیر  خاکی کمیاب ســبک 
فعال اســت. سومین مورد لیتیوم و آنتیموان است 
یعنی کشــف حدود ‌8/5میلیون تن معادل کربنات 
لیتیوم در همدان موردتوجه صنعت هوش مصنوعی 
شرق و غرب می باشد. علاوه براین کشف ۷هزارتن 
آنتیموان)یــک شــبه فلز حیاتی( در سیســتان و 
بلوچســتان ایران را در موقعیتی قرار می‌دهد که 
به طور بالقوه ســهم قابل توجــهی از بازار جهانی 
را در اختیار داشــته باشــد. چهارمین مورد  ثروت 
معدنی گسترده تر یعنی ایران که در بین ۱۵کشور 
برتــر غنی از نظر مــواد معــدنی در جهان قرار 
دارد ذخایر اثبات شــده‌ای از سایر کالاهای بسیار 
استراتژیک ازجمله حدود ‌2/6میلیاردتن ذخایر مس 
از ذخایر شناخته شده  شناسایی شده)حدود ۵درصد 

جهانی( را نیز در اختیار دارد.

فســاد‌ و اختلاس - کاســبان تحریم‌، �	
مافیاهای مختلف‌، تراســتی‌ها و این روزها 

کاسبان جنگ
اژدهای هفت ســر فســاد اســتعاره‌ای است که 
توسط  رهبر شهید جمهوری اسلامی برای توصیف 
پیچیدگی، گســتردگی و سرســختی معضل فساد 
اقتصادی و ســاختاری در ایران اســتفاده شد و این 
مفهــوم  را تاکیــد دارد که قطع کــردن تنها یک 
بخش از فســاد مانــع از فعالیت ســایر بخش‌های 
آن نمی شــود. درواقع از ســال1384 تحت عنوان 
خصوصی ســازی ها)خصولتی( مالکیت  صنایع نفت ، 
گاز‌، پتروشیــمی‌، برق وغیره)ثــروت ملی ایران(  با 
کانال سازی ها به‌اشخاص حقیقی و حقوقی خاص با 
قیمت تقریبا‌ مفت منتقل شد. ساختار فساد‌، اختلاس 
و مافیاهای مختلف درایران دربرگیرنده شــبکه‌های 
تودرتو و پیچیده‌ای اســت که متصل به هم هستند 
و متاسفانه به‌دلیل ضعف و ناکارآمدی قوه قضائیه و 
بخش های نظارتی درکشور مبارزه با آنها به صورت 
جدی پیگیری نشــده اســت. به همین‌دلیل دارای 
ریشه های چندگانه هستند که هفت سر اشاره به‌این 
ریشه های چندگانه دارد که فساد دارای علل و عوامل 
انحصارها،  ازجمله رانت های اطلاعــاتی،  متعددی 
ویژه خواری هــا و ضعــف قوانین اســت. درنتیجه 
کاســبان تحریم ها‌، مافیاها‌، تراســتی های‌ بی‌وطن 
که نفــت و عناصرکمیاب زیرخاکی بردند و ارزها را 
به کشور برنگرداندند و... همه باهم متحد شدند تا با 
براندازی نظام جمهوری اسلامی خودشان حکمرانی 
را در کشــور نظیر ونزوئلا به‌دست بگیرند و حالا که 
موفق نشدند تلاش می کنند که جنگ تداوم داشته 
باشــد و با هرگونه مذاکره و صلــح پایدار مخالفت 
می کنند. بنابراین به عقیده کارشناســان و مسوولان 
دلسوز برای نظام درراس نظام آقا سیدمجتبی رهبر 
جدید و جوان باید برای قطع هر هفت سر این اژدها 
تصمیم به بازنگری در نهاد های  اقتصادی فراقانونی ، 
مدیران  انتصابی توسط رهبری‌، اصلاحات ساختاری 
و مدیرتی درقوه قضائیه و سایر ارکان نظام بذل توجه 

ویژه مبذول و رهنمود بفرمایید.
جلب و جذب سرمایه‌گذاری نیاز به‌حاکمیت �	

قانون و قوه قضائیه غیر سیاسی دارد
 باوجود این ذخایر گســترده و تاییدشــده) ثروت 
ملی ایران‌( جلب و جذب سرمایه گذاری برای تحقق 
مقیاس تجاری این عناصر و به‌روز‌رســانی صنعت 
انــرژی در داخل ایران به جای صــادرات مواد خام  
درصــورت حصول یک صلح پایــدار بین آمریکا و 
ایران  همچنان یک چالش بزرگ محسوب می شود 
زیــرا‌ ایران با موانعی در تامین ســرمایه گذاری‌های 
عظیم خارجی مورد نیاز برای ساخت زیرساخت های 
پیشــرفته اســتخراج و پالایش عناصــر زیرخاکی 
کمیاب و نفت و گاز)‌رفع ناترازی ها(  مواجه اســت 
که عمدتا به‌دلیل رشد فساد واختلاس های کلان در 
دوران تحریم های بین‌المللی و جنگ بود و هســت. 
درصــورت حاکمیت قانون درایران و قوه قضائیه‌ای 
که مــورد اعتماد مردم ایران و مردم جهان باشــد 
ایران یک قطب جذاب برای جلب و سرمایه گذاری 
بین‌المللی درراستای کاربردهای خاص مواد معدنی 
که درایران استخراج می کنند)مثلا الکترونیک، دفاع 
یا تولید باتری(  اســت. حتی توافقنامه های معدنی 
ونقتی ایران  با کشورهای دیگر مانند روسیه‌، چین  و 
سایرین که به‌دلیل تحریم ها اجرایی نشدند به طورمثال 
در ارتباط با ذخایر مس‌، لیتیوم و غیره درمقایســه با 

سایر کشورهای جهان در الویت برای سرمایه گذاری 
قرار خواهند گرفت.

گروه۷ برای ورود به‌ایران آماده می‌شود�	
گروه هفت از  تســلط چین بر مواد معدنی حیاتی 
ابراز نگرانی کرده و به گزارش تسوتانا پاراسکووا  که 
توسط اویل پرایس‌دات کام در روز 30خردادماه1405 
منتشر شد گروه هفت اتحاد مواد معدنی حیاتی را برای 
کاهش وابستگی به‌زنجیره های تامین بسیار متمرکز 
چین به منظور ایجاد ظرفیت های جایگزین استخراج، 
فرآوری، پالایش و ذخیره ســازی برای مواد معدنی 
کلیدی مورد اســتفاده در صنایع دفاعی، خودروهای 
برقی، انرژی هســته‌ای‌، انرژی هــای تجدیدپذیر و 
فناوری پیشرفته را  تصویب کرد.  چین درحال حاضر 
همچنان دست برتر در تولید‌، فرآورش و صادرات مواد 
معدنی حیاتی و عناصــر زیرخاکی کمیاب را دارد و 
تقریبا ‌70درصد از ظرفیت پالایش-فرآورش عناصر 
زیر خاکی کمیاب را  دربازار های بین المللی کنترل 
می کند. کشورهای غربی درحال افزایش تلاش‌های 
خود برای مقابله با نفوذ چین درصنعت عناصر کمیاب 
زیرخاکی  هســتند ازجمله سرمایه گذاری هماهنگ 
در ذخایر استراتژیک، تنوع بخشی به‌زنجیره تامین و 
پیشنهادهایی مانند مکانیسم تعیین کف قیمت  برای 

عناصر کمیاب زیر خاکی .
ناکامی غرب در روی‌کارآوردن یک‌دولت �	

دست‌نشانده در ایران
به تدریج آشکار شده اگرچه دول عضو گروه هفت 
و ســایرین درظاهر از جنگ‌رمضان حمایت نظامی 
نکردنــد‌ درپنهــان از تلاش آمریــکا‌، اســرائیل و 
متحدان شــان برای براندازی جمهــوری اسلامی 
خرسند بودند. مواضعی که دول غربی به‌ویژه انگلیس ، 
آلمان و فرانسه اتخاذ کردند و هنوز می کنند نمایانگر 
این واقعیت اســت. بخشی از هدف براندازی نظام 
جمهوری اسلامی آنطورکه این روزها مطرح شــده 
روی کارآوردن یک‌دولت دست نشانده طرفدار غرب 
برای ضربه‌زدن به‌رشد اقتصادی چین و جلوگیری از 
جلوافتادن چین در توســعه صنعت هوش مصنوعی 
اســت. هنوز معلوم نیست که چرا چین دراین راستا 
ســکوت کرد؟ برخی می گویند کــه چین اطمینان 
داشــت که مقاومت‌، پایداری‌، تاب آوری و انسجام 
ملی مردم ایران کارساز خواهد بود که درنتیجه ثابت 
شــد دراین رابطه چین ارزیابی درستی داشته است. 
برخی کارشناسان اقتصاد انرژی معتقدند که چین‌، هند 
و سایر دول آسیایی تداوم استقلال وعدم وابستگی 
اقتصاد و صنعت شان به‌آمریکا را مدیون پیروزی مردم 

ایران درجنگ‌رمضان هستند.
سیاست‌های جدید گروه�۷	

 درهرحــال‌ رهبــران  گروه هفــت در تلاشی 
هماهنگ برای مقابله با  نفوذ و تســلط چین بر بازار  
فلزات‌، مواد معدنی و عناصرزیر خاکی کمیاب مورد 
نیــاز در صنایع دفاعی، خودروســازی و انرژی های 
تجدیدپذیر-پاک یک اتحاد اســتراتژیک-راهبردی 
در زمینه مواد معدنی ضروری-حیاتی ایجاد کردند. 
اویل پرایس‌دات کام می نویسد که در اجلاس سران 
گروه هفت در اویان فرانسه، رهبران این گروه بیانیه‌ای 
صادر کردند که در آن کشــورهای عضو متعهد به‌ 
تلاش برای هماهنگی و تداوم همکاری  در G7 و 
با کشورهای شریک برای ایجاد و توسعه ظرفیت های 
پردازش و صنعــتی لازم برای تنــوع زنجیره های 
ارزش مواد معدنی حیاتی بدون اشــاره صریح  برای 
مقابله با  چین شــدند. بیانیه سران دول گروه هفت 

ضرورت تنوع بخشیدن به عرضه مواد معدنی حیاتی 
را از غلظت بالای کنونی  مورد تاکید قرارداده است. 
درمورد استفاده از سیاست ها و شیوه های غیربازاری 
و فشــاراقتصادی ازجمله محدودیت های صادراتی 
خودسرانه و اقدامات تلافی جویانه درمورد مواد معدنی 
حیاتی و اقلام دارای کاربرد دوگانه مرتبط با آنها که 
همگی امنیت و انعطاف پذیری اقتصادی را تضعیف 
می کنند ابراز نگرانی کردند. رهبران گروه هفت متعهد 
شدند که با شرکای خود برای کاهش وابستگی های 
حیاتی و اطمینان از شکســت تلاش ها یا تهدیدها 
برای بهره برداری از وابستگی های اقتصادی اقتصاد را 
تسلیحاتی نکنند. آمریکا همواره از اقتصاد بعنوان یک 
 weaponize سلاح استفاده کرده تحت عنوان
economic - به معنــای تســلیحاتی کــردن 
اقتصاد، سیاسی کردن اقتصاد یا اســتفاده ابزاری از 
اقتصاد زیــرا‌ یک‌دولت یا یک قــدرت جهانی نظیر 
آمریکا و کشــورهای گروه هفت ابزارهای اقتصادی 
ماننــد تحریم ها، تعرفه‌های گمرکی، کنترل زنجیره 
تامین یا دســترسی به‌سیســتم های بانکی را برای 
تحت فشار قراردادن سایر کشورها به منظور پیشبرد 
اهداف سیاسی و نظامی به کار می‌گیرند.  ایران تحت 
تحریم برای  دسترسی به‌سیستم های مالی بین‌المللی 
مانند سوئیفت یا بلوکه کردن دارایی های ارزی برای 

فلج کردن اقتصاد ایران بوده و هنوز هست. 
ضرورت مقابله با استفاده ابزاری از عناصر �	

کمیاب زیرخاکی
 کشــورهای غربی)گروه هفت( قصد دارند مواد 
معدنی حیــاتی را در بخش های صنعتی یا عمومی 
ذخیره کنند و درصورت لزوم داده ها و هشــدارهای 
مربوط به کمبود در بازار یا اختلالات عرضه یا تقاضا 
را با اعضای گروه هفت و کشــورهای متحدشــان 
به‌اشــتراک بگذارند. اویل پرایس‌دات کام می نویسد 
که هنوز خیلی زود است که بگوییم این اتحاد جدید 
چگونه با سلطه چین در کل زنجیره تامین مواد معدنی 

حیاتی از استخراج تا پالایش مقابله خواهد کرد.
سهم چین دربازار؟ �	

 آژانس بین‌المللی انرژی )IEA( در گزارشی در 
سال گذشته‌میلادی هشدار داد باوجود معاملات عمده 
و حمایت دول غربی برای ساخت زنجیره های تامین 
داخلی درکشــورهای عضو گروه هفت‌ چین در چند 
سال گذشته ســهم بازار خود را افزایش داده است. 
چین بر پالایش 19 ماده معــدنی از 20 ماده معدنی 
کــه آژانس بین‌المللی انرژی  تجزیه و تحلیل کرده 
تســلط دارد و میانگین سهم بازار حدود ‌70درصد را 
در اختیــار دارد. آژانس بین‌الملــلی انرژی می گوید 
حوزه های خطر عمدتا‌  شــامل تمرکز بالای زنجیره 
تامین، نوســانات قیمت و وابســتگی به محصولات 
جانبی اســت. چیــن از موقعیت مســلط خود برای 
محدودکــردن  میزان عرضه جهانی ازطریق کنترل 
صــادرات در دنیایی که به طــور فزاینده‌ای حمایتی 
و قطبی شده اســتفاده می کند. به گفته تحلیلگران 
آژانس بیــن المللی انرژی، زنجیــره تامین عناصر 
زیرخاکی کمیاب درمیان تمام مراحل زنجیره ارزش 
بسیار متمرکز اســت. این آژانس تخمین می‌زند که 
سال گذشته چین ‌59درصد از معادن عناصر کمیاب 
زیر خاکی، ‌91درصد در پالایش و ‌94درصد در تولید 
آهنربا را در اختیار داشــت. چین به طور قابل توجهی 
موقعیت خود را در تولیــد آهنرباهای دائمی حاوی 
عناصر زیرخاکی کمیاب تقویت کرده است. دودهه 
پیش چین حدود ‌50درصد از تولید آهنرباهای دائمی 

متخلخل را به خود اختصاص داده بود که معمولا در 
اتومبیل ها، توربین های بــادی، موتورهای صنعتی، 
مراکز داده و سیســتم های دفاعی استفاده می شوند. 
تحلیلگــران آژانس بین المللی انرژی می گویند این 
ــسهم امروز به طور قابل توجهی به‌94درصد افزایش 
یافته  و چیــن را به بزرگ ترین تامین کننده قطعات 
در جهان تبدیل می کند که برای ســاخت قوی ترین 
موتورهایی که برای بسیاری از کاربردهای پیشرفته 
استفاده می شــوند حیاتی است. ایالات متحده آمریکا  
و متحدانش نیز درحال حرکت به ســمت شکســتن  
انحصار چین در قیمت گذاری این مواد معدنی هستند. 
ایالات متحده‌آمریکا درحال توسعه و ارائه سازوکار کف 
قیمتی برای متحدان اقتصادی آمریکا در گروه هفت 
و سایر کشورهاست تا از بازارهای عناصر زیر خاکی 
کمیــاب و عرضه مواد معــدنی در برابر نفوذ چین و 
سیاست های دولت ها  که صرفا باهدف تقویت تسلط 
چین بر بازار جهــانی محافظت و حمایت می کنند. 
کمیتــه منتخب کنگره ایالات متحده آمریکا درمورد 
چین در ماه نوامبر ســال گذشــته  میلادی در یک 
تحقیق دوحزبی جمهوریخواه و دموکرات در بررسی 
چگونگی نفوذ و تعیین قیمت  چین در بازارهای مهم 
مواد معدنی برای پیشبرد  اهداف اقتصاد جهانی چین 
گزارش داد: چارچوب قانونی حاکم بر گزارش قیمت 
مواد معدنی به پکن این امکان را می‌دهد که قیمت ها 
را افزایــش و کاهش دهد تا به نفع منافع اقتصادی و 
امنیت ملی  چین  باشــد. تحقیقات نشان می‌دهد: 
این چارچوب قانونی عملا انتشــار قیمت هایی را که 
از خواســته های دولت جمهوری خلق چین منحرف 
می شود غیرقانونی می کند. براساس این گزارش دولت 
جمهوری خلق چین تحت رهبری حزب کمونیست 
چیــن‌ در یک طرح هماهنــگ و چند دهه‌ای برای 
کنترل مواد معدنی حیــاتی مختلف و انحراف بازار 
جهانی و درراســتای اهداف منافع ملی چین درگیر 
شده است. تسلط چین بر مواد معدنی حیاتی ناشی از 
نگاه  چین به مواد معدنی از نظر ژئواستراتژیک است 

و نه به عنوان کالاهای معمولی در بازار.
شکست براندازی جمهوری اسلامی�	

آمریکا‌، اســرائیل و متحدان آنها در  گروه هفت 
نتوانستند با براندازی جمهوری اسلامی ایران تسلط 
بر منابــع نفت‌، گاز و عناصر کمیــاب زیرخاکی در 
ایران و منطقه را به‌دســت بیاورند. درحال حاضر هم 
به نوشته اویل پرایس‌دات کام برای نیل به‌اهدافی که 
در اجلاس اخیــر گروه هفت تصمیم گرفتند، ازجمله 
در تامین مالی برای رهایی از وابستگی شان به عناصر 
کمیاب زیرخاکی وارداتی از چین با مشکلات زیادی 

دست به گریبان هستند.
چرا تفاهمنامه در گروه۷ اعلام و امضا �	

شد؟ 
دونالد ترامپ همزمان با امضای یادداشت تفاهم 
بیــن آمریکا و جمهوری اسلامی بــرای پایان‌دادن 
به جنگ علیه ایران لحظاتی پس از نشست رسانه‌ای 
که در اجلاس گروه هفت در کوه های آلپ فرانســه 
برگزار شد متن رســمی توافق را منتشرکرد. توافق 
14ماده‌ای نشــان می‌داد کــه تحریم ها برای ایران 
کاهش می یابد. دونالد ترامــپ به خبرنگاران گفت: 
اگر این تفاهمنامــه  نتیجه داد اعتبار و موفقیت آن 
نصیب من می شــود و اگر درســت نشد جی‌دی را 

مقصر می‌دانم... .
به نظر آگاهان سیاسی جنگ رمضان براســاس 
نظیریه آخرالزمانی کلیسای انجیلی-صیههونیست 
مسیــحی و صیهونیســم حاکــم دراســرائیل و 
صیهونیسم آخرالزمانی اسلامی به صورت یک جنگ 
دینی-مذهبی برنامه‌ریزی و اجرایی شــد. جی‌دی 
ونس‌، پاپ لئــو چهاردهم و بسیاری از دول دیگر 
امورخارجه ،   آخرالزمانی)وزیر  به نظریه جنــگ  که 
وزیر جنگ و سایر اعضای دولت ترامپ(  اعتقادی 
ندارند و به طرق مختلف با آن مخالفت کردند. مردم 
ایران هم با مقاومت‌، پایداری‌، تاب آوری و انسجام 
ملی شان آن را به شکست کشــاندند. کارشناسان 
اقتصاد جهانی می گوینــد نظریه آخرالزمانی یک 
شارلاتانیســم آخرالزمانی اســت که برای تسلط 
برمنابع ثروت ملی کشــورها تعریف شــده است. 
هیچ کس غیــر از خدا نمی داند حضرت مسیح‌)ع( 
یا ماشیح که صیهونیســم نتانیاهو مدعی آن است 
یا هر رویداد دینی و مذهبی دیگری برای  ظهور-

آخرالزمان رخ خواهد داد. درتمام ادیان توصیه شده 
کــه اینگونه مدعیان را بایــد تکذیب کرد و دروغ 
می گوینــد. درهمین حال در جنگ رمضان آمریکا ، 
اســرائیل و متحدان شــان از ایران به عنوان یک 
میدان آزمایشگاهی برای استفاده از هوش مصنوعی 
در جنگ اســتفاده کردنــد. بــرخی معتقدند که 
هوش مصنوعی دربرابر مقاومت و انسجام ملی مردم 
ایران شکســت خورد. به همین‌دلیل درحال حاضر 
نفوذی ها برای ایجاد شکاف در انسجام ملی مردم 
ایران فعال شدند ولی مردم ایران که در انتخابات 
درآخریــن ســاعات  ریاســت جمهوری چهاردهم 
رای‌گیری باوجود اینکه با صندوق های رای برای 
اعتراض به عملکرد نظارت اســتصوابی قهر کرده 
بودند به‌میدان آمدند تا دکتر مســعود پزشکیان را 
انتخاب کنند، ثابت کردند که همیشــه هواس‌شان 
جمع اســت و همانطورکــه درجنگ رمضان ثابت 
کردنــد مردم ایران همه کاره‌ هســتند و این بارهم 

نفوذی ها را شکست خواهند داد.
 *کارشناس بین المللی انرژی

نگاهی به ابعاد ژئوپلیتیک، انرژی و معدنی ایران در عصر قدرت های بزرگ

چرا ایران مهم است ؟ 
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پویا اصل باغ- سبد خرید و سفره 
خانــوار هر ماه کوچک تر و ســبک تر 
می شود. در ســوپرمارکت ها، بازارها و 
داروخانه ها، آنچه مردم بر زبان می‌آورند 
کوتــاه اما پرمعناســت »این درآمدها 
کفاف زندگی را نمی‌دهد.« آنچه این 
روزها بر زندگی بسیــاری از ایرانیان 
ســایه انداخته، نه یک اتفاق مقطعی 
بلکه نتیجه ســال ها فشار اقتصادی و 
ناکارآمدی سیاســت های حمایتی در 

حوزه معیشت است. 
کالاها بی‌وقفه گران می‌شــوند در 
حالی که حقوق ها حتی تا نیمه ماه نیز 

دوام نمی آورند. 
در شرایطی که بخش قابل توجهی 
از درآمــد خانــوار صــرف اجاره بها و 
هزینه های خوراک می شود، پولی برای 
دیگر نیازهای اساسی مانند بهداشت و 
درمان، آموزش و حتی خریدهای ساده 
روزمره باقی نمی ماند. در کنار فشــار 
اقتصادی، نگــرانی و اضطراب نیز به 
بخــشی از زندگی روزمــره خانواده ها 
تبدیل شــده اســت. مردمی که برای 
یک خرید ساده، مدام با ماشین حساب 
جمع و تفریق می کنند و از ابتدای ماه تا 
پایان با دغدغه تامین هزینه ها روزگار را 
سپری می کنند. در چنین شرایطی تورم 
و گرانی به محور اصلی زندگی روزمره 
تبدیل شده و قدرت یک زندگی ساده 

را از مردم سلب کرده است.
نگاهی گذرا به قیمت کالاهای �	

اساسی
 با یک حساب ساده و سرانگشتی 
می تــوان دریافت که قیمت کالاهای 
اساسی تا چه اندازه از توان خرید خانوار 
فاصله گرفته و چه ســهمی از درآمد 

ماهانه را به خود اختصاص می‌دهد.
این فهرســت یک سبد حداقلی و 
بدون ریخت‌وپــاش از اقلام ضروری 
هــر ســفره ایــرانی اســت: روغن 
مایــع ۱.۸ کیلــویی ۸۴۰ هزارتومان، 
پنیر ســفید ۲۰۳ هزارتومان، ماســت 
پرچرب ۲کیلویی ۳۵۰ هزارتومان، قند 
۵کیلویی ۸۶۰ هزارتومــان، تخم مرغ 
۳۰ عددی ۳۶۰ هزارتومان، سینه مرغ 
بســته بندی ۲کیلوگرمی یک‌میلیون 
و ۵۲۰ هزارتومان و گوشــت گوساله 
۲کیلــویی ‌۳میلیون و ۶۰۰ هزارتومان. 
جمع این اقلام بدون احتساب کالاهای 
دیگر، به حدود ‌۱۴میلیون تومان می‌رسد. 
این در حالی اســت که حتی در همین 
فهرست حداقلی نیز اقلامی مانند برنج 
و گوشت در بسیاری از موارد حذف یا با 
جایگزین هایی مانند سویا و برنج خارجی 

جایگزین شده‌اند. 
در چنین شــرایطی فشار اقتصادی 

تنها به معیشــت محــدود نمی ماند و 
مســتقیما بر تغذیه خانوارهــا نیز اثر 
گذاشته اســت؛ موضوعی که می تواند 
سلامت بخــش قابل توجهی از جامعه 
مخصوصا کــودکان و ســالمندان را 

تحت تاثیر قرار دهد.
ویتامین‌های گران �	

بــدون تردید میوه تا چندی پیش 
یکی از اقلام ثابت و مهم سبد خرید 
خانوارهای ایرانی محســوب می شد 
این  قیمت ها،  بی‌وقفــه  افزایش  اما 
محصــول پرخاصیــت را نیز کم کم 
از ســفره بسیاری از خانوارها حذف 
کــرده و به کالایی لوکــس تبدیل 
کرده اســت. این فهرســت هرچند 
کوتاه اما نشــان‌دهنده سطح بالای 
قیمت هــا در بازار میوه اســت: موز 
کیلــویی ۳۵۴ هزارتومــان، هندوانه 
‌۶کیلویی ۳۷۴ هزارتومان، توت فرنگی 
زردآلو  ۵۸۰ هزارتومــان،  کیلــویی 
کیلویی ۵۸۵ هزارتومان، گوجه ســبز 
کیلویی ۹۰۲ هزارتومان، هلو کیلویی 
کیلــویی  آلبالــو  ۳۹۰ هزارتومــان، 
کیلویی  و گیلاس  ۴۶۰ هزارتومــان 
۹۹۷ هزارتومــان. جمع این اقلام به 
بیش از ‌4میلیون تومان می‌رســد در 
حــالی که تا چند ســال پیش چنین 
ســبدی بخــشی از خریــد معمول 

تابستانی بسیاری از خانوارها بود.
 اکنون اما همین اقلام برای بخش 
قابل توجهی از جامعه به کالایی دور از 
دسترس تبدیل شده‌اند؛ ویتامین هایی 
که طعم شیرین خود را به گرانی داده‌اند 
و هر روز فاصله آنها با سبد خانوار بیشتر 

و بیشتر می شود.

بهداشت و درمان در پیچ و �	
خم گرانی 

بی تردید درمان یکی از حیاتی ترین 
کالاها و خدمات در سبد هزینه خانوار 
است؛ از یک ســرماخوردگی ساده تا 
خدمات دندانپزشکی و اقلام بهداشتی، 
همــگی برای بخــش قابل توجهی از 
شهروندان ضروری محسوب می شوند. 
با این حال افزایش قیمت ها و تورم در 
ســال های اخیر این حوزه را نیز تحت 
تاثیــر قرار داده و فشــار قابل توجهی 
بر سلامت عمومی وارد کرده اســت. 
مشــاهدات میــدانی »جهان صنعت« 
نشان می‌دهد قیمت بسیاری از اقلام 
بهداشتی و درمانی، به‌ویژه برای بیماران 
خاص و افراد دارای معلولیت، افزایش 
چشمگیری داشــته است. برای نمونه 
قیمت هر بســته پوشــک بزرگسال 
۲۰ عددی بــه حــدود یک‌میلیون و 
۴۰۰ هزارتومان رسیده و هزینه اقلامی 
مانند سوند و سایر تجهیزات بهداشتی 
در بــرخی مــوارد ماهانه بیــن ۱۲ تا 
‌۱۵میلیون تومان برآورد می‌شود. برای 
افراد دارای آسیب نخاعی، علاوه بر این 
هزینه ها، خدمات مراقبتی و پرستاری 
نیز ضــرورت دارد به طوری که هزینه 
یک پرستار ۲۴ســاعته ماهانه حدود 
۳۰ تا ‌۳۵میلیون تومان برآورد می شود.

این در حالی اســت که بسیاری از 
افراد دارای معلولیــت یا بیماری های 
خاص، امکان اشــتغال و درآمد پایدار 
و ثابتی ندارند و همین موضوع فشــار 
مضاعــفی بر خانواده هــای آنان وارد 
می کنــد. در کنار این موارد گزارش ها 
از افزایــش قابل توجــه قیمت برخی 

داروهــای وارداتی نیــز حکایت دارد 
به گونــه‌ای که در برخی موارد رشــد 
قیمت هــا تا ۷ الی ۸ برابر نســبت به 
گذشــته گزارش شده اســت. چنین 
افزایشی عملا دســترسی بــه دارو را 
بــرای بخــشی از بیماران دشــوار یا 
غیرممکن کرده اســت. بیماران مبتلا 
به بیماری های خاص از جمله سرطان، 
ام‌اس، هموفیلی، تالاســمی و بیماران 
پیوندی، بخــش قابل توجهی از درآمد 
خود را صرف تهیه دارو و درمان می کنند 
در حالی که در صورت نبود پوشــش 
بیمــه‌ای موثر، ادامه روند درمان برای 
برخی از آنان با دشواری جدی مواجه 
می شود و حتی احتمال نیمه کاره ماندن 

درمان وجود دارد.
در چنین شرایطی پرسش اساسی 
این اســت که آیا یارانــه، کالابرگ 
و حمایت هــای دولــتی کفــاف این 

هزینه های گزاف را می‌دهد؟ 
فاصلــه دولت بــا واقعیت �	

زندگی مردم
 با توجه به شرایط فعلی، دولت در 
سال های اخیر با اجرای سیاست هایی 
مانند کالابرگ، یارانه نقدی، مستمری 
ماهانه و پوشش بیمه‌ای تلاش کرده 
نقش مهمی در معیشت و سلامت مردم 
ایفا کند اما آنچه در عمل دیده می شود 
و آنچه قیمت ها نشان می‌دهد، از نگاه 
برخی کارشناسان این سیاست ها بیشتر 
یک اقدام طنز است تا حمایت های موثر. 
برای مثال کالابرگ یک‌میلیون تومانی 
دولت که از دی ماه ســال گذشته اجرا 
شده، در عمل تنها می تواند هزینه یک 
عدد روغن ‌1/8کیلویی را پوشش دهد 

آن هم در شرایطی که هزینه حداقلی 
یک ماه خانوار، بنابه برآوردهای میدانی، 
بین ۱۵ تا ‌20میلیون تومان اســت. با 
ایــن حال در روزهــای اخیر دولت از 
افزایش احتمالی این رقم سخن گفته 
اســت اما این پرســش جدی مطرح 
است که آیا افزایش یک یا ‌2میلیونی 
کالابرگ می توانــد در برابر این موج 
افزایش قیمت ها اثرگذار باشد یا خیر. 
به باور برخی کارشناســان اقتصادی 
سیاست های حمایتی دولت بدون کنترل 
تورم و مهار قیمت ها، عملا اثرگذاری 
خاصی ندارند و در بهترین حالت نقش 

مسکن را برای جامعه ایفا می کنند.
در حــوزه دارو و درمان نیز به گفته 
برخی تحلیلگران سیاســتگذاری‌های 
دولت ناکافی و مشکل‌ساز بوده است. 
پــس از حــذف ارز ترجیحی و جنگ 
اخیر قیمــت برخی داروهــا افزایش 
یافته و در برخی موارد کمبودهایی نیز 
گزارش شده است. در چنین شرایطی 
نگرانی نسبت به وضعیت تامین دارو در 
میان بیماران بیش از گذشته احساس 
می‌شــود به‌گونه‌ای کــه هم افزایش 
قیمت و هــم نگرانی از کمبود به‌طور 
همزمان در جامعه ایجاد شــده است. 
گزارش‌های رسمی نیز از کمبود حدود 
۱۰۰۰ قلم دارو در کشور حکایت دارد. 
برخی نمایندگان مجلس با اشــاره به 
ایــن وضعیت، بر ضــرورت مدیریت 
مصرف دارو و جلوگیری از تجویزهای 
تاکید کرده‌اند. همچنین  غیرضروری 
افزایش قیمت برخی داروهای حیاتی 
به‌ویژه برای بیماران مبتلا به سرطان و 
بیماری‌های صعب‌العلاج به‌عنوان یک 

نگرانی جدی مطرح شده است چرا که 
توان مالی بسیاری از این بیماران برای 

تامین هزینه‌های جدید کافی نیست.
از ســوی دیگر وضعیت معیشتی 
بیماران ناتوان و مددجویان نیز با فشار 
جدی همراه اســت. براســاس اعلام 
مسوولان ســازمان بهزیستی کشور 
مستمری مددجویان بسته به بعد خانوار 
بین حدود ‌۲میلیون و ۱۰۰ هزارتومان تا 
‌۶میلیون و ۵۷۰ هزارتومان تعیین شده 
اســت در حالی که این ارقام در سال 
گذشته حدود ‌۵۰درصد کمتر بوده‌اند. 
در چنین شــرایطی این پرسش جدی 
مطرح است که خانواری با سبد خرید 
حــدود ‌۱۴میلیون تومــان، اجاره بهای 
بیش از ‌۲۰میلیون تومان و هزینه های 
ســنگین دارو و درمان، چگونه باید با 
این سطح از به اصطلاح حمایت های 
دولتی زندگی خود را مدیریت کند. به 
گفته برخی افراد دارای معلولیت، حداقل 
درآمد لازم برای یک زندگی نسبی و 
عزتمندانــه برای این گروه، بین ۵۰ تا 
‌۶۰میلیون تومان در ماه است در حالی 
که بسیاری از آنان نه امکان اشــتغال 
دارند و نه خانواده هایشان توان پوشش 

این هزینه ها را دارند.
در مجمــوع، آنچه دولت نام آن را 
حمایت گذاشته اســت، از نگاه برخی 
کارشناسان بیشتر به یک اقدام ناکافی 
شــباهت دارد. به گفتــه آنان، صرف 
اجرای طرح هایی مانند کالابرگ یک یا 
‌2میلیون تومانی و واریز ماهانه مبالغی در 
این حدود نه تنها باری را از دوش مردم 
برنمی‌دارد بلکه در شرایط تورمی فعلی، 

اثر قابل توجهی نیز ندارد.
زندگی در چرخه فشار�	

آنچه از بــررسی قیمت کالاهای 
خــوراکی و هزینه هــای درمــانی به 
دســت آمد، تصویری از فشار فزاینده 
بر معیشت خانوارهاست. فاصله میان 
درآمــد و هزینه ها و عــدم همخوانی 
با قیمت های  سیاســت های حمایتی 
موجود، به تدریج ســبد معیشت را در 
مرز فروپاشی و وضعیت قرمز قرار داده 
است. در این میان حتی خبر مذاکرات 
و احتمال توافق نیز تاکنون نتوانســته 
بر روند قیمت ها تاثیر داشــته باشد. در 
چنین شرایطی روزگار بر مردم سخت 
می گذرد و عدم تغییر مثبت نیز بیش از 
پیش آنان را ســرخورده و ناامید کرده 
اســت. رویاهای ایرانیان که قرار بود 
رنگ واقعیت به خــود بگیرند، اکنون 
در فاصله‌ای دورتــر از زندگی روزمره 
قرار گرفته‌اند؛ فاصلــه‌ای که هر روز 
شهروندان را از ادامه این زندگی ناتوان 

کرده است.

»جهان صنعت« هزینه‌های جاری زندگی و ناکارآمدی سیاست های حمایتی را تحلیل کرد
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نادر نینوایی- بازار گردشــگری مذهبی 
در جهــان به یــکی از موتورهای رو به رشــد 
اقتصاد گردشــگری تبدیل شده است؛ بازاری 
که سالانه صدها‌میلیون ســفر را دربرمی‌گیرد 
و پیش‌بینی می شود ارزش آن تا سال۲۰۳۰ از 
مرز ‌۲۸۶میلیارددلار عبور کند اما در شــرایطی 
که کشورهایی مانند عربستان و عراق توانسته‌اند 
از ظرفیــت زیارت بــرای ایجــاد درآمدهای 
پایدار اقتصادی اســتفاده کننــد، ایران با وجود 
برخورداری از مجموعه اماکن زیارتی شیعیان، 
آئین هــای مذهــبی متنوع و میــراث معنوی 
گســترده، همچنان در حاشیه این بازار جهانی 

قرار دارد.
مســاله اصــلی امروز گردشــگری مذهبی 
ایران کمبود ظرفیت نیســت بلکه فاصله میان 
داشــته های فرهنگی و توان تبدیل آنها به یک 
محصول گردشگری قابل عرضه در بازار جهانی 
اســت. فعالان این حوزه معتقدند نگاه سنتی به 
زیارت و نبود برنامه‌ریزی اقتصادی باعث شده 
بخش بزرگی از این فرصت همچنان بلااستفاده 

باقی بماند.
که  دارند  تاکید  گردشــگری  کارشناســان 
ایــران برای حضور موثر در بــازار باید از نگاه 
صرفا زیارتی عبور کند و گردشــگری مذهبی 
را به عنــوان یک صنعت اقتصــادی با زنجیره 
خدمــات، تجربه فرهنــگی، سلامت، اقامت و 

حمل‌ونقل تعریف کند.
بازار رو به رشد گردشگری مذهبی �	

در جهان
کمیسیون  رییس  موســوی،  سیدمصطفی 
گردشــگری اتاق بازرگانی ایران با اشاره به 
بازار جهانی گردشــگری مذهبی گفت:  رشد 
گردش  ســالانه صدها‌میلیارددلار  حوزه  این 
مالی دارد و حدود ‌۶۰۰میلیون ســفر مذهبی 
و معنــوی در جهان انجام می شــود؛ بازاری 
که ســهم آن از سفرهای بین‌المللی نیز قابل 

است. توجه 

به گفته او ایران از نظر ظرفیت های فرهنگی 
و مذهبی در جایگاهی کم نظیر قرار دارد اما این 
ظرفیت هنوز به مزیت اقتصادی تبدیل نشــده 
اســت. وجود حرم های مهم در مشــهد، قم و 
شیراز، آئین هایی ماننــد محرم، اربعین، تعزیه، 
نخل گردانی و ده ها مراســم محلی می توانست 
ایــران را به یکی از مقاصد اصلی گردشــگری 
مذهبی منطقه تبدیل کنــد اما نبود برندینگ، 
ضعف زیرســاخت ها و نبــود برنامه جامع مانع 

تحقق این هدف شده است.
رقبای منطقه جلوتر از ایران حرکت �	

کرده‌اند
مســعود شــیرین‌کلام، دبیــر کمیســیون 

گردشــگری اتاق بازرگانی ایران نیز با اشاره به 
سهم کمتر از نیم‌درصدی ایران از بازار جهانی 
گردشــگری مذهبی، این عدد را نشانه فاصله 
میــان ظرفیت‌های موجــود و عملکرد واقعی 

کشور دانست.
او با اشــاره به درآمدهای بالای کشورهای 
منطقه از گردشــگری مذهبی گفت عربســتان 
توانســته میلیاردهــا دلار از حج و عمره درآمد 
کســب کند و عراق نیز گردشــگری مذهبی را 
به یکــی از بخش‌های مهم اقتصاد خود تبدیل 
کرده اســت در حالی که ایران با وجود داشتن 
یکی از غنی‌ترین منابع زیارتی هنوز نتوانســته 

جایگاه متناسبی در این بازار پیدا کند.

یکی از مشــکلات جدی این حــوزه، نبود 
نظام آماری دقیق عنوان شــده است؛ مساله‌ای 
که باعث شــده تصمیم‌گیــری و برنامه‌ریزی 
برای جذب گردشــگران مذهبی با ابهام همراه 
باشد. کارشناسان معتقدند بدون شناخت دقیق 
بازار هدف، تعداد گردشــگران، مسیرهای سفر 
و نیازهای آنان، توســعه گردشــگری مذهبی 

امکان‌پذیر نخواهد بود.
‌۱۷میلیون گردشگر خارجی؛ �	 هدف 

فاصله میان شعار و زیرساخت
علی دارابی، قائم مقام وزیر میراث فرهنگی 
نیز با اشــاره بــه هدف گــذاری برنامه هفتم 
توسعه برای جذب ‌۱۷میلیون گردشگر خارجی 

تاکید کــرد تحقق این هدف نیازمند توســعه 
زیرساخت هایی مانند هتل، حمل‌ونقل و ناوگان 

هوایی است. 
چالــش اصلی اینجاســت که گردشــگری 
مذهبی تنها با داشتن اماکن مقدس توسعه پیدا 
نمی کند. تجربه کشورهای موفق نشان می‌دهد 
کیفیــت خدمات، ســهولت دســترسی، اقامت 
امکانات شهری  راهنمای گردشگری،  مناسب، 
و نحوه برخورد با گردشگر، نقش تعیین کننده‌ای 

در انتخاب مقصد دارد.
به گفته کارشناسان، ضعف زیرساخت ها، نبود 
حمل‌ونقل مناســب، کمبود هتل های استاندارد 
و امکانات اقامتی، یکی از موانع اصلی توســعه 

گردشگری مذهبی است.
گردشگری مذهبی؛ ظرفیتی که هنوز �	

مدیریت نشده است
منصور علیمردانی، نماینده مجلس با اشاره به 
تنوع مذهبی و تاریخی ایران، بر ضرورت ترکیب 
ســفر معنوی با تجربه گردشــگری تاکید کرد. 
به گفته او، ایــران می تواند با طراحی تورهای 
ترکیبی، زائر را به گردشگر تبدیل کند و حضور 
گردشگران را در تمام طول سال افزایش دهد

با ایــن حال همچنــان مشــکلاتی مانند 
ضعف خدمات، نبود ساماندهی مناسب، کمبود 
زیرســاخت های مالی و اقامتی و نبود آموزش 
کافی برای تعامل با گردشــگران، مانع تبدیل 
شدن ایران به قطب گردشگری مذهبی منطقه 

شده است.
بازار جهانی زیارت در حال گسترش است و 
کشورهای مختلف برای تصاحب سهم بیشتری 
از آن رقابت می کنند. ایران اما در شرایطی که 
یــکی از غنی ترین منابع مذهــبی و فرهنگی 
جهان را در اختیار دارد، همچنان با یک پرسش 
اساسی روبه‌رو است: چرا کشوری با این حجم 
از ظرفیت، هنوز نتوانســته سهمی متناسب از 
بازاری را به دست آورد که دیگران از آن درآمد 

‌میلیارددلاری کسب می‌کنند.

»جهان‌صنعت«  از قرار گرفتن کشور در حاشیه توریسم زیارتی گزارش می‌دهد
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مساوی در جدال سنگین

»جهان صنعت«- تیم ملی ایران مقابل بلژیک به یک امتیاز ارزشــمند 
رسید.

تیم ملی ایران از ســاعت ۲۲:۳۰ )یکشــنبه شــب( در ورزشــگاه سوفای 
لس آنجلس به مصاف بلژیک رفت و در پایان به نتیجه تســاوی صفر - صفر 

رسید.
ترکیب ایران: علیرضا بیرانوند، صالح حــردانی، حسین کنعانی‌زادگان، 
شــجاع خلیل‌زاده، علی نعمتی، سعید عزت‌اللهی، احســان حاج صفی، رامین 

رضاییان، سامان قدوس، محمد محبی و مهدی طارمی.
ترکیب بلژیک: تیبو کورتوا، توماس مونیه، ناتان انگوی، براندون میشل، 
مکسیم دکوئیپر، یوری تیلمانس، الکسیس سالمیکرز، نیکولاس راسکینز، کوین 

دبروینه، لیندرو تروسارد و روملو لوکاکو.
دقیقه ۳: بیرانوند سعی داشت ارسال زمینی دی بروینه به محوطه جریمه 
را در آغوش بگیرد اما لوکاکو روی دروازه بان ایران خطا کرد تا داور آرژانتینی 
به او کارت زرد نشان دهد. بیرانوند در این صحنه دچار مصدومیت شد. احسان 
حاج صفی، کاپیتان ایران درخواست بازبینی صحنه و دادن کارت قرمز به مهاجم 

بلژیک را کرد اما این اتفاق رخ نداد.
دقیقه ۸: ضربه دی بروینه با اختلاف از بالای دروازه ایران به بیرون رفت

دقیقه ۹: توپ بعد از پاســکاری ترکیــبی بازیکنان بلژیک به دی بروینه 
رسیــد که ضربه این بازیکن را خلیل‌زاده دور کرد و در ادامه شــوت دکوئیپر 

را بیرانوند گرفت.
دقیقه۱۴: ارســال احسان حاج صفی را لوکاکو برگرداند. توپ در ادامه به 
کنعانی‌زادگان رسید و او ضربه‌اش را زد که کورتوا آن را به کرنر فرستاد. این 

نخستین موقعیت ایران در جریان بازی بود.
دقیقه۱۵: ارســال رامین رضاییان از نقطه کرنر با ضربه سعید عزت‌اللهی 

راهی به چارچوب نداشت و به بیرون رفت.
دقیقه۲۲: یوری تیلمانس از سمت چپ محوطه جریمه تیم ملی اقدام به 

شــوت زدن کرد که بیرانوند آن را به کرنر فرستاد.
دقیقه۲۵: روی حرکت تمرین شــده در یک ضربه ایستگاهی احسان 
حاج صــفی توپ را زمینی در میان شــلوغی بازیکنان در محوطه جریمه به 
مهدی طارمی رساند و این بازیکن آن را تبدیل به گل کرد اما  در بازبینی 
تصاویر مشخص شــد که مهاجم ایران در منطقه آفساید قرار داشت و گل 

مردود اعلام شد.
دقیقه۳۴: سعید عزت‌اللهی با خطا روی تیلمانس از داور کارت زرد دریافت کرد

دقیقه۳۶: ضربه سر لوکاکو روی ارسال به محوطه جریمه ایران راهی به 
چارچوب نداشت هرچند کمک داور پرچم خود را به نشانه آفساید بالا برده بود

دقیقه ۴۴: ضربه دکوئیپر با دفع بیرانوند همراه شد.
دقیقه46: علیرضا جهانبخش که به جای صالح حردانی وارد زمین شــده 
بود در شروع نیمه دوم صاحب موقعیت شد که ضربه‌اش از کنار دروازه کورتوا 

به بیرون رفت. این صدمین بازی جهانبخش برای تیم ملی ایران اســت.
دقیقه 50: ضربه سر لیندرو تروسارد از کنار دروازه بیرانوند راهی اوت شد

دقیقه 53: پرتاب اوت به محوطه جریمه بلژیک به طارمی رسید که باز 
هم کورتوا ناجی دروازه‌اش شــد و ضربه مهاجم ایران را دفع کرد.

دقیقه 59: بلژیک صاحب حمله شــد و می‌رفت دروازه ایران باز شود اما 
مهار استثنایی بیرانوند دروازه ایران را نجات داد.

دقیقه 63: دفع بیرانوند باعث شــد توپ به بازیکن بلژیک برســد که در 
نهایت توپ به بیرون رفت.

دقیقه 65: توپ ارسالی رامین رضاییان از نقطه کرنر با ضربه سر شجاع 
همراه شد اما بی فایده بود.

دقیقه 66: روی اشتباه مدافع بلژیک ایران صاحب ضدحمله شد و مهدی 
طارمی می‌رفت تک به تک شــود ولی اندوی روی او مرتکب خطا شــد تا داور 

مدافع بلژیک را با کارت قرمز اخراج کند.
دقیقه 81: تــوپ ربایی عزت‌اللهی او را پشــت محوطه جریمه صاحب 

موقعیت کرد که شــوت او را کورتوا در دو مرحله گرفت.
دقیقه 86: ارسال زمینی به محوطه جریمه ایران با ضربه بازیکن بلژیک 

همراه شــد که بیرانوند با عکس‌العمل به موقع توپ را مهار کرد.
دقیقه 5+90: ضربه لوکاباکیو به شــکل خطرناکی از بالای دروازه ایران 

به بیرون رفت.
ترکیب تیم ملی مقابل بلژیک رکورد تاریخ جام جهانی را شکســت. ترکیب 
اصلی ایران با میانگین ســنی ۳۲ ســال و ۱۸۱ روز، با عبور از آلمان ۱۹۹۸ به 
پیرترین تیم تاریخ جام جهانی از زمان جمع‌آوری داده در سال ۱۹۶۶ تبدیل شد


